


我們相信無ᗙ無際的構ܠ，配合獨特設計
加上完美先進߅技，將造就非凡的結果。
我們的目標為提升業ޢ質素和擴大全球佔
有率。同時，我們致力提供高質素服務和
產品，為客戶實現最బซ྅的概ׂ。

使命與願景
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1. 波士頓（美國）

 • Millennium Tower

2. 巴爾的摩（美國）

 • 美高ૠ國家海港

3. 拉斯維加斯（美國）

 • Cosmopolitan Resort 
Hotel & Casino

 • Mandarin Oriental 
Hotel

 • Veer Towers

4. 邁阿密（美國）

 • Brickell City Center
 • Miami Int’l Airport 

Renovation

5. 新澤西（美國）

 • ۞德Ⴥ99號

6. 紐約（美國）

 • 125 Greenwich Street
 • 605 42nd Street
 • ॲ約市ᙆ察ኪ৫
 • Sanitation Garage
 • United Nations HQ
貿易中心ޢ˰ • 

7. 三藩市（美國）

 • Trinity Plaza – Block A

8. 卡加利（加拿大）

 • SAIT Trades &  
Technology Complex

9. 艾德蒙頓（加拿大）

 • Ў德蒙Ice Tower A

10. 蒙特利爾（加拿大）

 • Altoria Tower
 • Jewish General  

Hospital
 • L’Avenue
 • Roccabella
 • St. Justin Hospital
 • U Condos
 • University of Montreal 

Hospital Centre
 • YUL Condos

11. 魁北克（加拿大）

 • Museum Beaux Arts
 • Universite de  

Sherbrooke –  
Campus Longueuil

12. 多倫多（加拿大）

 • Shangri-la Toronto
 • Trump International 

Hotel & Tower
 • 620 King Street

13. 溫哥華（加拿大）

 • Vancouver Stock  
Exchange

 • ࡩ華都市休ඝ區

14. 溫尼伯（加拿大）

 • True North Square

15. 聖地亞哥（智利）

 • Costanera Center 
(Tower 2)

關於遠東環球

二零一六年年報
遠東環球集團有限公司關於遠東環球

結合國家「一帶一༩」
略指導ܠซ

國際化優勢
遠東環球集團於一九六九年成立，是全球ჯ
先的專業工程公司之一，專為高端物業發展
項目提供一१式幕牆及建築物外牆解決方
案。本公司現主要於北美、大中華、澳洲及
英國營運多個項目。
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11. 新加坡

 • Ᏽ海灣金Ӎ綜合度假
௷地

12. 杜拜（阿聯酋）

 • Burj Khalifa
 • Darwish Tower
 • Sama Tower

13. 東京（日本）

 • Chiyoda-Ku 
Yonubanchou Building

 • Tokyo Station Yaesu II 
project

1. 北京（中國）

 • 中ࣚڡ大ข

2. 上海（中國）

 • 國際金融中心
 • Ϫಌ辦公樓

3. 瀋陽（中國）

 • 新˰ޢ國際會議展ᚎ
中心

4. 深圳（中國）

 • 深圳灣ఠ號
 • 深業上城

5. 天津（中國）

 • 周大福金融中心

6. 漳州（中國）

 • Ꮂ˂下

7. 香港（中國）

 • 啟德ඉቃᇁ頭
 • 香格Ԣ拉大ৢֳ
 • Ӎ͞通訊及߅技中心
 • ˊ門ધ管ᶐИσ發展
 • ެΧ大道東373號ৢֳ
 • Յഁᔼ৫
 • 啟德一號
 • ˄̚ѥ2A期

8. 澳門（中國）

 • 十三第ৢֳ
 • 美高ૠ༩㸅
 • 永利ެֳৢ

9. 墨爾本（澳大利亞）

 • Prima Pearl
 • Upper West Side T2
 • Auroraኈဧ本中心

10. 倫敦（英國）

 • 71 Queen Victoria 
Street

 • One The Elephant

二零一六年年報
遠東環球集團有限公司 關於遠東環球
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主要財務及業務表現指標包括營業額增長；盈利能力增長；權益回報率；淨借貸比率及股息派。主要表現指標的詳情

列載如下。

二零一二年 二零一三年 二零一四年 二零一五年 二零一六年
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

截至十二月三十一日止年度 重列 重列

營業額 1,860,615 1,418,808 1,682,149 2,194,896 2,647,272

毛利 93,606 8,443 175,338 211,513 189,540

本公司擁有人應佔溢利╱（虧損） (136,813) 50,398 57,738 71,463 88,391

資產總值 1,992,502 2,212,854 1,899,368 2,096,935 2,284,652

本公司擁有人應佔權益 1,113,753 1,135,860 1,154,864 1,172,579 929,485

每股基本盈利（港仙） (6.87) 2.34 2.68 3.32 4.10

股息（港仙） – 1.0 1.0 1.2 1.6

財務摘要

二零一六年年報
遠東環球集團有限公司財務摘要
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毛利率
財政年度
%

本公司擁有人權益回報
財政年度
%

淨借貸比率
財政年度
%

17%17%17%17%17%17%17%17%17%17%17%17%17%
總承包業務總承包業務總承包業務總承包業務總承包業務總承包業務 83%

外幕牆業務

二零一六年分部收益
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公司業務架構

二零一六年年報
遠東環球集團有限公司 公司業務架構
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3月
C  中標˄̚ѥ第2A期

大樓項目，業主為˄̚
地 產，合 約 額4.45億 港
元，幕㛫面ጐ44,000平方
Ϸ，是遠東環球近年來
香港最高建築和香港最
大單體工程。

3月
B  成功延續取得「商ޢ

展關懷2013–2016」譽
標識。1月

A  參加香港公益金主

辦「2015/2016年度港島、
九Ꮂ區百ຬ行」。

6月
D  中 標 澳 洲Aurora 

Melbourne Central項
目，業主為UEM Sunrise 
Berhad，合 約 額1.51億
港元，幕㛫面ጐ48,000
平方Ϸ，標Ⴆ著遠東環
球在澳洲市場的影響力
進一步擴大，企業品
顯著提升。

C

A

B

D

二零一六年年報
遠東環球集團有限公司2016年全年大事記

2016年
全年大事記
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F

7月
G  集團執行董事、ਓ主席ࡒ行

政總裁朱毅堅先生一行ࠌ中建
鋼構華東大區考察交流，ᕐ方期
待未來相互協同、相互合作，䆝
手共ᙊ。

6月
E  玻璃幕牆項目，加拿大ჺ北

д市國家ᖵ術௹物於2016年6
月24日正式開幕，加拿大總理༠
͓hӁኁ多ፋ臨現場參觀並
給予高度評價。

G

7月
F  中 標 美 國 新 ዣ Г 州 

99 Hudson Street項目，業主為
中 國 海 外 美 國 公 司，合 約 額
6,800ຬ美元，幕㛫面ጐ48,600
平方Ϸ，為新ዣГ州最高建築，
ɰ是遠東環球與中海地產第一
次成功䆝手海外合作。

E

二零一六年年報
遠東環球集團有限公司 2016年全年大事記
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H

8月
H  म海建廠工作有序開

展，宗地面ጐ約8.5ຬ平方
Ϸ，容ጐ率1.0，規劃建設
成集設計、生產、實驗、௴
新一體化的現代化廠房。

8月
I  成功ᑘ辦第一㽜「公司

日」系列活動，包括開放ྡ
書ԉ，設立智ᚾᇌ，頒發ฌ
心̔，ᑘ辦公益࣏書活動
和設置互動༷Ꮥ環ື。

二零一六年年報
遠東環球集團有限公司2016年全年大事記

2016年
全年大事記

11月
獲˰ၠޢЍ組ᔌ「ၠЍ辦
公室」及國際ڡ年商會（香
港總會）「環球ฌ心企業」標
Ⴆ。

008
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L

11月
J  成功ᑘ辦「遠東ϻ王؎」ϻ

毛球比ᒄ，由來自港澳、深圳、
上海、長Ӎ、Г安的員工組成六
支參ᒄ代表隊共40人參加比ᒄ。

12月
K 本集團在澳門的項目中，年

內永利ެන利開幕，十三第ৢ
ֳ已完成驗消防階段，而美高ૠ
項目亦進展න利。

12月
L  ᑘ辦「遠東環球2016年度

略合作夥伴大會」，近60家遠東
環球的分判商和供應商參與本
次大會，堅定了彼此繼續合作共
ᙊ的信心。

二零一六年年報
遠東環球集團有限公司 2016年全年大事記

J

L

K
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董事局及委員會

二零一六年年報
遠東環球集團有限公司董事局及委員會
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董事局

主席ࡒ非執行董事
周 勇

執行董事
朱毅堅（ਓ主席ࡒ行政總裁）

羅海川

王 海

陳善宏

秦吉東

獨立非執行董事
周勁松

HONG Winn

鄺心怡

委員會

審核委員會
周勁松, CPA（主席）

HONG Winn

鄺心怡

薪酬委員會
周勁松（主席）

周 勇

朱毅堅

HONG Winn

鄺心怡

提名委員會
周 勇（主席）

朱毅堅

周勁松

HONG Winn

鄺心怡



公司資料

二零一六年年報
遠東環球集團有限公司 公司資料
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授權代表
周 勇

朱毅堅

公司秘書
ᄎૺሬ

主要股份過戶登記處
MaplesFS Limited

P.O. Box 1093

Queensgate House

Grand Cayman

KY1-1102

Cayman Islands

股份過戶登記香港分處
ՙ佳證券登記有限公司

香港

ެΧ大道東183號

合和中心22樓

註冊辦事處
P.O. Box 309

Ugland House

Grand Cayman

KY1-1104

Cayman Islands

總辦事處ࡒ香港主要營業地點
香港

柴灣

新業街8號

八號商業廣場16樓

核數師
羅жە永道會計師事務所

法律ᚥਪ
ៜ士͂律師行

主要往來銀行
中國銀行（香港）有限公司

法國ˋኇ銀行香港分行

美Г銀行

中國建設銀行股份有限公司

廣發銀行澳門分行

展銀行（香港）有限公司

㛬生銀行有限公司

中國工商銀行（澳門）股份有限公司

香港上海滙ᔮ銀行有限公司

股份代號
00830

公司ၣ址
www.fareastglobal.com

財務日Ⴆ

全年業績公佈
二零一七年三月十六日

暫停辦理股份過戶登記 - 股東週年大會
二零一七年六月十六日至二十日（包括首尾兩˂）

股東週年大會
二零一七年六月二十日

暫停辦理股份過戶登記 - 末期股息
二零一七年六月二十八日至二十九日（包括首尾兩˂）

派發末期股息
二零一七年七月十日



項目名稱 項目類型
估計合約總額 
港幣百ຬ元

估計項目 
ം工年份

外牆工程項目

中國內地
ᘼ果專賣ֳ ֳ 41.4 二零一七年
˂津市周大福金融中心 商業 126.2 二零一八年
ᆀ視生態ᘶֳ ֳ 19.3 二零一七年
深圳市深圳灣一號 Иσ 69.8 二零一七年
深圳市深業上城 Иσ 103.4 二零一八年
上海Ϫಌ辦公樓 商業 111.9 二零一八年

香港、澳門及其他
澳洲ኈဧ本Aurora Melbourne Central Иσ 151.3 二零一八年
香港啟德發展項目Յഁ專߅ՙ൳ᔼᐕ中心 ᔼ৫ 222.7 二零一七年
香港ˊ門ધ管ᶐڡʆ公༩第48區ˊ門市地段第423號 Иσ 315.0 二零一七年
香港九Ꮂ灣臨利街新九Ꮂ內地段第6312號 商業 124.3 二零一七年
香港灣˺聯發街12–24號 Иσ 66.2 二零一八年
香港啟德一號 Иσ 261.9 二零一七年
香港九Ꮂ何˖͞常ᆀ街及常ସ街項目 Иσ 107.6 二零一七年
香港˄̚ѥ2A期 商業 444.6 二零一八年
香港將ࠏ澳地段126 68B2區地෯ Иσ 233.3 二零一八年
香港ˊ門ધ管ᶐИσ發展ˊ門市地段第427號 Иσ 193.5 二零一七年
澳門ࢬ都會第五期 Иσ 150.3 二零一八年

北美
美國新ዣГዣГ市۞德Ⴥ99號 Иσ 529.5 二零一八年
加拿大Ў德蒙Edmonton Ice Tower A 商業 176.9 二零一八年
加拿大多ࡐ多620 King Street Иσ 61.4 二零一七年
加拿大̵伯242 Hargrave Street True North Square Иσ 65.5 二零一七年
加拿大蒙特利ဧYUL Condos Иσ 115.1 二零一七年
加拿大ࡩ華證券交易所 商業 94.2 二零一七年
加拿大ࡩ華Urban Resort ৢֳ 171.3 二零一七年

總承包項目

香港ެΧ大道東373號ৢֳ ৢֳ 530.0 二零一七年
香港ম灣ڡᎲ頭地段第70號 Иσ 533.3 二零一八年

主要在建項目概ᚎ

二零一六年年報
遠東環球集團有限公司主要在建項目概覽
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項目名稱 項目類型
估計合約總額 
港幣百ຬ元

估計項目 
ം工年份

外牆工程項目

中國內地
ᘼ果專賣ֳ ֳ 41.4 二零一七年
˂津市周大福金融中心 商業 126.2 二零一八年
ᆀ視生態ᘶֳ ֳ 19.3 二零一七年
深圳市深圳灣一號 Иσ 69.8 二零一七年
深圳市深業上城 Иσ 103.4 二零一八年
上海Ϫಌ辦公樓 商業 111.9 二零一八年

香港、澳門及其他
澳洲ኈဧ本Aurora Melbourne Central Иσ 151.3 二零一八年
香港啟德發展項目Յഁ專߅ՙ൳ᔼᐕ中心 ᔼ৫ 222.7 二零一七年
香港ˊ門ધ管ᶐڡʆ公༩第48區ˊ門市地段第423號 Иσ 315.0 二零一七年
香港九Ꮂ灣臨利街新九Ꮂ內地段第6312號 商業 124.3 二零一七年
香港灣˺聯發街12–24號 Иσ 66.2 二零一八年
香港啟德一號 Иσ 261.9 二零一七年
香港九Ꮂ何˖͞常ᆀ街及常ସ街項目 Иσ 107.6 二零一七年
香港˄̚ѥ2A期 商業 444.6 二零一八年
香港將ࠏ澳地段126 68B2區地෯ Иσ 233.3 二零一八年
香港ˊ門ધ管ᶐИσ發展ˊ門市地段第427號 Иσ 193.5 二零一七年
澳門ࢬ都會第五期 Иσ 150.3 二零一八年

北美
美國新ዣГዣГ市۞德Ⴥ99號 Иσ 529.5 二零一八年
加拿大Ў德蒙Edmonton Ice Tower A 商業 176.9 二零一八年
加拿大多ࡐ多620 King Street Иσ 61.4 二零一七年
加拿大̵伯242 Hargrave Street True North Square Иσ 65.5 二零一七年
加拿大蒙特利ဧYUL Condos Иσ 115.1 二零一七年
加拿大ࡩ華證券交易所 商業 94.2 二零一七年
加拿大ࡩ華Urban Resort ৢֳ 171.3 二零一七年

總承包項目

香港ެΧ大道東373號ৢֳ ৢֳ 530.0 二零一七年
香港ম灣ڡᎲ頭地段第70號 Иσ 533.3 二零一八年

二零一六年年報
遠東環球集團有限公司 主要在建項目概覽
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二零一六年年報
遠東環球集團有限公司
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拓展新未來

董事局主席報告書



二零一六年年報
遠東環球集團有限公司
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董事局主席報告書

二零一六年年報
遠東環球集團有限公司董事局主席報告書
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周 勇先生

主席ࡒ非執行董事

董事局主席報告書

二零一六年年報
遠東環球集團有限公司董事局主席報告書
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二零一六年年報
遠東環球集團有限公司 董事局主席報告書

017

二零一六年，遠東環球集團有限公司及其附屬公司（統稱為「本集團」），準確把宏觀經濟環境變化，適時調整經營策

略，整合內部優勢資源，有效實施「ෂ統業務和新型業務ᕐቃᚨ動」略，ጐ極拓展海內外市場。幕㛫業務新簽合約額再

௴新高，總承包業務持續ᖢ步增長。內地新業務轉型ɰ取得߉破性進展。

業績
本集團截至二零一六年十二月三十一日止年度之經審核股東應佔溢利港幣0.88億元，共錄得同比增長23.7%；實現主營

業務收入港幣26.47億元，同比增長20.6%；每股盈利港幣4.1仙，同比增長23.5%。

派發股息
董事局宣佈派發截至二零一六年十二月三十一日止年度末期股息每股港幣0.8仙，同比增長33%。全年派發股息1.6仙，

同比增長33%。

集團準確把握宏觀經濟環境變化，適時調整經營
策略，整合內部優勢資源，有效實施「傳統業務和
新型業務雙輪驅動」戰略。

內地新業務轉型也取得突破性進展。
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業務回ᚥ

市場形勢
二零一六年，˰ޢ經濟形勢複雜ᘌࢡ，「ල˂ᕰ」事件頻出，全球經濟不確定性顯著增加。美國經濟ᖢూᘽ，美聯儲再

度加息，美元持續Ԑ強。英國「୭ᆄ」引發國際金融市場̶ቤ，給全球經濟前౻蒙上影。新興經濟體市場持續低，中

國經濟處於轉型調整期，宏觀經濟下行Ꮐ力較大。

北美建築市場呈回า趨勢，進入Ԅ性增長週期，幕牆市場在美國經濟ూᘽ的拉動下持續增長。香港地區得益於建築市場

持續，幕牆業務保持ᖢ定規模。本集團貫徹「立足港澳、依ৄ內地、፧࢛海外、內外聯動」的經營略，堅持審ฐ的

投標策略，充分發౨內部協同效應，ጐ極開拓具有品效應的優質項目。

一、 外牆工程業務
港澳市場為本集團ෂ統重點業務區ਹ，本集團進一步ឝ實優勢。香港地區幕㛫市場整體，大型物業發展項目

續推出。澳門經濟明顯回ໝ，高端幕㛫市場進一步ൂᐵ。本集團是該地區ჯ先的高端幕㛫整體解決方案服務提

供者，堅持（大市場、大客戶、大專案）經營策略，品優勢深受重點大客戶和優質新客戶的認可，該地區的業務

規模不斷增長。二零一六年本集團在該地區新簽合約額為港幣14.4億港元，同比增長34%，包括香港˄̚ѥ第二

期A大樓、啟德港人港地、九Ꮂ灣臨利街6312地段、灣˺聯發街12–24號、新ޢ將ࠏ澳126D段第68B2區、澳門㸅˺

౻五期商И發展項目等。本集團一貫重視在建項目的工期、質量、安全、現金流和效益等管理，通過整合本集

團內部設計、採購、生產及安裝資源，發౨協同效應，ਂλ施工策劃和設計優化方案，對施工過程各關鍵環ື進

行ᘌ格管控，優化專案管理團隊分工，推行項目激勵機制等措施發౨項目團隊最大ጐ極性。

二零一六年內地幕牆行業動ᐗ和分化加ᄌ，低價惡性競爭明顯。本集團一向審ฐ፯內地幕㛫項目，ၳೊ業主信

譽Ԅλ的大項目。二零一六年除繼續ਂλෂ統優勢的ᘼ果直營ֳ幕牆項目外，利用品效應開拓同類ၚ裝專案，

中標多個高端Иσ及商業ᄳ字樓項目，如上海Ϫಌ辦公樓、深圳深業上城（ی區）一期III標段等。

本集團繼續ቩ固內地設計發中心與生產製造基地，為進一步擴大產能，本集團於年內在म海金灣區購置一幅面

ጐ8.5ຬ多平方Ϸ的土地，並於二零一六年底正式啟動新工廠建設。

本集團除了大中華地區和北美地區外，ጐ極༧進其他海外地區的優質幕牆項目，以設計及供貨模式繼續開拓澳洲

市場。二零一六年中標澳洲ኈဧ本Aurora Melbourne CentralИσ單元件供貨項目。
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北美建築市場延續ూ態勢，本集團重點關注毛利理ซ及風險可控的優質私人發展商項目。北美項目二零一六年

ᒱ仍處於虧損期，但通過加強項目成本控制和合約管理，強化༨ਹ資源調配和協同，美國過往項目受反හ銷政策

的負面影響基本接近尾聲，經營業績趨勢向λ。本集團在北美地區經營規模持續增長，於年內中標美國新ዣГ۞德

Ⴥ99號項目、加拿大Ў德蒙Ice Tower A項目、加拿大̵伯True North Square項目以及加拿大多ࡐ多620 King 

Street項目等，合計新簽合約額港幣8.33億元。截至二零一六年十二月三十一日止，北美市場在手未完合約額超過

港幣13.3億元。

二、 建築承包業務
目前在建項目進展平ᖢ，英ެৢֳ及港人港地項目正在න利實施。同時，本集團ጐ極參與投標本港中ʃ型房建項

目，尋Ҭ與香港中資ߠ౻地產商合作的機會，成功中標中з置業ڡᎲ頭Иσ發展項目。

三、 新業務拓展
本集團繼續加大內地投資轉型及新業務拓展力度。二零一六年，本集團正式成立中建城市發展管理諮詢有限公

司，開拓城市規劃管理及諮詢服務，充分發౨內部協同效應，實現有效߉破。

 中國深圳深業上城（南區）
 中國上海江森辦公樓
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新承接工程
二零一六年度，本集團共承接工36項，合約額總額為港幣31.4億元，其

中亞˄及大中華區港幣23.07億元佔比73%；北美地區港幣8.33億元佔比

27%。

在建工程
截至二零一六年十二月三十一日，本集團在建工程合約總額為港幣72.29

億元，在手未完合約額港幣41.64億元。

企業管治
本集團٢持༐信、กᆎ、透明、高效的企業管治理ׂ，ᘌ格遵守各項法

律法規，ܭ守上市條例及監管要求。不斷完善企業管治架構和措施，步建立和完善一系列政策體系、內控制度以及管

理機制和流程，確保Ԅλ的企業管治。董事局致力於保持高水平商業道德、ੰ企業˖化及Ԅλ企業管治守則。令集團

能針對市場形勢變化，主動調整經營策略，發౨各專業決策ʃ組的作用，加強業務單元區ਹ化的管治能力。

風險管控
本集團持續完善內控管理體系，提升風險預判能力和管控效果，加大內控管理與業務流程的融合。根據經營環境變化和

監管要求，強化對重點區ਹ和關鍵事項的監督，防範經營風險和ੁ෦管理漏ݸ。本集團不斷推動管理制度的完善和機制

流程優化，確保企業ੰ運營。

本集團持續關注海外市場政策和匯率Ԑ勢，集中資源重點在經濟前౻相對ᆀ觀的ᆄ美核心城市深ঁ作，規ᒒ政治及

匯率風險。

財務管理
二零一六年，本集團繼續加強財務管理各項工作，以ᔫฐ理財原則，提高資金使用效率和ጐ極開拓融資ಬ道。並以加速

項目回收款作為著力點，切實提高資金周轉速度。截至二零一六年十二月三十一日止，本集團銀行存款合計港幣3.87億

元，借款總額為港幣5.23億元，淨借貸比率15.7%。財務狀況ᖢ，有足夠信貸額度以備未來業務發展需要。同時擁有

已獲承諾而尚未動用的信貸及工程保Ռ等額度總計港幣9億元。

 香港灣仔聯發街12至24號
香港九龍灣臨利街新九龍內地段第6312號  
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人力資源管理
本集團始終堅持以人為本的管理理ׂ，重視і納、儲備和養認同公司願౻的各層次人才。通過合理設置員工໌ם、

、考核、薪酬激勵等制度，提高員工滿意度和工作效率。建立公開透明的፯נ和用人機制，為員工提供ੰ的職業競

爭和發展環境。本集團於年內推行ᑺ師制度，ᔮబ交流方式。繼續完善KPI考核制度，使考核體系更加完備。在港澳

及中國內地持續推進《地盤目標管理責任制》、《設計承包激勵制度》、《地盤綜合獎勵評፯辦法》以及《深圳生產線激勵制

度》，大大提升了員工的ጐ極性與工作效率。於八月三十日ᑘ辦第一屆「830公司日」，通過各類活動，讓員工和家屬共同

感受公司的企業˖化和增進員工對公司的歸屬感。

本集團，公司亦針對員工提出有關制度、流程、福利、等方面的需求制定了有針對性的解決方案，ภ建公司通的

溝通平̨，營造Ԅλ的溝通ं؟，為公司的發展獻計獻策。

截至二零一六年十二月三十一日止，本集團員工總數1,585人。

ٟ會責任
本集團連續多年參與「公益金百ຬ行」、「ഁྫྷ同ซ」等公益活動，並通過ጐ極參與和推動「地球一ʃ時」活動，連續獲得「商

屆展關懷」標Ⴆ，向ٟ會展示了企業主動承擔ٟ會責任的決心，為推動ٟ會和ፓᖢ定發展貢獻力量。

未來展ૐ
二零一七年，全球政治及經濟形勢複雜多變，英國「୭ᆄ」進程深入發展，金融市場波動加ᄌ，貿易保ᚐ主義趨勢ױ頭，

經濟前౻面臨更多不確定性和ܿ。美國經濟繼續向λ，ᆄ、日等發達經濟體ᇠ࿔ూᘽ。伴隨匯率、利率及大宗商ޢ˰

品價格波動，新興經濟體整體將繼續ቤᐗઞ底。短期內中國經濟下行Ꮐ力仍較大，但隨著「十三五」規劃、供給ਉ結構性

改ࠧ及「一帶一༩」的持續推進，中國經濟未來仍具有̶大的增長潛力。

北美建築市場預計隨著美國基建Ր激政策的推出將持續ూᘽ，帶動幕㛫市場Ҟ速增長，特

別是美國將成為未來海外的重要市場。香港經濟繼續維持低位運行，市場規模總體平ᖢ，

但競爭將更為激ड。澳門經濟仍處於深度調整期，高端幕㛫市場預計將持續回ໝ。內地幕

牆市場供求不平ፅͧ̉顯，無序競爭加ᄌ。

 Aurora墨爾本中心
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經營及發展策略
本集團將繼續深ঁ項目工期、質量、安全、資金和成本管理，完善設計、生產、安裝等多環ື協同機制，提高幕牆業務

綜合競爭力。進一步ਂλ品宣ෂ和市場開拓工作，加強在手項目管理，ቩ固在設計、採購、生產和施工等方面的核心

競爭力。整合資源，以「緊ӵ高端市場，提供高品質服務」為經營理ׂ，進一步提高港澳、北美和中國內地三大主要市場

佔有率，開拓澳洲、英㵤和亞˄地區等海外市場，並保持理ซ盈利水準。

高度重視設計團隊建設，加強香港和北美設計團隊建設的同時，擴大中國內地設計團隊規模，不斷補充專業人才，滿足

項目高ࢤ期對專業人才的需求。加強對海外人員的支持力度，包括海外核心管理團隊的ภ建，派ታ海外人員薪酬福利等

基本保障性制度的建立，保持海外隊ͼ的ᖢ定性，提升ኑၳ力和৸力。

在項目設計評審、施工方案評審方面深化制度、事先謀劃，充分溝通。加強項目與設計、生產的聯動，提高合約商務管

理水準。加強物資採購的計劃性，注重過程管理，保證各項目න利完工。

在總承包業務方面，本集團將借鑒控股股東中國建築國際集團有限公司在工程管理ˈ其總承包的ᔮబ經驗，發౨與中

建香港的協同效應，以確保獲得優質項目。

 澳門濠庭都會第五期
 香港將軍澳地段126 68B2區地塊
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在新業務ჯਹ，本集團繼續加大投資轉型的Ӻ，與͎公司聯動，借п他們ጐ累的ᔮబ經驗和資源，結合時局和國家政

策，深化新業務運營模式，儘Ҟ形成規模經營，͂造ᖢ定的利潤增長點，實現ᕐ核ᚨ動的略目標。

董事局能夠辨別和正視發展過程中可能出現的各類ਪᕚ，Ҏૐ通過不斷ઞ索和ྒྷ試，建立和維持一個由股東、董事局、

管理層和一般員工，以及客戶等多方利益相互ڮ進，推動集團盈利規模和能力持續增長的ੰ體系。

致ᑽ
ᔟ此機會，本人向各位股東和客戶對遠東環球的ཻ力支持以及全體員工的Ԕ߮付出表示由হ的感ᑽl

承董事局命 

遠東環球集團有限公司 

主席ࡒ非執行董事 

周 勇

香港，二零一七年三月十六日

 美國新澤西澤西市哈德遜99號 
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嶄新航程，
遠東環球現已全新方位出發

管理層討論及分析
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 加拿大艾德蒙頓Tower A

整體表現
在環球經濟環境不ᖢ及市場波動下，我們的核心工程業務繼續增長，截至二零一六年十二月三十一日止年度錄得總收益

港幣26.47億元（二零一五年：港幣21.95億元），較去年增加20.6%。本公司股東應佔溢利由截至二零一五年十二月三十一

日止年度之港幣0.71億元增加至截至二零一六年十二月三十一日止年度之港幣0.88億元。經營業務現金流淨額於年內

轉回現金淨流入港幣1.45億元（二零一五年：現金淨流出港幣0.18億元）。每股基本盈利為港幣4.10仙（二零一五年：港幣

3.32仙），較去年增加23.5%。董事局建議派發末期股息每股港幣0.8仙，連同於年內已派發中期股息每股港幣0.8仙，全

年股息總額達每股港幣1.6仙，即派發年內可分派溢利之39%。

分部分析

外牆工程業務
由於過去幾年在香港及澳門的強勁工程合約及年內來自澳大利亞市場的新貢獻，截至二零一六年十二月三十一日止年

度之分部收益錄得港幣21.90億元（二零一五年：港幣20.41億元）之增長。然而，香港及澳門地區之強勁表現部份被北美

過往項目之虧損所抵銷，導致分部溢利下降至港幣0.37億元（二零一五年：港幣0.88億元）。

總承包及其他業務
自二零一四年拓展至總承包業務以來，該分部因香港建築行業持續發展而於年內

錄得收益及溢利貢獻之ᖢ定增長。該分部截至二零一六年十二月三十一日止年

度之收益取得令人滿意的增長，達港幣4.57億元（二零一五年：港幣1.54億元）。

截至二零一六年十二月三十一日止年度之分部溢利增加4.5࠴至港幣0.50億元（二

零一五年：港幣0.09億元）。

城市規劃管理及諮詢業務
本集團ጐ極ઞ索城市規劃管理及諮詢新業務機༾。於二零一六年，本集團正式成

立中建城市發展管理諮詢有限公司，開拓城市規劃管理及諮詢服務。

行政、銷售及其他經營費用
支出受到ᘌ格管理，業務於年內實現成本效益計劃，行政費用下降8%至港幣1.61

億元（二零一五年：港幣1.75億元）。

財務費用
截至二零一六年十二月三十一日止年度，本集團之財務費用因銀行借款增加而上

升至港幣0.15億元（二零一五年：港幣0.11億元）。
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新承接工程
截至二零一六年十二月三十一日止年度，本集團已獲得總值港幣31.4億元之新合約，較去年增長17.0%。

主要新合約包括：

外牆項目
 香港啟德一號
 香港九Ꮂ灣臨利街新九Ꮂ內地段第6312號
 香港灣˺聯發街12至24號
 香港˄̚ѥ2A期
 香港將ࠏ澳地段126 68B2區地෯
 澳門ࢬ都會第五期
 中國內地深圳深業上城（ی區）
 中國內地上海Ϫಌ辦公樓
 澳洲ኈဧ本Aurora Melbourne Central

 加拿大Ў德蒙Edmonton Ice Tower A

 加拿大̵伯242 Hargrave Street True North Square

 加拿大多ࡐ多620 King Street

 美國新ዣГዣГ市۞德Ⴥ99號

總承包項目
 香港ম灣ڡᎲ頭地段第70號

 加拿大多倫多 620 King Street
 加拿大溫尼伯 242 Hargrave Street True North Square
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截至二零一六年十二月三十一日，手頭合約價值港幣72.29億元，其中未完成工程合約港幣41.64億元，足夠集團預期未

來建造。

流動資金及財務資源
本集團一般以內部所產生現金流量及主要往來銀行所提供信貸融資為其營運資金。於二零一六年十二月三十一日，本

集團錄得銀行及現金結餘港幣3.87億元（二零一五年十二月三十一日：港幣2億元），及本集團總借款港幣5.23億元（二零

一五年十二月三十一日：港幣3.93億元）。本集團於二零一六年十二月三十一日之淨借貸比率（債務淨額除以淨資產總額）

約為15.7%（二零一五年十二月三十一日：20.3%）。此外，本集團未提用的銀行授信額度（包括履約保證融資、營運資金

融資及貸款融資）約為港幣9億元，本集團有足夠財務資源以應付業務發展及擴張。本集團之借款主要以浮息為基礎，並

無通過任何利率金融工具進行對沖。

本集團於二零一六年十二月三十一日及二零一五年十二月三十一日之借款總額到期情況載列如下：

二零一六年 

十二月三十一日

二零一五年 

十二月三十一日
港幣千元 港幣千元

要求時或一年內償還 322,843 180,391

一年以上但不超過兩年 — 12,720

兩年以上但不超過五年 200,000 200,000

總借款 522,843 393,111

本集團於二零一六年十二月三十一日及二零一五年十二月三十一日之銀行存款貨幣組合載列如下：

二零一六年 

十二月三十一日

二零一五年 

十二月三十一日
% %

港幣 58 36

美元 18 6

人民幣 14 27

澳門幣 5 21

其他 5 10

於二零一六年十二月三十一日，本集團之本公司股東應佔權益為港幣9.29億元（二零一五年十二月三十一日：港幣11.73

億元），當中包括已發行股本港幣0.22億元（二零一五年十二月三十一日：港幣0.22億元）及儲備為港幣9.07億元（二零一五

年十二月三十一日：港幣11.51億元）。
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 香港太古坊2A期

庫務政策
本集團對現金及財務管理採取審ฐ之庫務政策。本集團集中處理庫務事宜，ϙ

在妥善管理風險及降低資金成本。大部分現金均為港元或美元短期存款。本集

團對其流動資金及財務要求均作出經常性之審查。就預期新投資或到期銀行貸

款，本集團將在考慮新融資時，同時維持適當的資產負債水準。

僱員及薪酬政策
於二零一六年十二月三十一日，本集團僱用合共1,585名（二零一五年十二月

三十一日：1,665名）員工。本集團訂有具成效之管理層獎勵政策及具競爭力之薪

酬，務求令管理層、僱員及股東之利益達成一致。本集團在訂立其薪酬政策時會

參考當時市況及有關個別員工之工作表現，並會不時作出檢討。薪酬待༾包括

基本薪金、津貼、附帶福利（包括ᔼᐕ保險及退休金供款），以及酌情花紅及發放

購股權等獎勵。

 香港啟德一號
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周 勇先生
主席兼非執行董事

提名委員會主席

薪酬委員會成員

46๋，於二零一二年三月二日獲委任為本公司董事局主席
及非執行董事。周先生ଭ業於長Ӎ工程жኪ৫及澳大利亞
國立ی澳大ኪ。他為英國特許建造ኪ會及英國土˝工程師
ኪ會資深會員。周先生於一九九四年加入中國建築工程總
公司（「中建總」），並於一九九六年派ታ中國建築國際集團
有限公司（「中國建築國際」，為香港聯合交易所有限公司
（「聯交所」）主板上市公司）。他自二零零一年起任中國建築
國際若干附屬公司的董事。周先生現為中國建築國際執行
董事、主席ࡒ行政總裁及中國海外集團有限公司（「中國海
外」）的董事。中建總、中國海外及中國建築國際均為本公
司控股股東。他於二零零九年獲香港董事ኪ會頒授「௫出董
事獎 — 上市公司（香港交易所 — 非㛬生指數成分股）執行
董事」。周先生於中國內地及香港擁有逾二十四年建築、項
目及企業管理經驗，ˈ其ኸ長於投資及發展新興業務、為
公司制訂及推行業務策略。

朱毅堅先生
副主席、執行董事兼行政總裁

提名委員會成員

薪酬委員會成員

50๋，於二零一四年七月十六日獲委任為本公司董事局ਓ
主席及執行董事，於二零一五年九月二十一日起任行政總
裁。朱先生亦是本公司附屬公司的董事。他ଭ業於Г安建築
技大ኪ及香港公開大ኪ，持၂士ኪ位，為高級經濟師。朱߅
先生於一九八八年加入中建總，一九九四年獲派ታ中國海
外。他於二零零二年二月至二零零四年十二月任中國建築
國際ਓ總經理，二零零三年四月至二零一二年七月任中國
海外人力資源部總經理，二零零五年起任中國海外п理總
經理。朱先生於二零零七年三月至二零零九年八月期間擔
任中國海外發展有限公司（為聯交所主板上市公司）執行董
事，並於二零一二年七月至二零一四年六月任中海投資發
展集團有限公司ਓ總經理。他現為中國海外的董事。朱先
生在企業人力資源管理、及項目投資方面有逾二十九
年經驗。

董事局
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羅海川先生
執行董事、高級副總裁

37๋，於二零一五年九月二十一日獲委任為本公司執行董

事。羅先生為本集團高級ਓ總裁，負責本集團新業務發展

及人力資源管理，他亦是本公司附屬公司的董事。羅先生ଭ

業於۞ဧᏵ工業大ኪ，並持有香港ऍ會大ኪ工商管理၂士

ኪ位。他於二零零三年加入中國海外，自二零一一年起擔

任中國建築國際若干附屬公司的董事，羅先生於二零一四

年八月被委任為中國建築國際п理總經理，負責其在中國

內地的投資發展業務。他在投融資管理、߅管理和人力

資源管理方面有逾十四年經驗。

王 海先生
執行董事、高級副總裁

44๋，於二零一二年八月十五日獲委任為本公司執行董

事。王先生現為本集團高級ਓ總裁，負責本集團北美區業

務，他亦是本公司附屬公司的董事。王先生於二零一二年

三月加入本集團，先後擔任多個高級管理層職務，包括本公

司行政總裁及聯席行政總裁，他於二零一五年九月二十一

日不再任聯席行政總裁，並獲派北美全職負責本集團北美

業務。王先生ଭ業於˂津大ኪ及格۾؍治大ኪ，為英國ެ

家特許測量師ኪ會會員。他於一九九四年加入中建總，並

由二零零三年起開始涉足中國建築國際若干附屬公司的業

務。王先生現為中國建築國際若干附屬公司的董事。他在

建築工程及項目合約管理方面有逾二十三年經驗，並有若

干年基建投資經驗。
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陳善宏先生
執行董事兼首席財務總監

48๋，於二零一二年三月二日獲委任為本公司執行董事及

首席財務總監。陳先生現時亦為本公司附屬公司的董事。

他ଭ業於香港ऍ會大ኪ（前稱香港ऍ會ኪ৫）。陳先生為香

港會計師公會會員、英國特許公認會計師公會資深會員及

香港會計師公會執業會員。他於一九九七年加入中國建築

國際集團，現為中國建築國際若干附屬公司的董事。於加

入本公司前，陳先生為中國建築國際的財務資金部ਓ總經

理。他在財務、會計及核數方面有逾二十四年經驗。陳先

生於中國建築國際的中國內地及海外多個附屬公司會計及

財務部門擁有管理經驗。

秦吉東先生
執行董事、副總裁

48๋，於二零一四年三月十一日獲委任為本公司執行董

事。秦先生現為本集團ਓ總裁，負責本集團美國及㡯ܰ業

務，他亦是本公司附屬公司的董事。秦先生於二零一二年加

入本集團出任ਓ總裁，負責本集團海外建築業務。他ଭ業於

˂津大ኪ及英國羅浮ఝ大ኪ。秦先生於一九九六年加入中

國建築國際集團，自二零零四年起擔任中國建築國際若干

附屬公司的董事。他在國際建築項目管理方面有逾二十四

年經驗。
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周勁松先生
獨立非執行董事

審核委員會主席

提名委員會成員

薪酬委員會主席

46๋，於二零一零年三月八日獲委任為本公司董事，其後

於二零一零年三月十日調任獨立非執行董事。周先生於

一九九二年ଭ業於廣東廣ᅧཥ視大ኪ，於二零零三年獲۞

ဧᏵ工業大ኪ頒授工商管理၂士ኪ位。他為中華人民共和

國（「中國」）註冊持會計師。周先生在多間中國會計師事

務所及私人公司擁有廣ع的會計、審計及業務ᚥਪ經驗。

他由一九九五年至二零零二年出任深圳市宣ෂ˖化事業發

展專項基金ჯ導ʃ組辦公室的會計主管。周先生現任深圳

ሊ亞會計師事務所的所長。

HONG Winn先生
獨立非執行董事

審核委員會成員

提名委員會成員

薪酬委員會成員

47๋，於二零一零年三月八日獲委任為本公司董事，其後

於二零一零年三月十日調任獨立非執行董事。Hong先生

分別於一九九三年及一九九六年獲ݾӄᐢ加州大ኪ頒授理

ኪኪ士ኪ位（主修ঘ˂工程）及理ኪ၂士ኪ位（主修機械工

程）。他於二零零五年獲ٺ加ࡩ大ኪ頒授工商管理၂士ኪ

位。 Hong先生為ی加州大ኪ（AMI-USC) Alfred E. Mann 

lnstitute for Biomedical Engineering的߅技及業務發展高

級總監，主力Ӻ生物߅技、ᔼᐕᄃ器以及ᔼᖹ及保技

術。他在高߅技產品發展及高߅技事業的成功௴辦與建立

ჯ導地位方面有逾十七年經驗。
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鄺心怡女士
獨立非執行董事

審核委員會成員

提名委員會成員

薪酬委員會成員

67๋，於二零一三年七月一日獲委任為本公司獨立非執行

董事。鄺女士為鄺心怡建築師事務所的董事總經理。μ持

有香港大ኪ建築ኪ˖ኪ士ኪ位（譽）及香港大ኪ建築ኪ士

ኪ位。鄺女士為香港註冊建築師及香港特別行政區認可人

士（建築師名單），μ擁有中華人民共和國一級註冊建築師

資格。鄺女士為香港建築師ኪ會原會長及資深會員、香港

建築師註冊管理局前任委員及香港董事ኪ會會員。μ在建

築ჯਹ有逾三十九年的專業經驗。
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興根先生
副總裁

60๋，於二零一三年七月加入本集團，現負責本集團中國

區以外的亞˄地區業務，先生並分管英國公司業務。他

於一九九四年加入中國建築國際集團，先生在港澳及內

地的建築工程和商務合約管理方面有逾三十三年經驗，並

有數年基建投資管理經驗。

高級管理人員

何ਃ˖先生
副總裁

55๋，於二零一二年四月加入本集團，現負責本集團中國區

以外的亞˄地區的工程綜合管理。何先生於一九八四年在

̨灣國立成功大ኪ取得土˝工程理ኪ士ኪ位及於一九八六

年在英國Ԏဧ法特女王大ኪ取得土˝工程理ኪ၂士ኪ

位。他為香港營造師ኪ會會員。何先生於一九九四年加入

中國建築國際集團，並在香港及海外的工程、建築、合約

管理、項目管理、投標及業務拓展方面有逾三十一年經驗。

ᗈ 勇先生
副財務總監

41๋，於二零一六年九月加入本集團，負責本集團資金管

理，並為內地若干附屬公司的財務負責人。ᗈ先生ଭ業於

華中理工大ኪ及中ی財經政法大ኪ，擁有會計專業၂士ኪ

位，為英國特許管理會計師公會會員及全球特許管理會計

師。他於二零零零年加入中國海外。ᗈ先生在房地產開發、

承建及基礎建設投資業務的財務會計、稅務及資金管理方

面有逾十五年經驗。

建平先生ݳ
遠東幕牆制品（深圳）有限公司總經理

51๋，於二零一四年九月加入本集團，現負責遠東幕牆制

品（深圳）有限公司的綜合管理。ݳ先生ଭ業於Г安з金建

築ኪ৫及ی開大ኪ，分別獲得工ኪኪ士ኪ位和工商管理၂

士ኪ位，他於一九九八年加入中國海外集團，於二零零八

年加入中國建築國際集團。ݳ先生在投資、併購及工廠管

理方面有逾二十七年經驗。

ҽϛΈ先生
上海力進鋁質工程有限公司總經理

51๋，於二零零八年加入本集團，現負責上海力進鋁質工

程有限公司的綜合管理。ҽ先生在一九八七年於؛ဏ理工

大ኪ取得工程ኪ士ኪ位。他在工程及項目管理方面有逾

二十九年經驗。

Edward M. BOYLE, III先生
Gamma USA, Inc.總裁

56๋，於二零一二年九月加入本集團，現負責Gamma USA, 

Inc.的綜合管理。Boyle先生ಀ於北美、ᆄ洲及亞洲業ޢჯ

先的設計、製造及安裝的幕牆系統公司擔任多個高級管理

階層職務，包括ਓ總裁、總裁、首席營運總監、行政總裁及

董事。他有逾三十三年行業經驗。
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ᄎ˰先生
遠東鋁質工程有限公司市場推廣總監

56๋，於一九九七年加入本集團，現負責本集團北美及中國

區以外的地區的幕牆市場推廣及開拓。ᄎ先生於一九八一年

獲加拿大曼̵ϖˋ大ኪ頒授理ኪ士ኪ位（主修土˝工程），

他為香港工程師ኪ會會員、香港註冊專業工程師及加拿大

安大略專業工程師。ᄎ先生在加拿大及香港的建築、工

程及外牆系統項目管理及市場推廣方面有逾二十七年經驗。

陳新能先生
遠東鋁質工程有限公司技術總監

57๋，於二零零三年加入本集團，現負責本集團北美以外

的地區的幕牆設計。陳先生於二零零六年獲澳洲格༁ി

大ኪ頒授建築工程及管理၂士ኪ位，並自二零零五年起

擔任香港建築幕牆裝飾協會委員。他在幕牆設計方面有逾

三十六年經驗。

惠ᑹ先生
遠東鋁質工程有限公司工程總監

56๋，於一九九六年加入本集團，現負責本集團中國區以外

的亞˄地區的項目工程管理。先生於一九八三年獲英國

Ў෦д大ኪ頒授應用物理ኪ理ኪ士ኪ位，並於一九八六

年獲英國曼徹特大ኪ理工ኪ৫頒授ᄃ器及分析߅ኪ၂士

ኪ位。他為英國ެ家計量與控制ኪ會會員及特許܊宇裝備

工程師ኪ會資深會員。先生在項目管理方面有逾二十八

年經驗。
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管治࣪架
本公司致力於建立及維持高標準的企業管治，以提升企業ਪ責度、透明度及全度。董事局認同完善的企業常規乃本集

團ᖢ定有效運作之根本，亦對保障股東及其他利益相關者的利益ˈ為重要。

於截至二零一六年十二月三十一日止年度內本公司一直採納香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄

十四所載的企業管治守則（「企業管治守則」）內的原則及遵守所有守則條˖。

董事局
董事局負責推動本公司的整體發展及為股東௴造長遠的價值。董事局授權本公司管理層處理本集團的管理及日常營運

事宜，並授權董事委員會處理若干事項，詳情請參閱本報告「董事委員會」一ື。董事局保留若干其他事項的審議及決定

權，包括：

• 制定本集團的策略方向；

• 批准包括年度、半年度及֙度業績在內的財務報告；

• 批准派發中期股息及建議宣派末期股息；

• 批准重大收購事項、出售事項與資本開支，及若干重要合約；

• 批准董事局的委任事宜；

• 審批廣ع政策及（在審核委員會的協п下）審批內部監控和風險管理制度；及

• 審批本集團的企業管治及合規安排。

於二零一六年十二月三十一日，董事局由九名董事組成，包括五名執行董事、一名非執行董事及三名獨立非執行董事。

各董事擁有ᔮబ的知識及經驗，我們相信彼等的知識及經驗將對董事局的效能起到關鍵作用。二零一六年期間任職董

事的名單載於本年報「董事局及委員會」一ື及彼等的履歷詳情載於第31至35頁。

本公司已接獲各獨立非執行董事根據上市規則第3.13條所發出的年度獨立性確認Ռ，並將繼續視彼等為獨立人士。

根據企業管治守則，主席及行政總裁的ԉЍ須由不同人士擔任。主席及行政總裁的職責須明確區分，以確保權力及授權

分佈均ፅ，而不致使任何一位人士擁有不受制約的決策權。董事局主席周勇先生負責有效ჯ導董事局，確保董事相

關及最新資料，並確保所有關鍵及適當ਪᕚ均可得到及時討論。此外，主席負責在董事局會議上開展公開及具建設性的

討論，確保建立Ԅλ的企業常規及程序。行政總裁朱毅堅先生負責管理本集團的業務、制訂及執行本集團的策略性規劃

和政策及知會董事局所有相關事宜。
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董事局會議須至少每֙ᑘ行一次。董事局或其為考慮特定事項而成立的董事委員會亦可於有需要時̜開其他會議。年

內，董事局共̜開四次定期會議及一次特別會議。定期董事局會議通知須至少於會議前十四˂發給董事，所有董事均可

於議程內加入討論事項。董事局須於定期董事局及委員會會議̜開時間至少三˂前獲提供議程及相關˖件。每當審核、

提名及薪酬委員會會議結束後，其主席將會向董事局作出簡報。

年內，董事於股東大會、董事局會議及其任職的董事委員會會議的出席次數載於下表。

出席次數╱可出席次數

董事局 審核委員會 薪酬委員會 提名委員會 股東大會

主席兼非執行董事
周 勇 5/5 - 2/2 1/1 1/1

執行董事
朱毅堅 5/5 - 2/2 1/1 1/1

羅海川 5/5 - - - 1/1

王 海 4/5 - - - 1/1

陳善宏 5/5 - - - 1/1

秦吉東 3/5 - - - 1/1

獨立非執行董事
周勁松 5/5 4/4 2/2 1/1 1/1

Hong Winn 5/5 4/4 2/2 1/1 1/1

鄺心怡 5/5 4/4 2/2 1/1 1/1

每名董事均已完全了解其作為本公司董事的職責及責任，以及明ͣ需給予足夠的時間及ၚग़以處理本公司的事務。非

執行董事可為董事局提供強而有力的獨立元素，彼等共同地透過定期出席及ጐ極參予董事局會議及其任職的董事委員

會會議對董事局決定作出獨立及客觀判斷。

董事可查閱相關及最新資料，並可要求查閱更多資料（如有需要）。董事亦可要求公司秘書提供意見及服務，並可在有需

要時尋求獨立專業意見，費用由本公司承擔。本公司擁有一ࢁረ予董事尋求獨立專業意見的協定程序，該ࢁ程序由公司

秘書管理。各董事均給予足夠的時間在董事局會議上發言。倘董事提出疑ਪ，管理層須盡力作出Ԙ速及全面的回應。

倘主要股東或董事存在利益ላ߉，則有關事項將在會議上討論，而非以書面決議形式處理。於提呈事項或交易中沒有重

大利益的獨立非執行董事將會出席會議處理利益ላ߉事宜。
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本公司已為董事購買適當的董事及高級職員責任保險，投保範圍涉及針對董事採取的法律行動。董事及高級職員責任

保險的保障範圍及保障額會每年進行檢討。

所有非執行董事均以委໌書按固定任期委任。由董事局委任的董事如為෬補臨時空缺須任職至其委任後的首個股東大

會為止，而如為增加的董事局成員則須任職至下屆股東週年大會為止，屆時該等董事有資格ᑐ፯連任。此外，所有董事

須根據本公司組ᔌ程則至少每三年ቃ值退任一次。退任董事符合資格重፯，而退任董事的重፯須於股東大會上以

獨立決議案形式處理。

所有新委任董事在獲委任後，將被知會彼等作為董事應對本公司承擔的職責及責任，以及相關公司政策與重要管治事

宜。本公司鼓勵董事參加與彼等各自所屬委員會專責相關的內部和外部簡報及課程，並會為董事提供及與本公司

或其業務相關的法律、監管及企業管治事宜的定期更新資訊。

全體董事均須定期向本公司提供記錄，而該等記錄由公司秘書保存。

年內，各董事參與持續專業發展活動的情況載列如下：

出席討會、會議、 

課程或簡報，或စᑺ

閱讀 

相關資訊

主席兼非執行董事
周 勇 √ √

執行董事
朱毅堅 √ √

羅海川 √ √

王 海 √ √

陳善宏 √ √

秦吉東 √

獨立非執行董事
周勁松 √ √

Hong Winn √

鄺心怡 √ √
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董事委員會
董事局目前擁有三個委員會，包括審核委員會、提名委員會及薪酬委員會，各個委員會擁有經董事局審批的特定書面職

權範圍。審核委員會、提名委員會及薪酬委員會的職權範圍可於本公司ၣ१查閱或向公司秘書查詢。所有委員會定期就

彼等的決定及推ᑥ建議向董事局滙報。

該等委員會獲提供所有必要資源，包括在有需要時獲取獨立專業意見，使彼等可有效地履行其職責。公司秘書擔任該等

委員會的秘書。

審核委員會
審核委員會由三名獨立非執行董事組成，周勁松先生擔任主席，Hong Winn先生及鄺心怡女士為該委員會成員。所有成

員於年內均為委員會成員。周勁松先生具備適當專業資格及財務經驗，符合上市規則第3.21條的規定。

審核委員會每年至少ᑘ行四次會議，其主要職責包括確保本集團的財務報表（包括年度、半年度及֙度業績）能真實地

反映及公正地評估本集團的財務狀況；審查本集團的財務報告程序、內部監控及風險管理制度；審查本集團的財務及會

計政策和常規；以及建議委任外໌核數師及審批外໌核數師的薪酬。審核委員會的其他職責載於其特定職權範圍內。

該委員會於年內共̜開四次會議。首席財務總監及財務總監列席委員會會議。外໌核數師應ᒗ出席其中兩次會議，與委

員會討論若干會計事宜，審核結果及審核計劃。

年內，該委員會的工作包括審議截至二零一五年十二月三十一日止年度、二零一六年第一֙、半年及第三֙的業績公告

及財務報表，年報及中期報告；在審議該等˖件時，委員會會考慮首席財務總監向委員會呈交的報告書及外໌核數師就

年終審核作出的報告。該委員會同時亦審議關連交易、內部監控、風險管理及內部審核事宜，審批二零一六年年終審核

的審核策略與計劃，以及對續໌核數師作出推ᑥ建議。

此外，審核委員會負責監察外໌核數師為本集團提供的審核及非審核服務，確保外໌核數師提供非審核服務不會削弱

彼等在審核方面的獨立性或客觀性。本公司已收到羅жە永道會計師事務所發出的獨立性確認Ռ，確認羅жە永道會

計師事務所根據香港會計師公會的獨立性規定獨立於本集團。

羅жە永道會計師事務所及其全球ၣഖ之其他公司於截至二零一六年十二月三十一日止財政年度內向本公司及其附屬

公司提供審核及非審核服務收取的費用分別約為港幣2,371,000元及港幣482,000元。非審核服務主要包括稅務服務及其

他臨時項目服務。
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審核委員會對檢討有關羅жە永道會計師事務所的審核費用、過程和效率，其獨立性和客觀性的結果表示滿意，委員會

並認為向董事局建議續໌羅жە永道會計師事務所為本公司外໌核數師是恰當的。因此，續໌羅жە永道會計師事務

所的決議案將提呈二零一七年度股東週年大會上審議。

提名委員會
提名委員會由董事局主席ࡒ非執行董事周勇先生擔任主席，其他成員包括ਓ主席、執行董事ࡒ行政總裁朱毅堅先生，以

及三名獨立非執行董事，即周勁松先生、Hong Winn先生及鄺心怡女士。所有成員於年內均為委員會成員。

提名委員會於有需要時̜開會議，並負責審查董事局的架構、人數及組成、物Ѝ合適人፯及向董事局提名適合擔任或續

任董事的ࡉ፯人、評估獨立非執行董事的獨立性及就繼任計劃向董事局提出建議。

提名委員會於年內̜開一次會議。年內，該委員會的工作包括考慮董事局的組成以確保技能、知識及經驗達致適當平

ፅ、考慮獨立非執行董事的獨立性、及就重፯於股東週年大會上退任的董事向董事局提出建議。本公司已有委任董事的

正式程序，該程序包括提名委員會成員與現任董事所提名的ࡉ፯人會面（如有需要）。提名委員會將作出週詳考慮，確保

被委任人士有足夠的時間投放在所擔當的੪位及確保董事局的技能、知識及經驗可維持平ፅ。倘該委員會物Ѝ到合適

的ࡉ፯人，該委員會主席將向董事局提出建議，因在該委員會作出推ᑥ建議後，委任董事是整個董事局的責任。

董事局已採納一項董事局多元化政策。在釐定董事局的最合適組合時，將考慮各董事的ߠ౻、技能、行業經驗、性別、

年齡及其他特質的差異，而宗ϙ將是於彼等間作出適當的平ፅ，以確保該組合能配合本公司的業務及本集團營運的市

場範圍及廣度。本公司著重在不會降低對董事才能的要求的前提下，提高董事局的多元水平，而首要原則是董事局所有

委任將以፯ሬ任能，及以෬補和擴展董事局整體技能、知識及經驗為基準。該委員會於年內在進行年度檢討董事局成員

組合及決定合適人፯擔任董事職務時，已充分考慮董事局多元化的λ處。

薪酬委員會
薪酬委員會由獨立非執行董事周勁松先生擔任主席，其他成員包括董事局主席ࡒ非執行董事周勇先生，ਓ主席、執行董

事ࡒ行政總裁朱毅堅先生，以及兩名獨立非執行董事，即Hong Winn先生及鄺心怡女士。所有成員於年內均為委員會成

員。

薪酬委員會於有需要時̜開會議，負責根據本集團整體表現、個人職責和表現、及當時市況制訂本集團董事及高級管理

人員的全體薪酬政策與架構並向董事局提出建議，以及檢討本公司的購股權計劃、分紅機制及其他與薪酬相關的事宜
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並提出建議。薪酬委員會釐定個別執行董事及高級管理人員薪酬待༾，及檢討本集團薪酬政策的充足性及有效性。該委

員會亦負責向董事局提供非執行董事的薪酬建議。

薪酬委員會於年內共̜開兩次會議。該委員會就獨立非執行董事的薪酬向董事局提出建議，在釐定薪酬時，委員會參考

彼等的職責、需付出的時間及當時市況而釐定。該委員會亦已參考本集團的整體表現及個人表現，審議及批准本公司個

別執行董事及高級管理人員的年度薪金調整及酌情花紅。此外，該委員會亦以建築市場行情、集團營運業績及同類競爭

企業薪酬趨勢為基礎，檢討及考慮本集團的薪酬政策及架構的適當性和相關性。

董事及高級管理人員薪酬
有關各董事於截至二零一六年十二月三十一日止年度的薪酬資料載於綜合財務報表附註10。

高級管理人員於截至二零一六年十二月三十一日止年度的薪酬等級載於綜合財務報表附註11。

企業管治
董事局負責根據企業管治守則履行企業管治職責，並致力確保實行有效的管治架構，以因應現行法律及監管要求，持續

檢討、監察及改善本集團內的企業管治常規。

年內，董事局在這方面的工作包括檢討本集團的企業管治政策及常規、監察本公司的法律和監管合規情況及董事和高

級管理人員的和持續專業發展情況、制訂相關政策，以確保符合最新修訂的法律法規，以及審查本公司遵守企業管

治守則的情況及本報告內的披露情況。

董事進行證券交易的標準守則
本公司已採納上市規則附錄十所載的上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」），作為本公司有關董事進

行證券交易的紀律守則。經本公司作出具體查詢後，全體董事均確認彼等於截至二零一六年十二月三十一日止年度內

進行證券交易時均有遵守標準守則。

ਪ責及核數

財務報告
董事局負責對本公司的表現、狀況及前౻作出平ፅ、清౸及全面的評核。
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管理層負責向董事局提供相關解釋及資料，讓董事局可以就提交給他們審批的財務及其他事宜，作出有根據的評審。董

事局的所有成員定期獲提供最新資料，載列有關本公司表現、財務狀況及前౻的公正及易於理解的評估，內容足以讓董

事可個別及共同地履行法律及法規所規定的職責。

董事須確保፯及貫徹應用適當的會計政策，並須確保所有判斷及估計乃經審ฐ及合理作出。在編製綜合財務報表時，

董事已採納香港公認會計原則，並已遵守香港財務報告準則及適用法律的規定。

董事承認，彼等有編製截至二零一六年十二月三十一日止年度綜合財務報表的責任。董事經作出適當查詢後，並不知悉

任何重大不明ࣦ因素涉及可對本集團持續經營業務能力構成重大疑慮的事件或情況，因此，董事局已按持續經營基準

編製財務報表。

本公司外໌核數師有關財務報告的責任載於「獨立核數師報告」內。

內部監控及風險管理
董事局負責確保本集團擁有合適的內部監控及風險管理系統、政策及程序，而審核委員會獲授權負責持續評估該等系

統的效能及相關性。該等系統ϙ在管理而非消除未能達成業務目標的風險，而且只能就不會有重大的失實陳述或損失

作出合理而非絕對的保證。本公司已有݅定的流程及程序，確保保存適當的會計記錄，以便提供可靠的財務資料，供內

部使用和刊發，以及確保符合相關法律、規則及規例。

本集團已建立風險管理࣪架，令本公司董事局及管理層能夠在適當授權及制ፅ之下履行彼等的風險管理相關職責。若

干營運委員會包括投資評估決策委員會、項目投標決策委員會、分判採購決策委員會以及3MS工作組已經成立，負責管

理整個項目生命週期中的風險和機༾。該等營運委員會屬本集團在董事局以下的最高風險管治架構。營運委員會直接

監督機構風險偏λ的制定，及控制和監控本集團就其財務能力、策略性方向、當時市況及監管要求而言可承擔的風險水

平。

本集團的風險管理࣪架設有七道審批關ɹ，ᔧ蓋由初期尋Ҭ項目直至ം工交付。所有關ɹ均屬強制性，須視乎項目的性

質及複雜性在集團層面獲得營運委員會的批准、或在部門或業務單位層面獲得批准。

本集團的內部審計職能由其控股集團監察及審計部和不時獲授權的專責ʃ組進行，對本集團的管治和控制流程進行定

期和不定期的審查，結果及推ᑥ建議已呈報審核委員會。經對本集團的財務、營運及合規監控和風險管理職能的效能以

及資源充足度、員工資歷和經驗、計劃及本公司會計和財務報告職能的預算作出年度審閱後，董事局確認並未發現

有任何重大監控失效ਪᕚ，並確認本公司在會計及財務匯報職能方面擁有足夠的資源及經驗。
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除董事局採納的內幕消息披露政策外，本集團還制定政策和程序，以規範員工有關處理，發佈和保存機密信息（包括內

幕消息）的行為，亦有專責ʃ組負責檢討政策和程序的推行和監督合規情況。

本集團將持續審查及優化風險管理及內部監控制度及程序，ᔟ以管理及減低在其控制範圍以內及以外的風險。

公司秘書
公司秘書為本集團的僱員，而公司秘書的委任及撤換是由整個董事局決定。儘管公司秘書透過主席及行政總裁向董事

局匯報，所有董事均可就持續履行其職責及責任要求公司秘書提供意見及服務。

公司秘書協п主席準備董事局會議議程，在制訂議程時須考慮其他董事提呈的事項，及確保遵守有關董事局會議的所

有適用規則及規例。公司秘書負責記錄及備存董事局及董事委員會會議記錄，以供董事查閱。

於二零一六年，公司秘書已參加不少於15個ʃ時的相關專業。

股東權利
本公司鼓勵股東與本公司保持直接溝通。股東如有任何疑ਪ需向董事局諮詢，可致Ռ：

公司秘書
地址： 遠東環球集團有限公司

香港柴灣新業街8號八號商業廣場16樓

本公司設有股東提名董事人፯的程序。該等程序的詳情刊載於本公司ၣ१。

股東如૧̜開股東特別大會，必須按照本公司的組ᔌ程則提出，概述如下：

• 任何一名或多名股東可以書面形式向董事局或公司秘書遞交請求書，要求董事局就處理請求書所述任何事務̜開

股東特別大會，惟該等股東於遞交請求書之日須持有不少於本公司已繳足股本（該股本附有於本公司股東大會上

表決的權利）之十分之一。

• 該會議須於遞交該請求書後兩(2)個月內ᑘ行。

• 如董事局於請求書遞交日期起計二十一(21)日內未有安排̜開該會議，則該（該等）請求者可按相同方式自行̜開

會議，而本公司須向請求者償還因董事局未有作出相關安排而ם致的所有合理費用。
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與股東及投資者的關係
董事局認為與全體股東及投資者保持Ԅλ關係相當重要，以確保股東及投資者知悉公司的任何重大發展。

董事局認為本公司的股東大會乃與投資者直接溝通的ᆃ之一，並ጐ極與本公司全體股東展開對༑。各董事委員會主

席及其他董事均會出席每年ᑘ行的股東週年大會，並回ഈ股東的提ਪ。為ڮ進本公司與資本市場之間的溝通，本公司管

理層會與投資者和分析師定期及不定期會面，及時向彼等通報最新的發展策略及經營狀況。本公司將於二零一七年繼

續р力為股東及投資者提供投資者關係服務，進一步提高公司的透明度。

本公司會在ၣ१www.fareastglobal.com刊發本集團的重要信息，包括新ၲᇃ、股東˖件、年度、半年度和֙度業績及主

要董事委員會的職權範圍。
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關於本報告

報告匯報範圍及參照準則
本報告僅集中報告遠東環球集團有限公司（「遠東環球」）自二零一六年一月一日至十二月三十一日期間（「報告期間」）在

香港、中國內地及北美的幕牆相關工程業務在環境和ٟ會方面的政策、措施及表現，涵蓋遠東環球及五地的生產廠房：

深圳、上海、ჺ北д、ᒕ阿密及水ˬ城（「本集團」）。፯報告以上業務部分的原因為幕牆相關工程業務是本集團的核心

業務。

本報告是參考香港聯交所刊發的《環境、ٟ會及管治報告指引》（ESG報告指引）所編ᄳ。本集團的企業管治詳情則載於本

年報「企業管治報告」一ື內。

與利益相關方的溝通及管理
本集團的成功，有賴與利益相關方的Ԅλ關係。本集團一直通過不同ಬ道與各利益相關方，包括股東、機構投資者、員

工、客戶、建築師、ᚥਪ、供應商╱生產商等保持Ԅλ及具建設性的溝通，以全面瞭解他們的期ૐ與要求，ጐ極回應並

將之貫徹到日常業務運作中，以推動本集團的可持續發展。

利益相關方 溝通途ࢰ

股東及機構投資者 • 於股東大會與本集團的股東或股東代表ፋ身交流，瞭解其對本集團發展的意見
• 定期與分析師、投資者及基金經理溝通
• 公告╱通Ռ、年報、財務報表均可於本集團ၣ१取得，以提升本集團的透明度及

加強資訊披露的時效性

員工 • ᑘ辦新入職員工
• ᑘ辦工作ѥ及內部
• ᑘ辦員工活動：如員工ੰᆀ日、「遠東ϻ王؎」ϻ毛球比ᒄ、公司日活動等，以增加

員工交流及歸屬感
• 建立多元化的團隊以增強不同地ਹ員工之間的交流
• ௴建《遠東人》內刊，讓本集團與員工有一個專屬的溝通途ࢰ，同時展示Ԅλ的員

工風Ⴖ

客戶 • 設立售後維修部，向客戶提供專業的售後服務
• 定期對客戶進行ஞਪ，以瞭解他們對本集團產品及服務的意見

供應商╱生產商 • 通過ઞஞ會議、ཥඉ等定期加強溝通
• 每年對供應商進行表現評估
• ᑘ辦年度供應商及略合作夥伴大會
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產品品質
本集團具有從投標、設計、原材料採購、加工組裝、物流運輸到現場安裝，乃至後期維ᚐ保養的一१式服務的幕牆解決

方案，確保項目能更有效地實施，加上ᘌ格的質量控制體系，使本集團成為信譽Ԅλ的幕牆供應商。報告期間，本集團

的產品並沒有發生因質量ਪᕚ而須回收的事件，同時未接獲產品及服務投ൡ。

供應商╱生產商
為維持高產品質量，本集團制定供應商╱生產商管理程序，以ᘌ格準則物Ѝ及評估供應商╱生產商。例如要求供應商╱

生產商保證與工程進度、質量、安全及環保有關的物料供應能滿足業主及有關人士的要求；優先፯用已獲取ISO證書的

供應商╱生產商；供應商在獲得物資採購組主管批准後可暫准使用，如供貨表現滿意，可申請批准正式成為「認可供應

商」，如供應商超過三年未獲፯用，則需要重新評估；對每年有來往的供應商按照評估準則進行表現評估。

客戶
為客戶提供高質量服務和產品、為客戶實現最బซ྅的概ׂ是本集團的使命之一，本集團下的上海及深圳生產廠房

均獲得ISO 9001認證，水ˬ城及ჺ北д生產廠房ᒱ未被要求進行֜方認證，但目前分別按照ISO 9001認證標準及ASTM 

（美國材料試驗協會）進行生產管理。為保證質量技術、提升內部效率及客戶的滿意程度，所有員工均需按質量管理系統

中對各個流程和工作範圍的指引˖件工作。

為進一步確保產品和服務質素持續提升，本集團下的上海生產廠房設立了售後維修部，為ᚥ客提供專業的售後服務

及與ᚥ客安排回ஞ。

生產安全
本集團以高水準的安全表現為目標，期ૐ透過全面的管理措施，以達致零工作意外。

建立及實施完善的職業ੰ及安全政策
深圳及上海生產廠房制定安全生產管理制度，ໝ實安全生產責任制，成立安全生產委員會及安全管理委員會，制定事故

緊ܢ預案。

北美地區的廠房方面，ᒕ阿密生產廠房對應集團統一管理要求，建立了專業的安全管理隊ͼ，制定安全管理措施，並建

立了應ܢʃ組，對安全事故存在的一系列事故ਂ管理和應ܢ預案。而水ˬ城與ჺ北д生產廠房亦已成立安全生產委員

會進行後續安全生產制度的建立及實施。
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投資設備
為提供一個Ԅλ的安全工作環境，深圳及上海生產廠房按照《安全生產標準化規定》安排生產規格，購置國外進ɹ核心

設備，以保證安全、高效。同時，廠房制定機械設備保養制度，根據規範編製機械維修保養計劃並按時執行，以確保廠

房的機器安全性維持高水準。

ᒕ阿密及水ˬ城生產廠房按照政府規定進行機械設備的及時維ᚐ和保養，當中水ˬ城的自有系統保養政策正步建立

及實施，如機械規範檢查制度已初步完成。

本集團為員工提供個人防ᚐ裝備。

全面的安全
本集團為員工提供適當的職業ੰ及安全，使他們能認識工作地點的高Κ地方，以加強員工對安全及ੰ的意識。

上海、深圳及水ˬ城的生產廠房更定期ᑘ行စᇖ，以進一步提升員工應對緊ܢ事故的能力。

ᘌᔫ的監管
註冊職安主任會定期到工地現場監督地盤的職安，Ԛ查範圍包括員工及外包商在本港施工時是否符合本集團的安

全規例，並將對分判商的安全表現作出評估，以確保所僱用的分判商能符合本集團的安全及ੰ政策。同時，本集團亦

加強安全生產日常工作的檢查，並堅持每月出安全月報提፴生產線「安全第一」。

ᒕ阿密、ჺ北д、水ˬ城、深圳與上海生產廠房均對工廠存在的Κ險源進行評估，在車間ਂλΚ險源的標識，並向員工

清౸交待安全技術知識，讓員工知道Κ險源的Κ險，免生意外。

持續改進
本集團鼓勵員工匯報有關違反安全的情況，以便立即採取適當行動。

安全管理認證
本集團下的上海生產廠房於二零一零年十二月開始獲得OHSAS 18001認證，連續六年通過協力廠商審核。



環境、 ٟ會及管治報告

二零一六年年報
遠東環球集團有限公司環境、 社會及管治報告

050

關ฌ環境
本集團的核心業務為幕牆相關工程業務，主要排放物為室ं體及生產幕牆時產生的固體ᄻ物。本集團一直盡力符合

營運當地的環境法例及相關標準的要求。於報告期間，本集團沒有發生任何違反有關環境法例的事件。為進一步減低上

述排放物的排放量、更有效運用資源，以減低本集團活動對環境造成的影響，本集團制定了多元化的環保政策及措施，

涵蓋物料採購、產品生產程序及ᄳ字樓的辦公ື。

ၠЍ辦公室
辦公室方面，遠東環球制定《遠東環球集團辦公場所ၠЍ環保ࡇ議書》，要求本集團各子公司的員工遵守，以減少辦公室

營運的資源運用。下表是本集團實施的部份環保措施：

環保政策 環保措施

ື約用ཥ • 關દ不需要的照明
• 下फ時切斷ཥ໘、列Ι機等ཥ器的ཥ源以減少待機時間
• 優先使用高效ື能產品

ື約用水 • 如有水Ꮂ頭或管道သ水漏水、要及時報修
• 一水多用，提高水的使用效率
• 在日常營運中，提፴員工及ஞ客ື約用水

ື約用ॷ • 利用ཥ໘存檔取代ΙՏ正本檔
• 鼓勵ᕐ面用ॷ及ᄻॷ張回收ృ環使用

ື約用ذ • 強化公務車的管理，提高利用率
• 非緊ܢ公務活動，፯使用公共交通工具

減少ᄻ棄物 • 採購辦公室傢ࡆ時會考慮使用二手傢ࡆ
• ᄻ物分類回收

減少排放 • ᒒ免ᑘ行長途的見面會議，以ཥ༑及視྅會議取代，以減少由交通產生的၁排放
• 設立無工作間，辦公室ᘌຫі，提升室內空ं質素
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ၠЍ生產
產品生產方面，本集團從產品設計、物料採購到生產的各個工序都考慮環保因素，以減低本集團活動對環境及˂然資源

造成重大影響，並設立監管制度以確保相關措施能有效實施，例如：

程序 措施

產品設計 減少生產過程中產生的ᄻ料
• 從項目設計開始制定優化方案，提高材料利用率，從源頭減ᄻ
• 幕牆產品主要取材鋁合金、不ᙔ鋼和低၁金屬材料，含高百分比可ృ環再造性
• 單元式幕牆產品於工廠加工生產減少工地ᄻ料

低၁ື能設計
• 增加開啟窗ࣂ以加強室內外空ं對流，以降低空調的使用率
• 使用低ᆠ反࢛玻璃，防止ජΈ中的ഓ外Έᗅ進入室內，並能於̆֙時起保作用
• 配合建築設計功能玻璃透Έ，以增加自然Έ進入室內

物料採購 優先፯環保材料
• 盡量፯ᒜᇫ玻璃及不經ः化的鋁材，以減少ΈϮݑ及水Ϯݑ
• 採用可ృ環再用的包裝物料如᚛架、᚛ᛐ等
• 優先使用可ృ環再用餘料的供應商
• 優先፯ၠЍ組ᔌ提供的產品或服務
• 工廠裝修採用ၠЍ環保或擁有ၠЍ認證的材料

盡量減低運輸時的၁排放
• 以採取工廠就近的材料供應商為原則
• 在滿足使用要求的前提下，購買五金用品等物品時優先考慮本地供應商
• 實行集中採購，以ᐵ短運輸次數及൷離
• 鼓勵運輸商採用環保車輛貨
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程序 措施

生產工序 源頭減ᄻ
• 定期員工低၁生產（如：車間開料、加工、͂面ᇭ、注結構ᇭ等工ᖵ），以

提高資源利用率，減少產生ᄻ棄物
• 向ࡑ庫、質檢、結構ᇭ的Ξ裝玻璃人員提供玻璃作，並制定處ၮ制度以減

少生產過程中͂ຟ玻璃的機率

排Ϯ及ᄻ棄物管理
• 制定《ື約能源管理制度》以減少ᄻ水產生
• 與當地有相應資質單位簽訂Ϯ水納管協定，將工廠無法ᒒ免產生的Ϯ水納入市政

Ϯ水管道
• 工廠的貨架及其他工具盡可能用工程結餘材料、ᄻ金屬材料製作生產
• 無可ᒒ免產生的少量ᄻ棄玻璃、ᄻᇭ、ᄻ鋁及其他ᄻ棄物，委ৄ有相應回收服務

的公司回收利用
• 使用鋁材優化下料ழ件，高效使用鋁材，提高鋁材利用，減少ᄻ鋁的產生
• ృ環使用包裝物料
• 及時將不可回收的ᄻ料交予營運當地的環保企業處理
• 按照政府規定，對建築ᄻ料進行分類及處置

室內空ं質素管理
• 密閉工作間安裝排風ࣂ以改善空ं質素
• 設立獨立і室，此外其他區ਹ一律ຫ止і；並制定ຫ條例，以提高各區ਹ

的空ं質素

環保意識
為營造一個ฌ環保、重視環保的ं؟，ᒕ阿密生產廠房在生產場所和內外部溝通檔案格式中，均ᘔ掛、張貼明顯的標

識，引導員工和各利益相關單位ฌᚐ環境，注重環保，減少有ᄻ物的排放。而上海廠房除了在廠房內張貼環保提示，

如環保୦慣、環保的重要性等，更不時安排環保，並在採購、生產過程、辦公室管理等工作中推廣「低၁生產、低၁

出貨」的重要性。

關ฌ僱員
人力資源是公司發展的支ᅟ力量，保障本集團員工的生命、ੰ和確保員工的工作與收入待༾，能Ꮝп本集團持續ᖢ

地發展。

平等機會及待༾
為建立和保持優Ӹ的工作團隊，本集團建立了完善的人力資源管理制度，確保在員工໌ם及ࣜ升、薪酬福利、工作時數

等機制均公平公正。在໌ם及ࣜ升員工時，本集團只會參考應ᅄ者╱員工的工作表現、經驗及個人工作能力，不會因性

別、年齡及種ૄ等因素視。於報告期間，本集團遵守各營運地點的相關勞工法例，同時沒有發現僱用ഁ工、強ࠗ勞工

的情形及相關違規事件。
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本集團為辦公室及生產廠房的員工購買ᔼᐕ保險。內地子公司每年組ᔌ員工進行體檢，讓員工瞭解自身ੰ情況。

發展及
本集團一貫將員工視為寶貴財బ，堅持以人為本的理ׂ，持續增加對人力資源的投入。其中加強員工ԃ，是提升

員工質素和隊ͼ能力的重要工作。增進員工的知識技能，令員工不但能௷任現職工作，亦可配合本集團將來的整體發

展，擔任更重要的職務。

本集團的課程體系ᔧ蓋全面，涵蓋不同層級、不同੪位人員。ዑ向按課程類別分為「基礎課程」、「專業技術課程」、

「技能課程」和「外部課程資п」4大組，ᐽ向按人員職級分為「基層和新入職員工」、「部門中層」和「部門負責人以上」

3個級別，重點強化內部知識開發和共用，加大對各職級的力度，例如針對新員工著重有關企業˖化的介ୗ，針對

現職員工則投入資源提升其專業技能水準及養其管理能力。

另外，本集團為合條件的員工提供外間資п，鼓勵員工進行自我提升與增值。

本集團將持續͂造多元化的團隊，以最大化地提升本地智ᅆ與國際經驗，在全球範圍內為員工提供交流ቃ੪的機會，加

強全球範圍內的人才流動。

和ፓ工作環境
除關注員工的職業安全，本集團ɰ注重員工身心發展，透過ᑘ辦各類ੰ體活動和興ሳफ，讓員工在工作及生活中取得平

ፅ，同時增強員工的歸屬感及溝通。例如二零一六年本集團ಀᑘ辦╱參與的活動包括優ඩ保ᒻ花工作ѥ、員工ੰᆀ日、

「遠東ϻ王؎」ϻ毛球比ᒄ及ޯࣴ工作ѥ等。

在員工假期政策方面，遠東環球亦給予僱員有薪假、產假、Բ產假、喪假以及考試假期福利，以及提供結൭金、生

ԃ൭ᓿ、ᅌਪ金以及生日ज़福ᓿ券，以表示對員工的關懷。

員工ੰ福利政策方面，內地及北美根據相關法律為員工繳納ᔼᐕ保險，港澳地區為員工購買ᔼᐕ及人壽保險，範圍包

括了部分合條件員工家屬。

กᆎ的企業˖化
本集團對員工守和กᆎ有ᘌ格要求。本集團的《公司道德與紀律守則》及《致遠東環球各分判商與供應商的公開信》中

閳明員工在༐信、知識產權、與供應商關係、收受ᓿ物、接受款待、外間ࡒ職、利益沖߉等方面的守要求，如任何員
工違反此守則，將會ቊ受內部紀律處分，並有可能轉介到ก政公接受調查。行政公關部負責管理及監察，以確保本集

團的所有員工ᘌ格遵守相關規定。報告期間本集團沒有發現任何Ϯ事件發生。
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關ฌٟ區
遠東環球由二零一三年開始，連續四年成功申請及獲頒「商ޢ展關懷」的譽。作為「商ޢ展關懷」成員之一，在保持市場

上盈利能力的同時，本集團Ҏૐ帶動和鼓勵員工參與多元化的ٟ區ฉ善公益和˖化、環保推廣活動，以時Ս關懷ٟ會。

本集團的企業ٟ會責任主要以Յഁԃ、歷史˖化保ԃ及ၠ化環保三方面為重點。

遠東環球已連續三年參加或承辦由中國海外集團（「中國海外」）與香港Յഁ共融ฉ善機構ፋ切（「ፋ切」）合辦的共融活動。

期ૐ通過企業力量為更多Յഁ௴造平等參與的機會，以宣ෂ平等共融的理ׂ。此外，本集團Ҏૐ員工透過參與工餘的˖

化、環保活動，在ڮ進同事間的交流外，亦能同時提升員工的環保意識、ఎ起員工對歷史˖物的關注，共同履行ٟ會責

任。

本集團於報告期間參與或舉辦的社區慈善公益活動：

 2016年1月10日，遠東環球連續四年派員參與由香港公益金ᑘ辦的大型ᘪ款活動 — 「2015╱2016年度港

島、九Ꮂ區百ຬ行」，以ᘪ集資金࣏п提供「家ࢬ及Յഁ福利服務」的ٟ會福利機構，協п有需要的家ࢬ。

 2016年5月28日，遠東環球承辦中國海外和ፋ切機構合辦的 「ഁ

ྫྷh同ซ」共融空間設計室義工ם，參與員工服務時間逾100

ʃ時。不同能力與ߠ౻的ʃʾ在活動中化身空間設計師，透

過沒有對與錯及自由的空間，啟發其௴意潛能，並以對不同人

的關ฌ和య重，營造他們心目中的共融環境。計劃Ҏૐ能透過

集體௴作及互動，從而提升參加者的溝通技̷，同時讓參加者

在ᖵ術௴作的過程中，提升成就感及自信心。與此同時，活動

ɰ提升對不同能力及ߠ౻人士的認識，改變固有觀ׂ，從而提

高對不同人士的接納。

 2016年11月5日，遠東環球和ፋ切機構合辦「共融ᖵ術家（Ι畫

製作）」。是次活動為參加者提供一個平等參與的平̨，體驗共

融的理ׂ。參加者當中有一般能力ኪ生、Ⴠ度智障ኪ生及義

工，透過ᖵ術௴作，讓ኪ生自由表達ซ法及感受，並鼓勵他們

啟發௴意，製作獨一無二的Ι畫，ᔟ此Ꮝпኪ生提升成就感及

自信心。同時，參加者在活動過程中互相合作，從而認識到不

同能力及ߠ౻的人士都可ኪ୦互相Ꮝп、包容及彼此ؚሧ，實

ስ共融。



二零一六年年報
遠東環球集團有限公司 環境、 社會及管治報告

055

 2016年11月12日，中國海外集團總部聯ሒ會和女聯ሒ會合辦

鼓勵員工與家人於工餘時間ፋ，「ʆޯൄ團單車步行生態༷܈」

近大自然，同時認識香港˖物̚ᔴ，ఎ起大家對歷史˖物保ԃ、

活化的關注。

 2016年11月26日，一फ同事參與由中國建築國際聯ሒ會ᑘ辦的 

「Г貢͞半˂生態導ሧ團」，通過此有ሳ的導ሧ活動，加深

員工對香港͞的歷史、˖化、生態等瞭解，提ࡇ生態及˖

化保ԃ的理ׂ。

本集團於報告期間參與或協辦的文化、環保活動：

 2016年12月14日，遠東環球組ᔌ員工參與

ၠЍޯࣴDIY活動，期ૐ參與員工透過ፋ自

設計及製作生態౻觀ଧ的過程，養ၠ化

環保的意識。
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2016年主要獎項及ྗ許

獎項╱ྗ許 頒發機構 得獎日期 獲獎單位

環境保護及可持續發展

參加「ၠЍ辦公室獎勵計劃」 

(GOALS)

Ѝ組ᔌၠޢ˰ 2016年11月1日 遠東環球集團有限公司

The Better World Company 國際ڡ年商會香港總會 2016年11月1日 遠東環球集團有限公司

品質及顧客服務

優Ӹ合作單位 中建三局集團有限公司 2016年1月 上海力進鋁質工程有限公司

社會責任

2015–2016年度「商ޢ展關懷」 香港ٟ會服務聯會 2016年3月1日 遠東環球集團有限公司

先進職工之家 上海市රऌ區總工會 2016年5月 上海力進鋁質工程有限公司

香港聯交所環境、ٟ會及管治報告指引索引

香港聯交所環境、ٟ會及管治報告指引主要範疇╱層面╱一般披露 ESG報告ື

A. 環境 層面A1：排放物 關ฌ環境
層面A2：資源使用 關ฌ環境
層面A3：環境及˂然資源 關ฌ環境

B. ٟ會 — 僱及勞工常規 層面B1：僱 關ฌ僱員
層面B2：ੰ與安全 生產安全

關ฌ僱員
層面B3：發展及 關ฌ僱員
層面B4：勞工準則 關ฌ僱員

B. ٟ會 — 營運慣例 層面B5：供應ᗡ管理 產品品質
層面B6：產品責任 產品品質
層面B7：反Ϯ 關ฌ僱員

B. ٟ會 — ٟ區 層面B8：ٟ區投資 關ฌٟ區
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董事ᔫ此提呈本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）截至二零一六年十二月三十一日止年度的董事局報告及經審核綜合

財務報表。

主要業務
本公司的主要業務為投資控股及提供企業管理服務，而本公司主要附屬公司的業務載於綜合財務報表附註18。

業績及分配
本集團截至二零一六年十二月三十一日止年度的業績分別載於第79頁的綜合收益表及第80頁的綜合全面收益表內。

本集團本年度的分部表現分析載於綜合財務報表附註5。

每股港幣0.8仙的中期股息已於二零一六年十月五日派發。董事局建議宣派末期股息每股港幣0.8仙給予於二零一七年六

月二十九日名列本公司股東名冊的股東。連同中期股息每股港幣0.8仙，全年共派股息每股港幣1.6仙，分派的股息總額

為港幣34,488,000元。末期股息將於二零一七年七月十日派發。

業務審視
對本集團業務的中肯審視（包括二零一六年終結後發生並對本集團有影響的重大事件及日後可能出現的未來發展），載

於本年報「財務摘要」、「董事局主席報告書」及「管理層討論及分析」幾ື內。而有關本集團環境政策及表現，以及與主要

利益相關人士關係的資料披露載於「環境、ٟ會及管治報告」一ື內。

主要風險及不明ࣦ因素
下列的主要風險及不明ࣦ因素或會對本集團的業務、財務狀況及盈利造成不利影響。除下列風險外，亦可能存在其他本

集團未知的風險，或目前未必屬於重大但日後可能變成重大的風險。

風險 說明 管理措施

外匯 本集團之外幣風險主要來自營運單位以單位
功能貨幣以外之貨幣進行之若干銷售或購買，
而該等銷售或購買主要以美元、人民幣、澳
元、加幣、英鎊及澳門幣計值。

本集團密切關注外匯匯率變動並採取自然對沖策
略，ᔟ以監控外匯風險。於截至二零一六年十二月
三十一日止年度，本集團並無使用其他金融工具
進行對沖，且於二零一六年十二月三十一日並無
仍有效的對沖工具。

利率 本集團之利率風險主要與按浮動利率計息的
借款有關。

本集團已制定評估、記錄及監管利率風險的政策
及程序，並會於必要時考慮對沖重大利率波動。
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風險 說明 管理措施

市場 國家或市場趨勢、政治變動或基建支出新進
展的影響可能導致客戶推፰、削減或變更現
有或未來項目，進而可能影響本集團短期或
中期的策略、業務模式、收入或盈利能力。

本集團之策略ਉ重更具ᅁ性及較為ᖢ定的基礎設
施及物業市場及地區，將有п於ᇠ解這一風險。本
集團的廣ع涉足全球各地基礎設施及物業市場，
而對基礎設施建設的需求持續不減，可減Ⴠ任何
一個市場之支出變動對本集團的影響。持續改進
其業務模式亦可ᇠ解此類市場狀況的影響。

簽訂合同前評估交易對手的財務償付能力及實力
乃至關重要一環。於合同期限內，亦盡可能更新及
審核有關評估。本公司亦盡力確保其不會過度依
賴任何一個交易對手。

投標 本集團的成功取決於其識別適當數量及質量

的投標機會，並就此進行定價及實施的能力，

以持續獲得可盈利的訂單。而這要求本集團

擁有具競爭優勢的業務模式及管理成本。

所有投標事項均須在風險管理體系內遵ృᘌ格的

估算及投標程序。本集團有ޢ定的授權級別，以批

准各項投標。於投標完成後，進行檢討，以確保і

取並應用於日後的投標事項。

項目實施 本集團實施具有複雜的設計、工程及施工工

程的建設項目。倘未能依時按客戶要求及根

據自身的成本假設及報告交付有關項目，本

集團可能面對財務損失、索償及聲譽受損的

風險。

各業務單位均有明˖規定的運作程序，以應對項目

交付的固有風險。此外，本集團風險管理體系之改

進及增強管控力度有п於識別項目的特定風險，

對之進行量化並採取所需的ᇠ解措施。於集團內

執行相同的項目最低標準及商業管理，亦進一步

加強本集團識別及應對項目風險的能力。

供應ᗡ 本集團成功的業務交付高度依賴供應ᗡ夥伴，

此意味著本集團亦面臨各類供應ᗡ風險，包括

在財務、技術、質量、安全及道德規範方面。

本集團致力與分包承建商建立長期合作關係，與

分包承建商密切合作以了解其業務運作。本集團

制定應變計劃以應對分包承建商未能完成工程的

情況，並於適當情況下自分包承建商取得項目保

固金、保證金及╱或信用證，ᔟ以減Ⴠ其出現無力

償債情況時對本集團的影響。

本集團ϙ在盡可能與經由ᘌ格的基於風險的資格

預審程序ေ፯及認同其價值觀的首፯供應商及分

包承建商合作。本集團亦盡力ᒒ免造成自身過度

依賴任何一名供應商或分包承建商。
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風險 說明 管理措施

人才 未能ם及࣐留擁有適當能力及認同本公司
價值觀及組ᔌ行為的優Ӹ管理人員及僱員可
能會ѳᖟ本集團的發展前౻。

公司在ם關鍵職位時乃根據能力及ჯ導才能為
ፅ量準則。本集團進行物Ѝ及發展具有高潛力人員
的繼任計劃由董事局及公司內部定期作出檢討。
本集團提供合適薪酬及獎勵計劃有п其і引及࣐
留重要僱員。

商業行為 本集團在不同市場進行經營，該等市場上面
臨的商業行為相關風險包括欺詐、༡༤或ၵ
，不論是否由其本身人員或透過第三方（如
合夥人或分包承建商）。該等風險於若干國家
及地區較高。總體而言，建築行業的風險狀況
遠遠高於其他行業。

本集團有一系列風險評估、盡職審查及採購控制
以發現及最大程度上減少有關風險。

法律 本集團於多個不同市場營運，其業務須遵守
各種複雜、ᘌ߭及不斷發展的法律、稅收及監
管規定。

本集團由合資格的內部人員及外໌律師或ᚥਪ監
察法律及監管規定及就此作出反應。本集團已制
定全面的政策、指引及手冊，並提供給適當的員工
課程。

遵守相關法律及法規
建築業受各業務單位所在地的政府部門規管。一般而言，承建商須遵守適用法律及法規所規定的不同要求，並且需要

獲得許可證或照，以便在某些國家進行如總承包，幕牆承包，設計和生產等業務。除特定法律及法規外，不論業務性

質，本集團亦需要遵守有關環境、僱、反競爭及反Ϯ的一般性法律及法規。

此外，作為上市公司，本公司亦需要遵守香港聯合交易所有限公司之證券上市規則、公司收購、合併及股份回購守則與

證券及期貨條例（香港法例第571）。

本集團致力透過內部監控及審批程序、及以本集團不同層面的特定人員及其他資源監督各業務單位等多項措施，

確保遵守所有適用法律及法規。

就董事局所知，於截至二零一六年十二月三十一日止年度內本集團一直遵守在所有重大方面對本集團具有重大影響的
相關法律及法規。
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財務概要
本集團於過去五個財政年度的業績、資產與負債概要載於第140頁內。

物業、廠房及設備
年內本集團物業、廠房及設備的變動詳情載於綜合財務報表附註14內。

股本
本公司的股本詳情載於綜合財務報表附註29內。

儲備
本公司於二零一六年十二月三十一日的可供分派儲備為港幣935,424,000元（二零一五年：港幣961,738,000元）。

年內本公司及本集團的儲備變動詳情分別載於綜合財務報表附註34及第83頁的綜合權益變動表內。

董事
本年度及截至本年報日期止的董事如下：

主席ࡒ非執行董事
周 勇先生

執行董事
朱毅堅先生（ਓ主席ࡒ行政總裁）
羅海川先生
王 海先生
陳善宏先生
秦吉東先生 （辭任於二零一七年三月十六日ᑘ行的董事局會議結束後生效）

非執行董事
ර Ϫ先生 （委任於二零一七年三月十六日ᑘ行的董事局會議結束後起生效）

獨立非執行董事
周勁松先生
Hong Winn先生
鄺心怡女士

附註：

根據本公司組ᔌ程則第84(1)條，朱毅堅先生、陳善宏先生和Hong Winn先生將於應屆股東週年大會上ቃ值退任，惟符合資格並願ᑐ
፯連任。

根據本公司組ᔌ程則第83(3)條，於二零一六年度股東週年大會ᑘ行後獲董事局委任的රϪ先生的任期至應屆股東週年大會為止，
惟符合資格並願ᑐ፯連任。

董事酬金的變動載於綜合財務報表附註10內。
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確認獨立性
本公司已接獲各獨立非執行董事根據上市規則第3.13條所發出的年度獨立性確認Ռ。本公司認為彼等均為獨立人士。

董事服務合約
概無任何擬於應屆股東週年大會ᑐ፯連任的董事與本公司及其任何附屬公司訂立不可由僱用公司於一年內終止而毋須

支付補償（法定補償除外）的服務合約。

董事於競爭業務上的權益
根據上市規則第8.10條，本公司披露，於年內，周勇先生、朱毅堅先生、羅海川先生、王海先生、陳善宏先生及秦吉東先

生於本公司的控股公司及╱或彼等的附屬公司擔任董事及╱或高級管理人員職務。該等公司從事建築、物業發展及相

關業務。

本公司董事局獨立於本公司控股公司及彼等的附屬公司的董事局。由於本公司董事局擁有恰當數量的獨立非執行董事，

本集團可按公平原則進行其業務，並獨立於其控股集團的業務。

董事Ꮞ償
根據本公司的組ᔌ程則規定，本公司每名董事在執行其董事職務時所作出、發生或遺漏的任何行為而ם致或蒙受

的所有ൡத、費用、收費、損失、損及開支，均有權從本公司資產及利潤中獲得Ꮞ償及確保免受損；惟該Ꮞ償不得

延Ф至可能關乎該董事的任何欺詐或不༐實的任何事宜。董事及高級職員責任保險已備妥，以保障董事免受向其索償

所產生的潛在費用及債務影響。

董事於股份、相關股份及債券的權益及૱ࡑ
於二零一六年十二月三十一日，本公司董事及最高行政人員於本公司或其任何相聯法團（定義見「證券及期貨條例」第XV

部）的股份、相關股份及債券中擁有，並已根據證券及期貨條例第XV部第7及8分部知會本公司及香港聯合交易所有限公

司（「聯交所」）的權益及૱ࡑ（包括根據證券及期貨條例相關條˖本公司董事及最高行政人員被視為或當作擁有的權益及

或已在本公司按證券及期貨條例第352條規定存置的登記冊記錄；或根據本公司所採納的上市發行人董事進行；（ࡑ૱

證券交易的標準守則（「標準守則」）須通知本公司及聯交所的權益及૱ࡑ如下：
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(a) 於本公司股份、相關股份及債券的權益及૱ࡑ

 於本公司股份的好倉

董事姓名 身份 權益性質

所持有 

普通股數目

佔已發行股份 

百分比（附註）

朱毅堅 實益擁有人 個人權益 1,000,000 0.046

陳善宏 實益擁有人 個人權益 50,000 0.002

秦吉東 實益擁有人 個人權益 900,000 0.042

附註：  該百分比乃根據本公司於二零一六年十二月三十一日已發行普通股總數（即2,155,545,000股）計算。

(b) 於本公司相聯法團股份、相關股份及債券的權益及૱ࡑ

 於本公司相聯法團股份的好倉
於二零一六年十二月三十一日，周勇先生以實益擁有人身份，持有3,233,027股中國建築國際集團有限公司（「中國

建築國際」）普通股（約佔中國建築國際當時已發行股份的0.072%）及持有255,000股中國建築股份有限公司（「中建

股份」）ŭ股（約佔中建股份當時已發行有表決權股份的0.001%）的個人權益；朱毅堅先生持有2,256,211股中國建築

國際普通股權益（約佔中國建築國際當時已發行股份的0.050%），當中包括以實益擁有人身份持有的1,322,211股

普通股的個人權益及由其配ਅ持有934,000股普通股的家ૄ權益，及以實益擁有人身份持有210,000股中建股份ŭ

股（約佔中建股份當時已發行有表決權股份的0.001%）的個人權益；羅海川先生以實益擁有人身份，持有150,000

股中建股份ŭ股（約佔中建股份當時已發行有表決權股份的0.001%）的個人權益；王海先生以實益擁有人身份，持

有150,000股中建股份ŭ股（約佔中建股份當時已發行有表決權股份的0.001%）的個人權益；陳善宏先生以實益擁

有人身份，持有28,800股中國建築國際普通股（約佔中國建築國際當時已發行股份的0.001%）的個人權益；及秦吉

東先生以實益擁有人身份，持有150,000股中建股份ŭ股（約佔中建股份當時已發行有表決權股份的0.001%）的個

人權益。本公司獲悉董事持有所有中建股份A股的權益均為中建股份根據其股票激勵計劃授予，詳情況載於綜

合財務報表附註31內。

除上˖披露者外，於二零一六年十二月三十一日，本公司董事或最高行政人員及其各自的聯ᖩ人士概無於本公司或其

任何相聯法團（定義見證券及期貨條例第XV部）的股份、相關股份及債券中擁有已在本公司按證券及期貨條例第352條規

定存置的登記冊中記錄，或根據標準守則已通知本公司及聯交所的任何權益或૱ࡑ。於截至二零一六年十二月三十一

日止年度內，亦無任何本公司董事或最高行政人員（包括其配ਅ及未滿18๋的子女）在本公司及其相聯法團（定義見證券

及期貨條例第XV部）的證券中擁有任何權益或獲授予任何可認購該等證券的權利，或ಀ行使任何有關權利。



二零一六年年報
遠東環球集團有限公司 董事局報告

063

購股權
本公司已於二零一零年三月十日採納一項購股權計劃（「該計劃」），除非另獲註銷或修訂，否則該計劃將由二零一零年三

月三十日起生效，為期十年。該計劃摘要如下：

(a) 該計劃ϙ在獎勵或回報合資格參與人士，表࿎彼等對本集團的貢獻及╱或讓本集團ם及延໌優Ӹ僱員及і引對

本集團具有重要價值的人力資源。

(b) 購股權可授予本集團或本集團於其中持有任何股本權益的任何實體（「所投資實體」）的任何董事、僱員、供應商及

客戶，以及為本集團或任何所投資實體提供Ӻ、開發及其他技術支援的任何諮詢ᚥਪ、ᚥਪ、經理、高級職員

或實體。

(c) 根據該計劃及本集團任何其他購股權計劃已授出及將授出的所有購股權予以行使時發行的股份總數，不得超過本

公司於緊隨本公司全球發售（定義見本公司於二零一零年三月十七日刊載的ם股程）完成後已發行股份的10%，

除非公司取得股東的更新批准。

(d) 於本年報日期，根據該計劃可予發行的股份總數為38,689,000股，佔本公司當˂已發行股份的1.79%。

(e) 根據該計劃，任何合資格參與人士（除主要股東或本公司獨立非執行董事或彼等各自的任何聯ᖩ人之外）的最高權

益為截至及包括建議授出日期的任何十二個月期間，已授出及將授出的全部購股權獲行使時，已發行及將予發行

的股份總數，惟不可超過本公司當時已發行股份的1%。倘進一步授出購股權，而超出此限額，則須由股東於股東

大會批准。

(f) 根據該計劃，購股權可予行使的期間將由董事局全權酌情釐定，惟有關期間不得超過授出購股權日期起十年。

(g) 購股權的行使價將由董事局全權酌情釐定，惟不得低於以下的較高者：(i)本公司股份於授出該購股權日期（必須為

交易日）在聯交所每日報價板上所報的收市價；(ii)本公司股份於緊接授出該購股權日期前五個交易日在聯交所每

日報價板上所報的平均收市價；及(iii)本公司股份於授出該購股權日期的面值。

(h) 於接納購股權時，承授人須向本公司支付港幣1元作為獲授購股權的代價。

截至二零一六年十二月三十一日止年度內，概無任何本公司董事或最高行政人員或本集團僱員或其他參與人士獲授予

或行使購股權，亦無任何購股權ቊ註銷或作ᄻ。

於二零一六年一月一日，二零一六年十二月三十一日，及本年報日期，本公司概無根據該計劃尚未行使的購股權。
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董事購買股份或債券的權利
除上述披露外，於截至二零一六年十二月三十一日止年度內任何時ࡉ，本公司、其任何控股公司，附屬公司或集團系內

公司概無訂立任何安排，以使董事可ᔟ購買本公司或任何其他法人團體的股份或債券而獲取利益。

重要交易、安排或合約
除第67至72頁所載的關連交易及綜合財務報表附註33所載的關連人士交易外，於年末及年內任何時間，本公司或其任何

附屬公司概無簽訂與本公司及其附屬公司的業務有關且本公司董事或與董事有關連的實體直接或間接擁有重大權益的

重要交易、安排或合約。

管理合約
年內並無訂立或存在任何有關本公司全部或任何主要部分業務的管理及行政合約（不包括僱合約）。

主要股東於本公司股份及相關股份的權益及૱ࡑ
就本公司各董事或最高行政人員所知，於二零一六年十二月三十一日，除上˖披露的本公司董事及最高行政人員的權

益外，下列人士於本公司股份或相關股份中擁有，根據證券及期貨條例第XV部第2及第3分部須向本公司披露，或須於本

公司按證券及期貨條例第336條規定存置的登記冊中記錄，或已通知本公司及聯交所的權益或૱ࡑ：

於本公司股份的λࡑ

股東名稱 身份

所持 

普通股數目 總計

佔已發行股份 

百分比 (1)

加寶控股有限公司（「加寶」） 實益擁有人 1,537,983,279 1,537,983,279 71.35

中國建築國際集團有限公司 

（「中國建築國際」）(2)

於受控制法團的權益 1,596,403,279 1,596,403,279 74.06

中國海外集團有限公司（「中國海外」）(3) 於受控制法團的權益 1,596,403,279 1,596,403,279 74.06

中國建築股份有限公司（「中建股份」）	�
 於受控制法團的權益 1,596,403,279 1,596,403,279 74.06

中國建築工程總公司（「中建總」）(3) 於受控制法團的權益 1,596,403,279 1,596,403,279 74.06
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附註：

1. 該百分比乃根據本公司於二零一六年十二月三十一日已發行普通股總數（即2,155,545,000股）計算。

2. 加寶為中國建築國際的全資附屬公司，根據證券及期貨條例規定，中國建築國際被當作擁有加寶所持有的同一批1,537,983,279

股股份以及中國建築國際另一間全資附屬公司所持有本公司的58,420,000股股份的權益。

3. 中國海外擁有中國建築國際約62.56%的股份權益，中國海外則為中建股份的全資附屬公司。中建股份乃中建總的附屬公司。根
據證券及期貨條例規定，中國海外、中建股份及中建總各被視為於中國建築國際間接持有的同一批1,596,403,279股股份中擁有權
益。

除上˖披露者外，於二零一六年十二月三十一日，概無任何其他人士（除本公司董事或最高行政人員外）於本公司股份

或相關股份中擁有已在本公司按證券及期貨條例第336條規定存置的登記冊中記錄，或已通知本公司及聯交所的任何權

益或૱ࡑ。

關連交易
根據上市規則第14A須予披露的關連交易及持續關連交易於第67至72頁披露。

股票掛鈎協議
除本報告披露的該計劃外，本公司於本年度內並無訂立任何股票掛鈎協議，於本年度終結時亦無存在任何股票掛鈎協

議。

退休福利計劃
於二零零零年十二月一日起，本集團為所有香港僱員參加強制性公ጐ金計劃（「強ጐ金計劃」）。強ጐ金計劃乃根據強制性

公ጐ金計劃條例在強制性公ጐ金計劃管理局登記。強ጐ金計劃的資產與本集團資金分開持有及受獨立信ৄ人管理。根

據強ጐ金計劃，僱主及僱員均須按強ጐ金計劃規則所ޢ定的供款率供款。本集團於強ጐ金計劃中的ਬ一責任為作出該

計劃所需的供款。本集團的香港境外僱員主要根據當地法律及慣例參加相關定額供款計劃。年內，本集團對該等計劃供

款約港幣12,292,000元。按該等計劃並無可被沒收的供款用作沖減未來年度的供款。

優先購買權
本公司組ᔌ程則或開曼群島（為本公司註冊成立的司法權區）法例均無任何關於優先購買權的條˖，使本公司須按

比例向現有股東發售新股份。

公眾持股量
於本年報日期，根據本公司所獲得的公開資料及據董事所知，本公司25%以上的已發行股本由公眾人士持有。
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主要客戶與供應商
於二零一六年，本集團首五大客戶佔本集團營業額約56.8%，其中最大客戶的營業額佔本集團營業額約26.2%。第一及

第四大客戶是本公司控股股東的附屬公司。本集團首五大供應商佔本集團本年度採購總額少於30%。

除上述披露外，於本年度內任何時間，董事、董事的聯ᖩ人士或本公司股東（據董事所知擁有本公司已發行股份5%以上

者）概無於本集團五大客戶中擁有任何權益。

購買、出售或贖回本公司的上市證券
年內，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司的任何上市證券。

核數師
截至二零一六年十二月三十一日止年度的綜合財務報表已由羅жە永道會計師事務所審核，該核數師的任期將於二零

一七年度股東週年大會屆滿，惟符合資格並願意ᑐ፯連任。

承董事局命

遠東環球集團有限公司

主席ࡒ非執行董事

周 勇

香港，二零一七年三月十六日
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上市規則項下的持續關連交易

1. 遠東 — 中建股份分包承建協議
本公司與中國建築股份有限公司（「中建股份」，本公司的中介控股公司）於二零一四年十月二十八日訂立一份新協

議（「遠東 — 中建股份分包承建協議」），取代ᕐ方於二零一二年六月十一日訂立的先前協議，根據遠東 — 中建股

份分包承建協議，本集團可繼續獲委໌為中建股份及其附屬公司（「中建股份集團」）的分包承建商，於二零一五年

一月一日起至二零一七年十二月三十一日止的三年內，為中建股份集團的建築工程提供有關外牆工程的承建服

務、供應、項目諮詢服務及項目管理服務（「外牆工程」），惟中建股份集團根據遠東 — 中建股份分包承建協議每年

可授予本集團的合約總額不得超過港幣800,000,000元（即中建股份工程上限）。

作為一般原則，外牆工程的合約價格和條款須按正常商業條款在日常業務過程中經公平原則ᆻ商後釐定，且價格

及條款不優於向獨立第三方客戶提交的價格及條款。

本集團在獲ေ፯及委任為中建股份集團的分包承建商前，一般須經過投標或類似程序。本集團有一ࢁ統一及系統

化的投標程序以訂定投標的價格及條款，該程序適用於向關連人士及獨立第三方投標。於編製及評估投標書時，

本集團將考慮技術規定、數量規格、預期完成時間、客戶期ૐ和與該項目相關的可能風險等因素，然後再進行地

盤ਖ測、制定初步施工方案及進行定量成本分析及風險評估。於釐定投標價格時，本集團將審查其內部數據庫存

有的材料供應，過往項目分包承建商價格及附帶營運成本的資料。本集團亦會審核及比較就過往項目提交予關連

人士及獨立第三方的投標價，以確保將提交的投標價不會優於提交予獨立第三方的價格。

倘本集團直接向最終業主提交標書，而被最終業主指定為中建股份集團的分包承建商，支付予本集團的代價將由

最終業主委任的獨立專業工料測量師確定。

由於根據遠東 — 中建股份分包承建協議每年可授出的最高總合約額（即中建股份工程上限）於上市規則定義下的

適用百分比率超過5%，故據此擬進行的交易須遵守年度審核、申報、公佈及獨立股東批准的規定。本公司於二零

一四年十月二十八日刊發公告，而一份日期為二零一四年十一月十八日的通Ռ已發予本公司股東，遠東 — 中

建股份分包承建協議已於二零一四年十二月十二日ᑘ行的股東特別大會上獲本公司獨立股東正式批准。

截至二零一六年十二月三十一日止年度，本集團根據遠東 — 中建股份分包承建協議獲授的合約總額為港幣

529,533,326元。
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2. 遠東 — 中國建築國際分包承建協議
本公司與中國建築國際集團有限公司（「中國建築國際」，本公司的中介控股公司）於二零一四年十月二十八日訂立

一份新協議（「遠東 — 中國建築國際分包承建協議」），取代ᕐ方於二零一二年六月十一日訂立的先前協議。根據

遠東 — 中國建築國際分包承建協議，本集團可繼續獲委໌為中國建築國際及其附屬公司（「中國建築國際集團」）

的分包承建商，於二零一五年一月一日起至二零一七年十二月三十一日止的三年內，為中國建築國際集團的建築

工程提供承建及工程工作、項目諮詢服務及項目管理服務（「中國建築國際工程交易」），惟中國建築國際集團根據

遠東 — 中國建築國際分包承建協議每年可授予本集團的合約總額不得超過港幣1,200,000,000元（即中國建築國際

工程上限）。

作為一般原則，中國建築國際工程交易的合約價格和條款須按正常商業條款在日常業務過程中經公平原則ᆻ商後

釐定，且價格及條款不優於向獨立第三方客戶提交的價格及條款。

在承建及工程工作方面，本集團在獲ေ፯及委任為中國建築國際集團的分包承建商前，一般須經過投標或類似程

序。本集團有一ࢁ統一及系統化的投標程序以訂定投標的價格及條款，該程序適用於向關連人士及獨立第三方投

標。於編製及評估投標書時，本集團將考慮技術規定、數量規格、預期完成時間、客戶期ૐ和與該項目相關的可

能風險等因素，然後再進行地盤ਖ測、制定初步施工方案及進行定量成本分析及風險評估。於釐定投標價格時，

本集團將審查其內部數據庫存有的材料供應，過往項目分包承建商價格及附帶營運成本的資料。本集團亦會審核

及比較就過往項目提交予關連人士及獨立第三方的投標價，以確保將提交的投標價不會優於提交予獨立第三方的

價格。

倘本集團直接向最終業主提交標書，而被最終業主指定為中國建築國際集團的分包承建商，支付予本集團的代價

將由最終業主委任的獨立專業工料測量師確定。

在項目諮詢服務及項目管理服務方面，本集團通常會透過由中國建築國際集團直接委任而提供有關服務。提供予

中國建築國際集團的各項服務的價格及條款，應根據項目的規模、難度、地理位置及項目持續時間，按公平基準

及正常商業條款而釐定，亦應與獲獨立第三方委໌為類似規模及性質的項目提供服務的基準一致。服務費用是以

項目的價值或餘下價值的百分比（不超過20%）而釐定。本集團的高級管理層將參考預期產生的成本及提交予關連

人士及獨立第三方的過往報價而對將提交的報價進行檢視及˺審查，以確保費用及條款不會優於提交予獨立第

三方。

由於根據遠東 — 中國建築國際分包承建協議每年可授出的最高總合約額（即中國建築國際工程上限）於上市規則

定義下的適用百分比率超過5%，故據此擬進行的交易須遵守年度審核、申報、公佈及獨立股東批准的規定。本公

司於二零一四年十月二十八日刊發公告，而一份日期為二零一四年十一月十八日的通Ռ已發予本公司股東，遠

東 — 中國建築國際分包承建協議已於二零一四年十二月十二日ᑘ行的股東特別大會上獲本公司獨立股東正式批

准。
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截至二零一六年十二月三十一日止年度，本集團根據遠東 — 中國建築國際分包承建協議獲授的合約總額為港幣

425,667,039元。

3. 遠東 — 中國建築國際營運服務協議
本公司與中國建築國際於二零一四年十月二十八日訂立一份協議（「遠東 — 中國建築國際營運服務協議」），取代

ᕐ方於二零一四年十月十四日訂立有關本集團委໌中國建築國際集團為本集團提供機ཥ工程工作、機械租賃、保

險及建築材料供應服務的三份協議書。

 3.1 機電工程交易
根據遠東 — 中國建築國際營運服務協議，本集團可委໌中國建築國際集團為分包承建商，於二零一五年一

月一日起至二零一七年十二月三十一日止的三年內，為本集團的建築工程提供機ཥ工程工作（「機ཥ工程交

易」），惟本集團每年可授予中國建築國際集團有關機ཥ工程交易的合約總額不得超過港幣450,000,000元（即

機ཥ工程上限）。

作為一般原則，機ཥ工程交易的合約價格和條款須按正常商業條款在日常業務過程中經公平原則ᆻ商後釐

定，且價格及條款不優於向獨立第三方分包承建商授出合約的價格及條款。

倘中國建築國際集團被最終業主指定為本集團的分包承建商，支付予中國建築國際集團的代價將由最終業

主委任的獨立專業工料測量師確定。

倘本集團有權ေ፯承建商，支付予有關承建商的代價將由內部合資格專業工料測師監督確定。本集團將向

預先核准清單上的承建商獲取最少三份報價，清單須由管理層進行定期檢討及更新以確保承建商的質素水

平。

就涉及̶大合約額的項目而言，中國建築國際集團將與所有投標者（包括市場上的獨立第三方）參與投標，

根據本集團內部ם標程序，中標者將為投標價最低的投標者，惟該投標者亦須符合ם標˖件所載的所有其

他基本要求（包括但不限於相關經驗、能力、過往關係及往績記錄）。

截至二零一六年十二月三十一日止年度，中國建築國際集團並無就機ཥ工程交易獲授任何合約。
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 3.2 機械租賃交易
根據遠東 — 中國建築國際營運服務協議，本集團可於二零一五年一月一日起至二零一七年十二月三十一日

止的三年內向中國建築國際集團租賃機械，用於本集團的建築工程（「機械租賃交易」），惟每年有關機械租

賃交易可支付的租金總額不得超過港幣25,000,000元（即機械租賃上限）。

作為一般原則，機械租賃交易的合約價格和條款應按正常商業條款在日常業務過程中經公平原則ᆻ商後釐

定，且價格及條款不優於向獨立第三方供應商支付的價格及條款。

本集團將向預先核准清單上的供應商獲取最少三份報價，清單須由管理層進行定期檢討及更新以確保供應

商的機械及設備處於Ԅλ可運作狀態。就ܿ፯供應商而言，將፯報價最低者，惟該供應商亦須符合所有其

他基本要求（包括但不限於機械及設備的規格及狀態）。

截至二零一六年十二月三十一日止年度，有關機械租賃交易的租金總額為港幣2,106,496元。

 3.3 保險服務交易
根據遠東 — 中國建築國際營運服務協議，本集團可於二零一五年一月一日起至二零一七年十二月三十一日

止的三年內委໌中國建築國際集團為本集團提供保險服務（「保險服務交易」），惟每年有關保險服務交易可

支付的費用總額不得超過港幣70,000,000元（即保險服務上限）。

作為一般原則，保險服務交易的合約價格和條款按正常商業條款在日常業務過程中經公平原則ᆻ商後釐定，

且價格和條款不優於本集團向獨立第三方保險公司支付的價格及條款。

本集團將（直接或透過獨立保險經紀間接）向獨立保險人及中國建築國際集團獲取最少三份報價。倘中國建

築國際集團提供的價格及條款相約於或優於獨立保險公司所提供的價格及條款，惟保險公司亦須符合所有

其他基本要求（包括但不限於付款能力、財務實力、專業能力、過往關係及ל絕索償記錄）的情況下，本集團

可能接納中國建築國際集團的報價。

截至二零一六年十二月三十一日止年度，有關保險服務交易的費用總額為港幣5,804,309元。

 3.4 建築材料供應交易
根據遠東 — 中國建築國際營運服務協議，中國建築國際集團可於二零一五年一月一日起至二零一七年十二

月三十一日止的三年內就本集團的建築工程向本集團供應建築材料（「建築材料供應交易」），惟每年有關建

築材料供應交易可支付的費用總額不得超過港幣150,000,000元（即建築材料供應上限）。
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作為一般原則，建築材料供應交易的合約價格和條款應按正常商業條款在日常業務過程中經公平原則ᆻ商

後釐定，且價格及條款不優於向獨立第三方供應商支付的價格及條款。

本集團將向預先核准清單上的供應商獲取最少三份報價，清單須由管理層進行定期檢討及更新以確保可提

供一系列級供應商可供፯用。就ܿ፯供應商而言，將፯報價最低者，惟該供應商亦須符合所有其他基本

要求（包括但不限於相關經驗、材料的質量和規格及往績記錄）。

截至二零一六年十二月三十一日止年度，有關建築材料供應交易的費用總額為港幣6,307,832元。

由於根據遠東 — 中國建築國際營運服務協議每年可授出的最高總合約額（即機ཥ工程上限、機械租賃上限、保險

服務上限及建築材料供應上限的總額）按上市規則定義下的適用百分比率超過5%，故據此擬進行的交易須遵守

年度審核、申報、公佈及獨立股東批准的規定。本公司於二零一四年十月二十八日刊發公告，而一份日期為二零

一四年十一月十八的通Ռ已發予本公司股東，遠東 — 中國建築國際營運服務協議已於二零一四年十二月十二

日ᑘ行的股東特別大會上獲本公司獨立股東正式批准。

4. 城市規劃管理及諮詢服務協議
本公司與中建五局第三建設有限公司（「中建五局」，中建股份的附屬公司）於二零一六年十二月三十日訂立一份城

市規劃管理及諮詢服務協議（「城市規劃管理及諮詢服務協議」），據此，中建五局可委໌遠東指定提供城市規劃管

理及諮詢服務的任何全資附屬公司（「指定附屬公司」），於二零一六年十二月三十日起至二零一八年十二月三十一

日止期間就中建五局承接位於中國的城市規劃及運營項目（「城市規劃項目」）向中建五局提供城市規劃管理及諮詢

服務（「城市規劃管理及諮詢服務」），惟中建五局根據城市規劃管理及諮詢服務協議於二零一六年十二月三十日至

二零一六年十二月三十一日期間，以及截至二零一七年十二月三十一日及二零一八年十二月三十一日止兩個財政

年度各年可向本集團授出的合約總額分別不得超過港幣80,000,000元、港幣100,000,000元及港幣100,000,000元（即

中建五局服務上限）。

作為一般原則，城市規劃管理及諮詢服務合約的價格及條款須按一般商業條款在日常業務過程中經公平原則ᆻ商

後釐定，且價格及條款不優於本集團向獨立第三方客戶提供的同類或可比較管理及諮詢服務安排之價格及條款。

城市規劃管理及諮詢服務費用將根據當前市價以及中建五局與城市規劃項目最終業主之間所訂立主協議的合約金

額介乎2%至5%釐定，而主協議的合約金額將參考城市規劃管理及諮詢服務的範圍及複雜程度、城市規劃項目的

位置、大ʃ及開發狀況以及提供城市規劃管理及諮詢服務的成本及費用而釐定。
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由於根據城市規劃管理及諮詢服務協議於期限內可向本集團授出的最高總合約額（即中建五局服務上限）按上市規

則定義下的適用百分比率超過0.1%但少於5%，故據此擬進行的交易須遵守年度審核、申報及公佈的規定，但獲

ᒀ免遵守獨立股東批准的規定。本公司於二零一六年十二月三十日刊發公告。

於二零一六年十二月三十一日，中建五局委໌指定附屬公司提供城市規劃管理及諮詢服務，服務費約為港幣

60,000,000元，預期將根據城市規劃管理及諮詢服務協議規定的條款及方式提供。由於有關委໌的確實實施協議

仍有待定，因此有關該委໌的城市規劃管理及諮詢服務協議項下的交易金額於二零一六年為零。

本集團於截至二零一六年十二月三十一日止年度進行的所有關連人士交易概要載於綜合財務報表附註33。除載於該附

註第(a)(i)段內與本集團系內公司的交易，其產生仍根據上述的持續關連交易而進行外，概無任何載於該附註的關連人士

交易構成上市規則第14A所ޢ定的「關連交易」或「持續關連交易」。

本公司已就本集團於截至二零一六年十二月三十一日止年度訂立的持續關連交易遵守上市規則第14A所訂明的披露

規定。

就截至二零一六年十二月三十一日止財政年度而言，獨立非執行董事已根據上市規則第14A.55條對上述各項持續關連

交易進行年度審核，並確認各項持續關連交易：

(i) 在本集團的日常業務中訂立；

(ii) 按一般商業條款或更優條款進行；及

(iii) 根據有關交易的協議條款進行，而交易的條款公平合理且符合本公司股東的整體利益。

本公司核數師已獲委໌就本集團的持續關連交易作出匯報，有關匯報乃按照《香港核證委໌準則》第3000號「審核或審閱

過往財務資料以外之核證委໌」及根據香港會計師公會發出的《實務說明》第740號「關於香港《上市規則》所述持續關連交

易的核數師Ռ件」進行。

根據已執行的工作，核數師已於致董事局的Ռ件中確認：

a. 並無出現任何核數師所知悉的情況，會導致彼相信已披露的持續關連交易並未獲董事局批准；

b. 涉及由本集團提供貨品及服務的交易並無出現任何核數師所知悉的情況，會導致彼相信該等交易在任何重大方面

未有按照本集團的定價政策進行；

c. 並無出現任何核數師所知悉的情況，會導致彼相信有關交易在任何重大方面未有按照相關協議的條款而訂立；及

d. 就每項持續關連交易的總額而言，並無出現任何核數師所知悉的情況，會導致彼相信已披露的持續關連交易已超

出本公司之前就該等交易所訂立的全年上限。
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致遠東環球集團股東

（於開曼群島註冊成立的有限公司）

意見
我們已審計的內容
遠東環球集團股東（以下簡稱「貴公司」）及其附屬公司（以下統稱「貴集團」）列載於第79至139頁的綜合財務報表，包括：

• 於二零一六年十二月三十一日的綜合財務狀況表；

• 截至該日止年度的綜合收益表；

• 截至該日止年度的綜合全面收益表；

• 截至該日止年度的綜合權益變動表；

• 截至該日止年度的綜合現金流量表；及

• 綜合財務報表附註，包括主要會計政策概要。

我們的意見
我們認為，該等綜合財務報表已根據香港會計師公會頒布的《香港財務報告準則》真實而中肯地反映了　貴集團於二零
一六年十二月三十一日的綜合財務狀況及其截至該日止年度的綜合財務表現及綜合現金流量，並已遵照香港《公司條例》
的披露規定妥為擬備。

意見的基礎
我們已根據香港會計師公會頒布的《香港審計準則》進行審計。我們在該等準則下承擔的責任已在本報告「核數師就審計
綜合財務報表承擔的責任」部分中作進一步闡述。

我們相信，我們所獲得的審計憑證能充足及適當地為我們的審計意見提供基礎。

獨立性
根據香港會計師公會頒布的《專業會計師道德守則》（以下簡稱「守則」），我們獨立於　貴集團，並已履行守則中的其他專
業道德責任。

羅兵咸永道會計師事務所，香港中環太子大廈22樓
電話：+852 2289 8888，傳真：+852 2810 9888
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關鍵審計事項
關鍵審計事項是根據我們的專業判斷，認為對本期綜合財務報表的審計最為重要的事項。這些事項是在我們審計整體

綜合財務報表及出具意見時進行處理的。我們不會對這些事項提供單獨的意見。

我們在審計中識別的關鍵審計事項概述如下：

• 建築工程的收益確認

• 貿易在收款及客戶合約工程欠款的撥備

• 有關Gamma USA, Inc.及 Gamma Windows and Walls International Inc.遞延所得稅資產的賬面值及其商譽減值的

評估

關鍵審計事項 我們的審計如何處理關鍵審計事項

建築工程的收益確認

請參閱綜合財務報表附註2(m)、2(y)(i)、4(i)、4(ii)及5。

貴集團已確認截至二零一六年十二月三十一日止年度的收

益為港幣26.47億元。建築工程完工期一般為幾年，並且每

年的工作範疇或有變動。管理層會在工程開始時預估工程

的預計收益及成本，並會定期重估工程進度及分析工程範

疇的改變，工程要求變動，工程糾紛以及違約金等事項帶

來的財務影響。管理層需要基於很大程度上的主觀判斷以

預估工程收益、預計成本以及工程進度，並對確認收益的

金額及時間有重大影響。由於以上原因，我們認為建築工

程的收益確認是一個主要審計事項。

我們通過抽樣檢測，以理解、分析、並驗證有關於合約預

算及管理流程的內控測試。

計量工程收益需要管理層預估收入，預計成本以及工程進

度。在本審計期間我們按樣本基礎對於工程收益確認進下

以下測試：

• 與管理層和該工程團隊討論工程的進度；

• 通過審閱集團、客戶、承包商和供應商所提供的支

援檔作為評估基礎，以評估管理層對工程範疇的改

變，工程要求變動，工程糾紛以及違約金等事項對

預計收入和成本預估的影響；

• 對本審計期間的工程實際成本進行抽樣檢測；

• 基於最新的總成本以及實際發生成本重新計算工程

進度；

• 重新計算以工程進度作基礎之工程收益。

我們認為管理層對本審計期間的預計收入，預計成本，工

程進度，以及工程收益均有合理理據支持。
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關鍵審計事項 我們的審計如何處理關鍵審計事項

貿易應收款及客戶合約工程欠款的撥備

請參閱綜合財務報表附註2(k)(i)、2(n)、4(v)、20及21。

貴集團已確認截至二零一六年十二月三十一日止年度的

貿易應收款為港幣3.72億元及客戶合約工程欠款為港幣

5.66億元，為　貴集團之主要資產，佔　貴集團總資產的

51%。管理層基於客戶的信譽度，是否有財務困難，歷史

壞賬記錄，宣告破產概率以及帳齡分析，並加以很大程度

的主觀意見以評估貿易應收款及客戶合約工程欠款的可收

回性。管理層的主觀判斷會對貿易應收款及客戶合約工程

欠款的撥備金要求有很大影響。

就管理層對貿易應收款及客戶合約工程欠款的可收回性評

估，我們執行的程序包括：

• 通過抽樣檢測，以理解、分析、並驗證有關於貿易應

收款及客戶合約工程欠款的內控測試；

• 抽樣檢測年終日之帳齡；

• 抽樣檢測年後付款和工程測量師的最新數據，以識

別是否有對貿易應收款及客戶合約工程欠款減值的

跡象；

• 就重大貿易應收款及客戶合約工程欠款餘額，檢測

對應客戶的相關合約，並通過公開信息來評估他們

的信譽度；

• 就過期貿易應收款，需要額外通過公開資訊來檢測

歷史付款記錄，評估客戶是否有財務困難，壞賬記

錄，破產可能性；

• 分析管理層對貿易應收款及客戶合約工程欠款所作

之撥備的合理性。

我們認為管理層就貿易應收款及客戶合約工程欠款的可收

回性評估所作之主觀判斷均有合理理據支持。
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關鍵審計事項 我們的審計如何處理關鍵審計事項

有關遞延所得稅資產的帳面值及Gamma USA, Inc.及

Gamma Windows and Walls International, Inc.商譽減

值的評估

請參閱綜合財務報表附註2(h)、2(i)、2(t)(ii)、4(iv)、16及

27。

貴集團已確認截至二零一六年十二月三十一日止年度的商

譽為港幣1.38億元，其源於二零一一年收購55% Gamma 

North America, Inc.。　貴集團亦已確認遞延所得稅資

產港幣為1.50億元，其源於Gamma USA Inc.和 Gamma 

Windows and Walls International, Inc.的稅收虧損。遞延

所得稅資產之確認是基於管理者認為未來將有充足的應課

稅利潤以抵銷稅收虧損。由於Gamma USA Inc.和 Gamma 

Windows and Walls International, Inc.兩間公司都在截至

二零一六年十二月三十一日止年度有虧損，管理層就遞延

所得稅資產的帳面值及有關Gamma North America, Inc.的

商譽減值作評估。

就減值評估的目的，Gamma USA Inc.和 Gamma Windows 

and Walls International, Inc.被定義為單一的現金產出單元

(CGU)。CGU的可回收額是基於管理層估算的使用價值。

使用價值計算中的現金流量預測是基於管理層審核後的財

務預算。預估折算率，收入增長率，毛利率是針對CGU的

相關風險而特定的。

減值測試中的假設一旦變化，遞延所得稅資產的帳面值和

商譽減值都均受到影響。

就遞延所得稅資產的帳面值及Gamma Windows and Walls 

International, Inc.商譽減值評估，我們執行的程序包括：

• 讓我們的內部估值專家就相同行業類似公司的估值

方法及貼現率進行比較；

• 通過抽樣檢測，以理解、分析、並驗證有關於財務預

算審查的內控有效性；

• 以經濟情況預期與行業預期中的數據與管理層就遞

延所得稅資產的帳面值評估及商譽減值測試中的使

用價值計算方法所應用之主要假設作比較，其中包

括收入增長率、毛利率及應課稅利潤。我們用本年

度數據與去年預計進行對比以檢測管理層財務預算

是否合理；

• 評估管理層對假設改變，如管理層應用的收入增長

率和折算率的變動，對商譽減值評估的影響的敏感

度分析；及

• 比較管理層運用的市場資訊與公開市場信息。

基於以上的依據，我們認為管理層在遞延所得稅資產的帳

面值和商譽減值評估中的假設與我們的預期一致。
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其他信息
貴公司董事須對其他信息負責。其他信息包括此年報內的所有信息，但不包括綜合財務報表及我們的核數師報告。

我們對綜合財務報表的意見並不涵蓋其他信息，我們亦不對該等其他信息發表任何形式的鑒證結論。

結合我們對綜合財務報表的審計，我們的責任是閱讀其他信息，在此過程中，考慮其他信息是否與綜合財務報表或我們

在審計過程中所瞭解的情況存在重大抵觸或者似乎存在重大錯誤陳述的情況。

基於我們已執行的工作，如果我們認為其他資訊存在重大錯誤陳述，我們需要報告該事實。在這方面，我們沒有任何報

告。

董事及治理層就綜合財務報表須承擔的責任
貴公司董事須負責根據香港會計師公會頒布的《香港財務報告準則》及香港《公司條例》擬備真實而中肯的綜合財務報表，

並對其認為為使綜合財務報表的擬備不存在由於欺詐或錯誤而導致的重大錯誤陳述所需的內部控制負責。

在擬備綜合財務報表時，董事負責評估　貴集團持續經營的能力，並在適用情況下披露與持續經營有關的事項，以及使

用持續經營為會計基礎，除非董事有意將　貴集團清盤或停止經營，或別無其他實際的替代方案。

治理層須負責監督　貴集團的財務報告過程。

核數師就審計綜合財務報表承擔的責任
我們的目標，是對綜合財務報表整體是否不存在由於欺詐或錯誤而導致的重大錯誤陳述取得合理保證，並出具包括我

們意見的核數師報告。我們僅向　閣下（作為整體）報告，除此之外本報告別無其他目的。我們不會就本報告的內容向任

何其他人士負上或承擔任何責任。合理保證是高水平的保證，但不能保證按照《香港審計準則》進行的審計，在某一重大

錯誤陳述存在時總能發現。錯誤陳述可以由欺詐或錯誤引起，如果合理預期它們單獨或滙總起來可能影響使用者依賴

綜合財務報表所作出的經濟決定，則有關的錯誤陳述可被視作重大。

在根據《香港審計準則》進行審計的過程中，我們運用了專業判斷，保持了專業懷疑態度。我們亦：

• 識別和評估由於欺詐或錯誤而導致綜合財務報表存在重大錯誤陳述的風險，設計及執行審計程式以應對這些風

險，以及獲取充足和適當的審計憑證，作為我們意見的基礎。由於欺詐可能涉及串謀、偽造、蓄意遺漏、虛假陳

述，或淩駕於內部控制之上，因此未能發現因欺詐而導致的重大錯誤陳述的風險高於未能發現因錯誤而導致的重

大錯誤陳述的風險。
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• 了解與審計相關的內部控制，以設計在適當的審計程序，但目的並非對　貴集團內部控制的有效性發表意見。

• 評價董事所採用會計政策的恰當性及作出會計估計和相關披露的合理性。

• 對董事採用持續經營會計基礎的恰當性作出結論。根據所獲取的審計憑證，確定是否存在與事項或情況有關的重

大不確定性，從而可能導致對　貴集團的持續經營能力產生重大疑慮。如果我們認為存在重大不確定性，則有必

要在核數師報告中提請使用者注意綜合財務報表中的相關披露。假若有關的披露不足，則我們應當發表非無保留

意見。我們的結論是基於核數師報告日止所取得的審計憑證。然而，未來事項或情況可能導致　貴集團不能持續

經營。

• 評價綜合財務報表的整體列報方式、結構和內容，包括披露，以及綜合財務報表是否中肯反映交易和事項。

• 就　貴集團內實體或業務活動的財務資訊獲取充足、適當的審計憑證，以便對綜合財務報表發表意見。我們負

責　貴集團審計的方向、監督和執行。我們為審計意見承擔全部責任。

除其他事項外，我們與治理層溝通了計劃的審計範圍、時間安排、重大審計發現等，包括我們在審計中識別出內部控制

的任何重大缺陷。

我們還向治理層提交聲明，說明我們已符合有關獨立性的相關專業道德要求，並與他們溝通有可能合理地被認為會影

響我們獨立性的所有關係和其他事項，以及在適用的情況下，相關的防範措施。

從與治理層溝通的事項中，我們確定哪些事項對本期綜合財務報表的審計最為重要，因而構成關鍵審計事項。我們在核

數師報告中描述這些事項，除非法律法規不允許公開披露這些事項，或在極端罕見的情況下，如果合理預期在我們報告

中溝通某事項造成的負面後果超過產生的公眾利益，我們決定不應在報告中溝通該事項。

出具本獨立核數師報告的審計項目合夥人是龐飛浩。

羅兵咸永道會計師事務所 

執業會計師

香港，二零一七年三月十六日
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二零一六年 二零一五年
附註 港幣千元 港幣千元

營業額 5 2,647,272 2,194,896

營業成本 7 (2,457,732) (1,983,383)

毛利 189,540 211,513

其他收入及其他收益，淨額 6 5,165 1,594

行政、銷售及其他經營費用 7 (160,940) (174,840)

財務費用 8 (15,295) (11,549)

稅前溢利 18,470 26,718

所得稅費用 9 (57,796) (22,490)

本年（虧損）╱溢利 (39,326) 4,228

本年應佔溢利╱（虧損）：
本公司股東 88,391 71,463

非控股權益 (127,717) (67,235)

(39,326) 4,228

每股盈利（港仙）
基本及攤簿 13 4.10 3.32
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二零一六年 二零一五年
港幣千元 港幣千元

本年（虧損）╱溢利 (39,326) 4,228

其他全面收益
將可能重新分類到利潤的項目

折算境外經營產生的匯兌差額 (12,315) (47,409)

出售可供出售投資時將投資重估儲備轉往損益 440 —

可供出售投資公平值改變產生之收益 — 208

本年其他全面收益，扣除稅項 (11,875) (47,201)

本年全面收益總額，扣除稅項 (51,201) (42,973)

應佔本年全面收益總額：
本公司股東 74,851 41,426

非控股權益 (126,052) (84,399)

(51,201) (42,973)
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二零一六年 二零一五年
附註 港幣千元 港幣千元

非流動資產
物業、廠房及設備 14 143,500 138,500

預付租金 15 33,130 —

商譽 16 138,149 138,149

遞延稅項資產 27 147,013 161,519

461,792 438,168

流動資產
存貨 19 10,341 13,649

客戶合約工程欠款 20 565,763 574,975

貿易及其他應收款 21 793,406 817,879

按金及預付款 41,443 31,834

可供出售之投資 17 — 19,061

可收回稅項 489 884

應收集團系內公司款 22 24,527 —

銀行及現金結餘 23 386,891 200,485

1,822,860 1,658,767

2,284,652 2,096,935

流動負債
銀行及其他借款 24 322,843 180,391

欠客戶合約工程款 20 137,440 182,027

貿易應付款、其他應付款及應計費用 25 572,351 462,654

金融租賃應付款 26 774 951

應付稅項 68,269 44,722

應付集團系內公司款 22 29,370 1,727

已收按金及預收客戶款 66,947 43,126

1,197,994 915,598

總資產減流動負債 1,086,658 1,181,337
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二零一六年 二零一五年
附註 港幣千元 港幣千元

股本及儲備
股本 29 21,555 21,555

股份溢價及儲備 30 907,930 1,151,024

本公司股東應佔權益 929,485 1,172,579

非控股權益 (45,258) (206,974)

884,227 965,605

非流動負債
銀行及其他借款 24 200,000 212,720

金融租賃應付款 26 2,138 2,719

遞延稅項負債 27 293 293

202,431 215,732

1,086,658 1,181,337

承董事局命

朱毅堅 陳善宏
董事 董事
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本公司股東應佔

股本 股份溢價 特別儲備

以股份為
基礎 

付款儲備
投資 

重估儲備
外幣 

匯兌儲備 法定儲備 保留溢利 總計
非控股 
權益 權益總額

（附註29）（附註30）（附註30） （附註30） （附註30） （附註30） （附註30）

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

於二零一五年一月一日 21,555 898,654 (25,053) 4,636 (648) (3,824) 12 259,532 1,154,864 (122,588) 1,032,276

年內盈利╱（虧損） — — — — — — — 71,463 71,463 (67,235) 4,228

可供出售投資公平值改變之收益 — — — — 208 — — — 208 — 208

折算境外經營產生的匯兌差額 — — — — — (30,245) — — (30,245) (17,164) (47,409)

年內全面收益總額 — — — — 208 (30,245) — 71,463 41,426 (84,399) (42,973)

一附屬公司非控股權益之投入 — — — — — — — — — 13 13

二零一四年末期已付股息 — — — — — — — (10,778) (10,778) — (10,778)

二零一五年中期已付股息 — — — — — — — (12,933) (12,933) — (12,933)

於二零一五年十二月三十一日及 
二零一六年一月一日 21,555 898,654 (25,053) 4,636 (440) (34,069) 12 307,284 1,172,579 (206,974) 965,605

年內盈利╱（虧損） — — — — — — — 88,391 88,391 (127,717) (39,326)

出售可供出售投資時將投資重估儲備 
轉往損益 — — — — 440 — — — 440 —— 440

折算境外經營產生的匯兌差額 — — — — — (13,980) — — (13,980) 1,665 (12,315)

年內全面收益總額 — — — — 440 (13,980) — 88,391 74,851 (126,052) (51,201)

收購附屬公司股份 — — (287,768) — — — — — (287,768) 287,768 —

二零一五年末期已付股息 — — — — — — — (12,933) (12,933) — (12,933)

二零一六年中期已付股息 — — — — — — — (17,244) (17,244) — (17,244)

於二零一六年十二月三十一日 21,555 898,654 (312,821) 4,636 — (48,049) 12 365,498 929,485 (45,258) 884,227
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二零一六年 二零一五年
港幣千元 港幣千元

稅前溢利 18,470 26,718
調整為：
財務費用 15,295 11,549
銀行利息收入 (916) (549)
出售物業、廠房及設備虧損 74 2,200
保證撥備，淨額 14,921 7,775
折舊 7,442 9,669
預付租金之攤銷 117 —
貿易及其他應收款撥備計提，淨額 1,325 1,764
撥回其他應付款及應計費用 — (2,290)

營運資金變動前經營現金流 56,728 56,836
存貨減少╱（增加） 3,308 (1,098)
應收及應付客戶合約工程款，淨額（增加）╱減少 (28,555) 255,128
貿易及其他應收款減少╱（增加） 23,148 (350,811)
按金及預付款增加 (9,609) (1,095)
應收╱付集團系內公司款，淨額增加╱（減少） 3,116 (57,584)
貿易應付款、其他應付款及應計費用增加 94,619 124,752
已收按金及預收客戶款增加╱（減少） 23,821 (37,371)

經營所得╱（所用）之現金淨額 166,576 (11,243)
已付利得稅淨額 (21,093) (7,276)

經營業務所得╱（所用）之現金淨額 145,483 (18,519)

投資活動之現金流量
購置物業、廠房及設備 (19,377) (6,295)
預付租金之繳付 (33,240) —
出售物業、廠房及設備所得款項 77 38
出售可供出售之投資所得款項 19,501 —
已收利息 916 549

投資活動所用之現金淨額 (32,123) (5,708)

融資活動之現金流量
財務費用 (15,295) (11,549)
銀行貸款提取╱（償還），淨額 125,972 60,536
償還金融租賃應付款 (758) (808)
一附屬公司非控股權益已付之股本 — 13
已付股息 (30,177) (23,711)

融資活動所得之現金淨額 79,742 24,481

現金及現金等價物增加 193,102 254
外幣匯率變動影響 (6,696) (41,799)

期初現金及現金等價物 200,485 242,030

期末現金及現金等價物 386,891 200,485

現金或現金等價物分析
銀行及現金結餘 386,891 200,485
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1 一般資料
遠東環球集團有限公司（「本公司」）及其附屬公司（統稱「本集團」）從事總承包工程及外牆工程業務，包括設計、製

造、生產及安裝幕牆系統，該系統主要由預製鋁飾板、不銹鋼及玻璃製成。

二零一六年，本集團開拓城市規劃管理及諮詢服務。

本公司是根據開曼群島公司法於開曼群島註冊成立的有限公司，註冊辦公地址為P.O. Box 309，Ugland House, 

Grand Cayman, KY1-1104，Cayman Islands。主要營業地點為香港柴灣新業街8號八號商業廣場16樓。

本公司的直接控股公司為加寶控股有限公司，一間於英屬處女群島註冊成立的公司及中國建築國際集團有限公司

（「中國建築國際」）的全資附屬公司，中國建築國際的股份於香港聯合交易所有限公司上市。

本公司的中介控股公司是中國海外集團有限公司，一間於香港註冊成立的公司，同時亦是中國建築股份有限公司

（「中建股份」）的全資附屬公司。中建股份是一間於中華人民共和國（「中國」）成立的股份公司，其股份於上海證券

交易所上市。本公司的最終控股公司是成立於中國的國有企業中國建築工程總公司（「中建總」）。

本公司由二零一零年三月三十日起在香港聯合交易所有限公司進行第一上市。

除另有所指外，該等綜合財務報表以港幣千元呈列。綜合財務報表已於二零一七年三月十六日獲董事局批准刊發。

2 主要會計政策概要
以下載列編製該等綜合財務報表時採用的主要會計政策。除另有所指外，該等政策已於所有呈列年度貫徹應用。

 (a) 編製基準
本集團的綜合財務報表乃根據香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈的所有適用之香港財務報告準則（「香

港財務報告準則」）編製。本綜合財務報表乃以歷史成本基準編製，並就按公平值重估的可供出售投資作出

修訂。

編製符合香港財務報告準則的財務報表須使用若干關鍵會計估計，亦需要管理層於應用本集團會計政策的

過程中作出判斷。涉及較高程度的判斷或複雜性的範疇或對該等綜合財務報表而言屬重大的假設及估計的

範疇；於附註4中披露。
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2 主要會計政策概要（續）

 (a) 編製基準（續）

  採納經修訂及改進現有香港財務報告準則
年內，本集團應用下列由香港會計師公會頒佈之修訂香港會計準則（「香港會計準則」）、香港財務報告準則

（「香港財務報告準則」）以及改進（其後統稱為「新訂香港財務報告準則」）。

香港會計準則第1號（修訂本） 財務報表的列報
香港會計準則第16號及第38號（修訂本） 可接受折舊及攤銷方式的澄清
香港會計準則第16號及第41號（修訂本） 農業：結果實的植物
香港會計準則第27號（修訂本） 獨立財務報表中使用權益法
香港財務報告準則第10號，香港財務報告準則 

第12號及香港會計準則第28號（修訂本）

關於投資性主體：應用合併的例外規定

香港財務報告準則第11號（修訂本） 收購共同經營權益的會計處理
香港財務報告準則第14號 監管遞延賬戶
年度改進項目 香港財務報告準則二零一二年至二零一四年週期的年度

改進

應用上述新訂香港財務報告準則對本集團業績及財務狀況無重大影響。

  尚未生效之新訂及修訂本現有準則
本集團並未提早應用下列已頒佈但尚未生效之新訂及修訂現有之準則：

香港會計準則第7號（修訂本） 現金流量表1

香港會計準則第12號（修訂本） 所得稅1

香港財務報告準則第2號（修訂本） 股份基礎給付2

香港財務報告準則第4號（修訂本） 保險合約2

香港財務報告準則第10號（修訂本）及 

香港會計準則第28號

投資者與其聯營企業或合營企業之間的資產出售或注資4

香港財務報告準則第9號 金融工具2

香港財務報告準則第15號 來自客戶合約之收入2

香港財務報告準則第15號（修訂本） 香港財務報告準則第15號來自客戶合約之收入的澄清2

香港財務報告準則第16號 租賃3

1 於二零一七年一月一日或之後開始之年度期間生效。
2 於二零一八年一月一日或之後開始之年度期間生效。
3 於二零一九年一月一日或之後開始之年度期間生效。
4 待定。
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2 主要會計政策概要（續）

 (a) 編製基準（續）
本集團將會於上述準則及修訂本生效時採納。除以下載列者外，預期上述概不會對本集團的綜合財務報表

有重大影響：

  《香港財務報告準則》15，「基於客戶合同的收入確認」
應用《香港財務報告準則》15或會導致須識別獨立履約責任，其可能影響確認收入的時間。就履行合同所產

生而現時已支銷的若干成本可能須根據《香港財務報告準則》15確認為資產。本集團目前正進行評估《香港財

務報告準則》15對本集團財務報表的影響。

  《香港財務報告準則》16，「租賃」
《香港財務報告準則》16將主要影響本集團的經營租賃。根據該項新準則，資產（租賃項目的使用權）及用於

支付租金的金融負債於綜合財務狀況表確認。本集團正進行評估所披露的經營租賃承擔將對往後付款的資

產及金融負債確認造成多大程度影響，以及其將對本集團溢利及現金流量分類有何影響。

 (b) 綜合賬目
綜合財務報表包括本公司及其所有附屬公司截至十二月三十一日止的財務報表。

  (i) 附屬公司
附屬公司指本集團有權管控其財政及經營政策的所有實體（包括特殊目的實體），一般附帶超過半數投

票權的股權。在評定本集團是否控制另一實體時，目前可行使或可兌換的潛在投票權的存在及影響均

予考慮。附屬公司在控制權轉移至本集團之日全面綜合入賬。附屬公司在控制權終止之日起停止綜合

入賬。

   業務合併 — 共同控制合併
共同控制之業務合併乃根據會計指引第5項「共同控制合併之合併會計法」處理。在應用合併會計法時，

該合併實體或業務之財務報表項目會被包括在綜合財務報告內，該共同控制之實體或業務合併猶如開

始於該共同控制之實體或業務首度成為被控制方控制之日期。

合併實體或業務之資產淨值按控制方的賬面值合併。在控制方之權益持續之情況下，商譽或收購方應

佔被收購方可識別資產、負債及或然負債的公平值超過於共同控制合併時之收購成本的金額不予確

認。

綜合收益表包括每一個合併實體或業務的業績，而其期間為財務報表最早之披露日期或合併實體或業

務開始處於共同控制之日起計的期間（以較短期間為準），而不考慮共同控制合併之日期。
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2 主要會計政策概要（續）

 (b) 綜合賬目（續）

  (i) 附屬公司（續）

   業務合併 — 共同控制合併（續）
綜合收益表亦考慮到控制方之非控股權益應佔損益。共同控制合併完成後，合併實體或業務之保留溢

利會轉撥至本集團之保留溢利。

綜合財務報表中之比較數字，已假設實體或業務於上一個結算日或首次受到共同控制時（以較短者為

準）已合併而呈列。

   業務合併 — 收購法合併
本集團成員公司的集團內公司交易、結餘及交易收支予以對銷。來自集團內公司間交易的溢利及虧損

（確認於資產）亦予以對銷。附屬公司的會計政策已按需要作出改變，以確保與本集團採用的政策符合

一致。本集團利用收購法將業務合併入賬。收購一附屬公司所轉讓的代價，為所轉讓資產、對被收購

方的前擁有人產生的負債，及本集團發行的股本權益的公平值。所轉讓的代價包括或有代價安排所產

生的任何資產及負債的公平值。在業務合併中所收購可辨認的資產以及所承擔的負債及或有負債，首

先以彼等於收購日期的公平值計量。就個別收購基準，本集團可按公平值或按非控股權益應佔被收購

方可辨認淨資產確認金額的比例，計量被收購方的非控股權益。

收購相關成本在產生時支銷。

如業務合併分階段進行，收購方之前在被收購方持有於收購日淨值的權益按收購日期的公平值透過損

益重新計量於計量中衍生之相關的溢利或虧損會於綜合收益表中確認。

所轉讓代價、被收購方之任何非控股權益金額及任何先前於被收購方之權益於收購日期之公平值高

於所收購可辨認資產淨值之公平值時，其差額以商譽列賬。就議價購買而言，如轉讓代價、已確認非

控股權益及先前持有之權益總額低於所收購附屬公司資產淨值之公平值，其差額將直接於收益表中確

認。

本集團成員公司的集團內公司間交易、結餘及未變現收益予以對銷。必要時，附屬公司之金額已經調

整，以符合本集團之會計政策。

  (ii) 不導致失去控制權之附屬公司的權益改變與非控股權益之交易
不導致失去控制權的非控股權益之交易入賬列作權益交易 — 即以彼等為擁有人的身份與擁有人進行

交易。任何已付代價公平值與所收購應佔附屬公司淨資產賬面值的相關股份的差額列作權益。向非控

股權益出售的盈虧亦列作權益。
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2 主要會計政策概要（續）

 (b) 綜合賬目（續）

  (iii) 出售附屬公司
當本集團不再持有控制權，在實體的任何保留權益於失去控制權當日重新計量至公平值，賬面值的變

動在損益中確認。公平值為就保留權益的後續入賬而言的初始賬面值，作為聯營公司、合營企業或金

融資產。此外，之前就相關實體在其他全面收益中確認的任何數額猶如本集團已直接處置相關資產及

負債。這意味著之前在其他全面收益中確認的數額重新分類至收益表。

 (c) 獨立財務報表綜合賬目
於附屬公司之投資按成本扣除減值列賬。成本亦包括投資直接應佔成本。附屬公司之業績由本公司按股息

及應收款入賬。

當收到該等投資之股息時，倘股息超過宣派股息期內附屬公司之全面收益總額，或倘獨立財務報表所列投

資之賬面值超過綜合財務報表中被投資公司淨資產（包括商譽）之賬面值，則須對於附屬公司之投資進行減

值測試。

 (d) 分部報告
經營分部按照向首席經營決策者提供的內部報告貫徹一致的方式報告。負責分配資源及評估經營分部表現

的首席經營決策者被認定為作出策略性決定的執行董事。

 (e) 外幣換算

  (i) 功能及呈列貨幣
本集團每個實體的財務報表所列項目均以該實體經營所在的主要經濟環境的貨幣計量（「功能貨幣」）。

綜合財務報表以港元呈列，港元為本公司的功能貨幣及本集團的呈列貨幣。

  (ii) 交易及結餘
外幣交易採用交易或項目重新計量的估值日期的匯率換算為功能貨幣。結算此等交易產生的匯兌收益

及虧損以及將外幣計值的貨幣資產及負債以年終匯率折算產生的匯兌收益及虧損在綜合收益表確認。
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2 主要會計政策概要（續）

 (e) 外幣換算（續）

  (ii) 交易及結餘（續）
匯兌收益及虧損在綜合收益表內的「其他收入及收益，淨額」中呈列。

以外幣為單位及被分類為可供出售的貨幣性證券的公平值變動，按照證券的攤銷成本變動與該證券賬

面值的其他變動所產生的換算差額進行分析。與攤銷成本變動有關的換算差額確認為溢利或虧損，賬

面值的其他變動則於其他全面收益中確認。

非貨幣性金融資產及負債（例如按公平值計入損益的權益）的換算差額呈列為公平值收益及虧損的一

部分。非貨幣性金融資產（例如分類為可供出售的權益）的換算差額包括在其他全面收益中。

  (iii) 本集團成員公司
其功能貨幣與呈列貨幣不同的所有集團內的實體（當中並無惡性通貨膨脹經濟的貨幣）的業績及財務

狀況按如下方法換算為呈列貨幣：

(a) 每份呈列的財務狀況表內的資產及負債按報告期末的收市匯率換算；

(b) 每份收益表內的收益及費用按平均匯率換算（除非此匯率並不代表交易日期匯率的累計影響的

合理約數；在此情況下，收支項目按交易日期的匯率換算）；及

(c) 所有由此產生的匯兌差額在其他全面收益中確認。

收購境外實體產生的商譽及公平值調整視為該境外實體的資產及負債，並按期末匯率換算。產生的匯

兌差額在其他全面收益中入賬。
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2 主要會計政策概要（續）

 (e) 外幣換算（續）

  (iv) 出售海外業務及部分出售
於出售海外業務（即出售本集團於海外業務之全部權益或導致喪失對某一包含海外業務附屬公司控制

權之出售、導致喪失對某一包含海外業務合營企業共同控制權之出售，或導致喪失對某一包含海外業

務聯營公司重大影響力之出售）時，與該業務相關並歸屬於本公司權益持有人之所有於權益中累計匯

兌差額均重新分類至綜合收益表。

倘此乃部分出售並不導致本集團喪失對某一包含海外業務附屬公司控制權，該累計匯兌差額之應佔比

例為重新提供貢獻予非控股權益及不會於損益確認。就所有其他之部分出售（即不會導致本集團喪失

重大影響或同共控制權之聯營公司或合營企業之部分出售），該累計匯兌差額之應佔比例則須重新分

類至綜合收益表。

 (f) 物業、廠房及設備
土地及樓宇主要包括工廠及辦公室。分類為金融租賃的租賃土地及所有其他物業、廠房及設備按歷史成本

減折舊列賬。歷史成本包括收購該等項目直接應佔的開支。

後續成本只有在很可能為本集團帶來與該項目有關的未來經濟利益，而該項目的成本能可靠計量時，才包

括在資產的賬面值或確認為一項單獨資產（如適用）。已更換零件的賬面值已被終止確認。所有其他維修費

用在產生的財政期間內於綜合收益表支銷。

分類為金融租賃的租賃土地自土地權益可供其擬定用途時開始攤銷。分類為金融租賃的租賃土地的攤銷及

其他資產的折舊採用以下的估計可使用年期將其成本按直線法分攤至其剩餘價值計算：

永久業權土地 不作折舊
土地及建築物 按相關租約年期或50年 

（以較短者為準）
租賃物業裝修 四年
機械 五年
傢俬、固定裝置及設備 五年
汽車 四至五年

資產的剩餘價值及可使用年期於各報告期末檢討並作出調整（如適用）。
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2 主要會計政策概要（續）

 (f) 物業、廠房及設備（續）
若資產的賬面值高於其估計可收回價值，其賬面值即時撇減至可收回金額。

在建物業指在建建築物及待安裝的機器，並按成本扣除減值虧損列賬。其於完工時重新分類至相關物業、

廠房及設備類別，折舊於相關資產可動用時開始。

處置的收益及虧損按所得款與賬面值的差額釐定，並在收益表內「其他收入及其他收益，淨額」中確認。

 (g) 租賃土地及樓宇
當租賃包括土地及樓宇兩部分，本集團會根據所有歸屬於擁有人的所有風險及回報是否已大部分轉給本集

團，個別評估該兩部分並分類為融資租賃或經營租賃（除非兩部分均明顯為經營租賃，則整個租賃分類為經

營租賃。）。特別地，最低租賃付款（包括任何一次性預付款項）會於租賃開始時，根據土地及樓宇部分之租賃

權益的公平值，按比例於土地及樓宇間分配。

在租賃支出可以可靠分配之範圍裏，計入為經營租賃之土地租賃權益會於綜合財務狀況表內列示為「預付租

金」並會於租賃期按直線法攤銷。倘租賃支出未能在土地及樓宇部分之間可靠分配，所有租賃則一般分類為

融資租賃並計入為物業、廠房及設備或投資物業。

 (h) 無形資產

  商譽
商譽產生自收購附屬公司、聯營公司及合營企業，並相當於所轉讓代價超過集團在被收購方的可辨認資產、

負債及或有負債淨公平值權益與非控股權益在被收購方公平值的數額。

就減值測試而言，在業務合併中購入的商譽會分配至每個現金產生單位（「現金產生單位」）或現金產生單位

組別（預期可從合併中獲取協同利益）。商譽被分配的每個單位或單位組別指在實體內商譽被監控作內部管

理用途的最底層次。

對商譽的減值檢討每年進行，或如事件或情況轉變顯示可能存在減值，則更頻密地檢討。商譽賬面值與可收

回數額（使用價值與公平值減出售成本較高者）比較。任何減值須即時確認為開支及不得在之後期間撥回。
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2 主要會計政策概要（續）

 (i) 非金融資產的減值
可使用年期不限定的資產 — 例如商譽或尚未可供使用的未完成工程 — 無需攤銷，但每年須就減值進行測

試。須作攤銷的資產，當有事件出現或情況改變顯示賬面值可能無法收回時就進行減值檢討。減值虧損按資

產的賬面值超出其可收回金額的差額確認。可收回金額以資產的公平值扣除銷售成本或使用價值兩者之間

較高者為準。於評估減值時，資產按可分開辨認現金流量（現金產生單位）的最低層次組合。除商譽外，已蒙

受減值的非金融資產在每個報告日期均就減值是否可以撥回進行檢討。

 (j) 金融資產
本集團將其金融資產分類為以下類別：貸款及應收款以及可供出售。分類視乎購入金融資產之目的。管理層

應在初始確認時釐定金融資產的分類。

  (i) 貸款及應收款
貸款及應收款為有固定或可確定付款額且沒有在活躍市場上報價的非衍生金融資產。此等項目包括在

流動資產內，但預期將於報告期末起計超過12個月結算的數額，則分類為非流動資產。本集團之貸款

及應收款包括於財務狀況表呈列之按金及預付款、應收集團系內公司款、貿易及其他應收款及銀行及

現金結餘。

  (ii) 可供出售投資
可供出售投資為被指定作此類別或並無分類為任何其他類別的非衍生工具。除非投資到期或管理層有

意在報告期末後12個月內處置該投資，否則此等資產列在非流動資產內。

   確認及計量
常規購買及出售的金融資產在交易日確認 — 交易日指本集團承諾購買或出售該資產之日。對於並非

按公平值計入損益的所有金融資產，其投資初始按其公平值加交易成本確認。按公平值計入損益的金

融資產，初始按公平值確認，而交易成本則在綜合收益表支銷。當從投資收取現金流量的權利已到期

或已轉讓，而本集團已實質上將所有權的所有風險及報酬轉讓時，金融資產即終止確認。

可供出售投資其後按公平值列賬。貸款及應收款其後利用實際利率法按攤銷成本列賬。

分類為可供出售的貨幣及非貨幣證券的公平值變動均於其他全面收益中確認。
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2 主要會計政策概要（續）

 (j) 金融資產（續）

  (ii) 可供出售投資（續）

   確認及計量（續）
當分類為可供出售的證券售出或減值時，在權益中確認的累計公平值調整列入綜合收益表內作為「其

他收入及其他收益，淨額」。

可供出售證券利用實際利率法計算的利息在綜合收益表內確認為部分其他收入。至於可供出售權益工

具的股息，當本集團收取有關款項的權利確定時，在綜合收益表內確認為部分其他收入。

   抵銷金融工具
金融資產及負債於擁有法定可強制執行權利抵銷已確認金額及於擬按淨值基準結算或同時變現資產

及結算負債時予以抵銷，有關淨額則於財務狀況表內列報。此法定可強制執行權利並不取決於將來事

件，但可強制執行於日常業務及於未履行之責任、公司或其交易伙伴之破產或倒閉。

 (k) 金融資產減值

  (i) 以攤銷成本列賬的資產
本集團於每個報告期末評估是否存在客觀證據證明某一金融資產或某一金融資產組別出現減值。只有

當存在客觀證據證明於因為首次確認資產後發生一宗或多宗事件導致出現減值（「虧損事項」），而該宗

（或該等）虧損事項對該項或該組金融資產的估計未來現金流量構成的影響可以合理估計，有關的金融

資產或金融資產組別才算出現減值及產生減值虧損。

減值的證據可能包括以下指標：債務人或一組債務人正處於重大財政困難，違約或拖欠利息或本金付

款，有可能彼等將進入破產程序或進行其他財務重組，以及當有可觀察數據顯示，估計未來現金流量

有可計量的減少，例如欠款變動或與違約相關的經濟狀況。



二零一六年年報
遠東環球集團有限公司 綜合財務報表附註

095

2 主要會計政策概要（續）

 (k) 金融資產減值（續）

  (i) 以攤銷成本列賬的資產（續）
就貸款及應收款項類別而言，虧損金額乃按資產賬面值與按金融資產原實際利率貼現的估計未來現金

流量現值（不包括尚未產生的未來信貸虧損）間的差額計量。資產賬面值會予以削減，而虧損金額會於

綜合收益表中確認。如貸款存在浮動利率，則計量任何減值虧損的貼現率乃根據合約釐定的現行實際

利率。在實際運作上，本集團可能採用可觀察的市場價格根據工具的公平值計量減值。

若在較後期間，減值虧損的金額減少，而該減少乃可客觀地與確認減值後發生的事件有關連（例如債

務人信貸評級改善），則之前確認的減值虧損之撥回會於綜合收益表中確認。

  (ii) 分類為可供出售的資產
本集團在每個報告期末評估是否有客觀證據證明某一金融資產或某一金融資產組已經減值。對於債

券，如存在此等證據，累計虧損 — 按購買成本與當時公允價值的差額，減該金融資產之前在損益確

認的任何減值虧損計算 — 自權益中剔除並在損益中記賬。如在較後期間，被分類為債務工具的公允

價值增加，而增加可客觀地與減值虧損在損益確認後發生的事件有關，則將減值虧損在合併利潤表轉

回。至於權益投資，證券公允價值的大幅度或長期跌至低於其成本值，亦是證券已經減值的證據。若

存在此等證據，累計虧損 — 按購買成本與當時公允價值的差額，減該金融資產之前在損益確認的任

何減值虧損計算 — 自權益中剔除並在損益中記賬。在合併利潤表中就權益工具確認的減值虧損，不

得透過合併利潤表轉回。

 (l) 存貨
存貨按成本及可變現淨值兩者的較低者列賬。成本利用先進先出法釐定。製成品及在產品的成本包括設計

成本、原料、直接勞工、其他直接費用及相關的間接生產費用（依據正常經營能力）。這不包括借款費用。可

變現淨值為在日常經營活動中的估計銷售價，減適用的變動銷售費用。
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2 主要會計政策概要（續）

 (m) 工程合同
倘可可靠地估計工程合同之結果，則收益及成本乃參照於報告期末合同活動之完成進度予以確認，並按迄

今產生之工程合同成本佔估計總合同成本之比例計算，除非此不能代表完成進度。合同工程之變動、索償及

獎金款項會在其金額能可靠地計量並被認為很可能收回時確認為合同收益。

倘無法可靠地估計工程合同之結果，則合同收益按已產生之可收回合同成本為限而予以確認。合同成本於

產生期間確認為開支。

倘合同成本總額可能會超出合同收益總額，則預計虧損會被立即確認為開支。

於合同涵蓋多項資產之情況下，倘已就每項資產各自提交方案，就每項資產作獨立洽商及可單獨識別每項

資產之成本及收益，則每項資產之建築工程均視作獨立之合同。於有多項合同同時進行或按次序持續進行

之情況下，倘有關合同以整體方式洽商及互有密切關係以致構成一個可按整體方式計算溢利之單一項目，

則此等合同視作一項單一之工程合同。

倘迄今產生之合同成本加已確認溢利減已確認虧損超出進度款項，則超出部分列作客戶合同工程欠款。倘

合同進度款項超出迄今產生之合同成本加已確認溢利減已確認虧損，則超出部分列作欠客戶合同工程款。

於完成有關工程前收取之款項，乃計入綜合財務狀況表中負債的預收款。就工程完成發出賬單但客戶尚未

支付之款項則計入綜合財務狀況表之貿易及其他應收款。

 (n) 貿易及其他應收款
貿易應收款為在日常經營活動中就商品銷售或服務執行而應收客戶的款項。如貿易及其他應收款的收回預

期在一年或以內（如仍在正常經營週期中，則可較長時間），其被分類為流動資產；否則分類為非流動資產。

貿易及其他應收款以公平值作初始確認，其後利用實際利率法按攤銷成本扣除減值撥備計量。有關本集團

應收賬款會計法的進一步資料請參閱附註2(j)，而本集團減值政策的描述請參閱附註2(k)。



二零一六年年報
遠東環球集團有限公司 綜合財務報表附註

097

2 主要會計政策概要（續）

 (o) 現金及現金等價物
現金及現金等價物包括手頭現金、銀行通知存款、原到期為三個月或以下的其他短期高流動性投資，以及銀

行透支。銀行透支在綜合及實體的財務狀況表的流動負債中借款內列示。

 (p) 貿易應付款、其他應付款以及應計費用
應付貿易賬款為在日常業務過程中從供應商購買商品或服務而應支付的負債。如貿易應付款、其他應付款

以及應計費用的支付日期在一年或以內（如在正常業務經營週期中，則可較長時間），其被分類為流動負債；

否則呈列為非流動負債。

貿易應付款、其他應付款以及應計費用最初乃按公平值確認，其後以實際利率法按攤銷成本計量。

 (q) 借款
借款按公平值並扣除產生的交易費用作初始確認。借款其後按攤銷成本列賬；所得款（扣除交易成本）與贖

回價值的任何差額利用實際利率法於借款期間內在綜合收益表確認。

設立貸款融資時支付的費用倘部分或全部融資將會很可能提取，該費用確認為貸款的交易費用。在此情況

下，費用遞延至貸款提取為止。如沒有證據證明部分或全部融資將會很可能被提取，則該費用資本化作為流

動資金服務的預付款，並按有關的融資期間攤銷。

除非本集團可無條件將負債的結算遞延至報告期末後最少12個月，否則借款分類為流動負債。

 (r) 借貸成本
直接用於收購、建造或生產合資格資產（需要一段長時間方可供作擬定用途或出售的資產）的相關一般及特

定借貸成本會加至該等資產的成本，直至相關資產大致上可供作擬定用途或出售為止。

而以尚未用於合資格資產的特定借貸作短期投資而賺取的投資收入，亦會從符合資本化條件的借貸成本中

扣除。

所有其他借貸成本於產生期間在損益確認。
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2 主要會計政策概要（續）

 (s) 股本
普通股分類為權益。與發行新股或購股權直接有關之增量成本，於權益列為所得款項之減項（扣除稅項）。

 (t) 本期及遞延所得稅
期內稅項開支包括本期及遞延稅項。除與於其他全面收益或直接於權益確認的項目相關外，稅項於綜合收

益表內確認。於此情況下，稅項亦分別於其他全面收益或直接於權益中確認。

  (i) 本期所得稅
本期所得稅支出根據本集團附屬公司營運所在及產生應課稅收入的國家於報告期末已頒佈或實質頒

佈的稅務法例計算。管理層就適用稅務法例詮釋所規限的情況定期評估報稅表的狀況，並在適用情況

下根據預期須向稅務機關支付的稅款設定撥備。

  (ii) 遞延所得稅

   內在基準差異
遞延所得稅利用負債法確認資產及負債的稅基與資產及負債在綜合財務報表的賬面值的差額而產生

的暫時性差異。然而，若遞延稅項負債來自對商譽的初始確認則不作確認，若遞延所得稅來自在交易

（不包括業務合併）中對資產或負債的初始確認，而在交易時不影響會計損益或應課稅溢利或虧損，則

不作記賬。遞延所得稅採用在報告期末前已頒佈或實質上已頒佈，並在有關的遞延所得稅資產實現或

遞延所得稅負債結算時預期將會適用的稅率（及法例）而釐定。

遞延所得稅資產是就很可能有未來應課稅溢利而就此可使用暫時性差異而確認。

   外在基準差異
遞延所得稅就於附屬公司投資產生的暫時性差異而撥備，但假若本集團可以控制暫時性差異的撥回時

間，而暫時性差異在可預見將來很可能不會撥回則除外。

就附屬公司產生的可扣減暫時性差異確認遞延所得稅資產，但只限於暫時性差異很可能在將來轉回，

並有充足的應課稅利潤抵銷可用的暫時性差異。
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2 主要會計政策概要（續）

 (t) 本期及遞延所得稅（續）

  (iii) 抵銷
當有法定可執行權利將本期稅項資產與本期稅項負債抵銷，且遞延所得稅資產和負債涉及由同一稅務

機關對應課稅實體或不同應課稅實體但有意向以淨額基準結算所得稅結餘時，則可將遞延所得稅資產

與負債互相抵銷。

 (u) 撥備
當本集團因已發生的事件而產生現有的法定或推定債務；很可能需要有資源的流出以結算債務；及金額已

被可靠估計時，就確認作出撥備。

倘有多項類似責任時，解除該等責任導致資源流出的可能性按責任的類別作整體考慮。即使在同一類別責

任內任何一項目導致資源流出的可能性很低，亦須就此確認撥備。

撥備採用稅前利率按照預期需結算有關負債的支出現值計量，該利率反映當時市場對金額時間值和有關負

債固有風險的評估。隨著時間過去而增加的撥備確認為利息開支。

 (v) 租賃，本集團作為承租人
並無將資產所有權的一切風險及回報實際上轉讓予本集團之租約作為經營租約列賬。租賃款項（扣除出租人

給予的任何優惠）已按租賃期以直線法確認開支。

本集團會租賃若干物業、廠房及設備。凡本集團持有擁有權絕大部分風險及回報之物業、廠房及設備租賃，

均分類為金融租賃。金融租賃在租賃開始時按租賃物業之公平值及最低租賃付款現值兩者之較低者撥充資

本。

每項租賃付款於負債及財務費用間分配。相應租金責任（扣除財務費用）計入融資租賃應付款項內。財務費

用之利息部分於租賃期內在綜合收益表扣除以就各期間之負債餘額制定固定之定期利率。根據金融租賃取

得之物業、廠房及設備按資產之可使用年期與租期兩者之較短者折舊。
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2 主要會計政策概要（續）

 (w) 僱員福利

  (i) 退休金承擔
本集團成員公司運作多個退休金計劃。該等計劃一般透過向保險公司供款而獲得資金。本集團設有定

額供款計劃。

定額供款計劃為一項退休金計劃，即本集團須向個別實體作出固定供款。若基金並無足夠資產支付所

有僱員於目前及過往期間有關僱員服務之福利，則本集團並無法定及推斷責任作進一步供款。

本集團以強制性、合同性或自願性方式向公開或私人管理的退休保險計劃供款。本集團作出供款後，

即無進一步付款義務。供款在應付時即確認為僱員福利費用。預付供款按照現金退款或可減少未來付

款而確認為資產。

  (ii) 僱員應享假期
僱員的年假於僱員應得時予以確認。截至報告期末止因僱員所提供的服務而產生的年假的計負債已計

提撥備。

僱員的病假及產假於僱員休假時方會確認。

 (x) 以股份為基礎付款

  (a) 以權益結算並以股份為基礎付款的交易
所接受服務的公平值乃參考授出日期所授購股權的公平值釐定，按直線法於歸屬期間支銷，並在權益

（購股權儲備）作出相應增加。

本集團於各報告期末修訂對預期最終將歸屬的購股權數目的估計。歸屬期內修訂最初估計的影響（如

有）於綜合收益表確認，以令累計開支反映經修訂估計，並對購股權儲備作出相應調整。於購股權獲

行使時，早前在購股權儲備確認的金額將轉撥至股份溢價。

倘購股權於歸屬日期後被沒收或於屆滿日期仍未行使，早前在購股權儲備確認的金額將轉撥至保留溢

利。
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2 主要會計政策概要（續）

 (x) 以股份為基礎付款（續）

  (b) 集團公司間以股份為基礎之付款
中介控股公司向本集團僱員授出獎勵股份被視為資本出資。所獲取僱員服務之公允值，乃參照獎勵股

份於授出日期的公允值計量，於歸屬期間確認為開支，並相應計入權益。

於各報告期末，本集團修訂了預計歸屬的獎勵股份數目估算。原估算的修訂（如有）的影響於損益確

認，並相應於權益調整。

 (y) 收益確認

  (i) 工程合同
倘可可靠地估計定價工程合同之結果，則收益乃以完成百分比法（即參照迄今產生之成本佔每份合同

之估計總成本之比例計算所得），並於適當扣除或然撥備後予以確認。任何可預見之虧損於發現時作

出撥備。合同工程之變動、索償及獎金款項亦會按能可靠計量及視為可收回的金額入賬。

倘可可靠地估計成本加工程合同之結果（包括服務經營權安排項下基建項目之工程服務），則收益乃參

照年內產生之可收回成本加所賺取之收費（即按迄今產生之成本佔合同之估計總成本之比例計算）予

以確認。

倘工程合同的結果不能被可靠估計時，收益僅確認至所產生工程成本可能收回的部分。工程成本於其

產生期內確認為開支。

  (ii) 利息收入
有關銀行存款的利息收入乃經計入未償還本金額及適用利率後按時間比例基準確認。

  (iii) 租金收入
租金收入按直線法於租期內確認。

  (iv) 服務收入
服務收入於提供服務時按應計基準確認。
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2 主要會計政策概要（續）

 (z) 或然負債及或然資產
或然負債指由於過往事件而可能產生之責任，此等責任最終會否形成乃取決於一項或多項日後或會（或不

會）發生且並非本集團可完全控制之不確定事件，方能確定。或然負債亦可能是因為已發生之事件而引致之

現有責任，但由於可能不需要消耗經濟資源，或責任金額未能可靠地計量而未有確認。

或然負債（於業務合併過程中承擔者除外）不會被確認，但會在財務報表附註中披露。倘消耗資源之可能性

有變而導致可能出現資源流出時，此等負債將被確認為撥備。

或然資產指由於過往事件而可能產生之資產，此等資產最終會否產生乃取決於一項或多項或會（或不會）發

生且並非本集團可完全控制之不確定事件，方能確定。

或然資產不會被確認，但會於可能獲得經濟效益時在財務報表附註中披露。倘實質確定有獲得經濟效益時，

此等效益方會被確認為資產。

 (aa) 保險合同
本集團會於各報告期末利用現時對未來現金流量之估計評估其於保險合同下之責任。倘相關保險責任之賬

面值較報告期末用作結算相關保險責任之最佳估計支出為少，則本集團會於綜合收益表內確認全部差額。

該等估計僅在現金很有可能流出及能可靠估計之情況下確認。

 (ab) 股息分派
向本公司股東分派之股息在股息獲本公司股東╱董事批准期間內於本集團及本公司之財務報表內確認為負

債。

3 財務風險管理

 3.1 財務風險因素
本集團的活動承受多種財務風險：市場風險（包括貨幣風險及利率風險）、信貸風險及流動資金風險。本集團

的整體風險管理計劃專注於財務市場的難預測性，並尋求盡量減低對本集團財務表現的潛在不利影響。
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3 財務風險管理（續）

 3.1 財務風險因素（續）

  (a) 市場風險

   (i) 外匯風險
本集團在全球經營業務，故此承受多種因不同貨幣而產生的外匯風險，主要涉及美元、人民幣

及澳元。外匯風險來自未來商業交易、已確認資產及負債以及境外經營淨投資。

本集團的外幣風險主要來自以本集團功能貨幣以外之貨幣計值之貨幣資產及負債，而該等資產

及負債主要以美元、人民幣及澳元計值。

鑑於港元與美元掛鈎。以港元為功能貨幣的營運單位於美元交易及結餘所承受的外幣風險甚微。

於二零一六年十二月三十一日，倘若港幣兌人民幣及澳元轉弱╱轉強5%，而所有其他可變數維

持不變，年度綜合溢利分別增加╱減少港幣123,000元（二零一五年：增加╱減少港幣556,000元）

及減少╱增加港幣595,000元（二零一五年：減少╱增加港幣593,000元）。

本集團擁有若干海外業務投資，其資產淨值面臨匯兌風險。本集團海外業務資產淨值產生的貨

幣風險乃主要透過以相關外幣計值的借款管理。

本集團目前並無就外幣交易、資產及負債制訂正式外幣對沖政策。然而，本集團正監察外匯風

險，並將於需要時考慮對沖重大外幣風險。
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3 財務風險管理（續）

 3.1 財務風險因素（續）

  (a) 市場風險（續）

   (ii) 利率風險
本集團的利率風險來自銀行及其他借款。按浮動利率發行的借款令本集團承受現金流量利率風

險，部分為按浮動利率持有的現金所抵消。於二零一六年及二零一五年內，本集團所有借款均

以港幣、加元及美元為主按浮動利率計算。

以下敏感度分析乃根據浮息債權證券、浮息貿易及其他應收款及浮息銀行借款之利率風險而作

出。此分析是假設年結日列示之資產及負債之結餘為全年結餘總額。利用50（二零一五年：50）

點子之增減，此乃管理層對利率合理浮動之估算。

於二零一六年十二月三十一日，倘若於該日的利率上升╱下調50個基點，而所有其他可變數維

持不變，年內綜合溢利將減少╱增加港幣1,670,000元（二零一五年：減少╱增加港幣1,236,000

元），主要由於銀行及其他借款的利息開支與銀行利息收入互相抵消後增加╱減少所致。

  (b) 信貸風險
計入綜合財務狀況表的銀行及現金結餘、按金及預付款、應收集團系內公司款項以及貿易及其他應收

款的賬面值指本集團就其金融資產須承受的最高信貸風險。

本集團已制訂政策以確保向擁有合適信貸記錄的客戶及集團系內公司進行銷售。此外，董事亦定期檢

討個別貿易債務各自的可收回金額，以確保就無法收回債務確認足夠減值虧損。就此，董事認為本集

團的信貸風險已大幅減低。

本集團將風險分散至多名交易對手及客戶，因此信貸風險並無明顯集中。

銀行及現金結餘的信貸風險有限，因為交易對手為獲國際評級機構給予高度信貸評級的銀行。
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3 財務風險管理（續）

 3.1 財務風險因素（續）

  (c) 流動資金風險
本集團之政策為定期監察目前及預期流動資金需求，以確保其維持充裕現金儲備達致其短期及較長期

的流動資金需求。

下表詳列本集團及本公司非衍生金融負債按合約到期日於年結日尚餘期限分類。下表的金額以未貼現

現金流呈列。

1年以內 1至2年 2至5年 超過5年 總計
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

本集團
於二零一六年十二月三十一日
貿易應付款、其他應付款及應

計費用，扣除保證撥備 514,514 30,882 — — 545,396

應付集團系內公司款 29,370 — — — 29,370

銀行及其他借款 328,032 4,720 204,720 — 537,472

金融租賃應付款 797 644 1,717 263 3,421

872,713 36,246 206,437 263 1,115,659

於二零一五年十二月三十一日
貿易應付款、其他應付款及應

計費用，扣除保證撥備 411,747 29,733 — — 441,480

應付集團系內公司款 1,727 — — — 1,727

銀行及其他借款 186,293 18,274 205,100 — 409,667

金融租賃應付款 978 794 1,773 859 4,404

600,745 48,801 206,873 859 857,278
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3 財務風險管理（續）

 3.2 資本管理
本集團的資本管理政策，是保障本集團能繼續經營，以為股東提供回報及為其他利益相關者提供利益，同時

維持最佳的資本結構以減低資本成本。

為維持或調整資本架構，本集團可能會調整派發予股東之股息金額、向股東發還資金、發行新股或出售資產

以減低債務。

與業內其他公司一樣，本集團利用資本負債比率監察其資本。此比率按照債務淨額除以總資本計算。債務淨

額按總借款（包括綜合財務狀況表所列之「即期及非即期銀行及其他借款」）減去銀行結餘及現金計算。總資

本按綜合財務狀況表所列之「本公司股東應佔權益」加「非控股權益」計算。

淨借貸比率計算如下：

二零一六年 二零一五年
港幣千元 港幣千元

銀行及其他貸款 522,843 393,111

加：金融租貸應付款 2,912 3,670

減：銀行及現金結餘 (386,891) (200,485)

淨借貸 138,864 196,296

淨資產 884,227 965,605

淨借貸比率 15.7% 20.3%

淨借款比率由20.3%減少至15.7%是因為經營業務所得之銀行及現金結餘增加導致。

 3.3 公平值估計
下表利用估值法分析按公平值入賬的金融工具。不同層級的定義如下：

• 相同資產或負債在活躍市場的報價（未經調整）（第1層）。

• 除了第1層所包括的報價外，該資產及負債的可觀察的其他數據，可為直接（即例如價格）或間接（即源

自價格）（第2層）。

• 資產及負債並非依據可觀察市場數據的數據（即非可觀察數據）（第3層）。
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3 財務風險管理（續）

 3.3 公平值估計（續）
下表顯示本集團按二零一五年十二月三十一日公平值計量的資產及負債。

第1層 第2層 第3層 總計
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

資產
可供出售投資

— 存款證 — — 19,061 19,061

總資產 — — 19,061 19,061

截至二零一六年十二月三十一日止年度，已出售可供出售之投資。

第三層可供出售之投資之公平值變動計入其他全面收益。

於活躍市場交易的金融工具的公平值乃根據結算日之市場報價計算。本集團持有之金融資產所採用之市場

報價為當前買入報價。該等工具列入第一層。

沒有在活躍市場買賣之金融工具之公平值採用估值方法釐定。該等估值方法充份使用可獲得的可觀察市場

數據，儘量少依賴實體之特定估計。如一工具之公平值所需之主要參數皆為可觀察數據，則該項工具列入第

二層。
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3 財務風險管理（續）

 3.3 公平值估計（續）
如一項或多項主要參數並非根據可觀察市場數據，則該工具列入第三層。

用以評估金融工具之特定估值方法包括：

• 沒有在活躍市場買賣的金融工具之公平值採用估值方法釐定。集團已經採納由發行人提供的市場估

值，作為該工具公平值的最佳估算。

以下金融資產和負債之公平值與其賬面值相近。

• 貿易及其他應收款

• 按金及預付款

• 銀行及現金結餘

• 應收╱付集團系內公司款

• 已收按金及預收客戶款

• 貿易應付款、其他應付款及應計費用

• 銀行及其他借款

下表呈列第3層工具於二零一六及二零一五年十二月三十一日之變動。

可供出售投資
二零一六年 二零一五年
港幣千元 港幣千元

年初結餘 19,061 18,853
出售可供出售投資 (19,061) —

於其他全面收益確認公平值變動產生之淨收益 — 208

年終結餘 — 19,061

把第三級別評估使用的無法觀察輸入數據改為其他合理假設，並不會令已確認的公平價值出現重大改變。
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4 關鍵會計估計及判斷
估計及判斷會被持續評估，並根據過往經驗及其他因素進行評價，包括在有關情況下相信對未來事件的合理預測。

本集團對未來作出估計及假設。所得的會計估計如其定義，很少會與其實際結果相同。很大機會導致資產及負債

的賬面值作出重大調整的估計及假設討論如下。

 (i) 工程合同
如附註2(y)所解釋，項目收益確認取決於管理層對工程合同總成果以及迄今已完成工作的估計。本集團於合

同進行中檢討及修訂各工程合同的合同收益、工程成本、變更項目及工程索償之估計。預算工程收入乃按照

相關合同所載的條款釐定。預算工程成本由管理層不時參考所涉的主要承包商、供應商或賣方提供之報價

單加上管理層之經驗為基礎而釐定。為確保預算準確及更新，管理層對管理預算進行週期審查，比較預計金

額及所產生實際金額之差別。

估計總合同收益、合同成本、變更工程及工程索償須作出相當程度的判斷，從而可能對完成百分比及工程盈

利造成影響。

 (ii) 有關建築工程可預見虧損之估計
管理層根據為建築工程而制訂之管理預算估計建築工程可預見虧損之款項。預算建築收入乃根據相關合同

所載條款釐定。預算建築成本（主要包括分包合同費用及材料成本）由管理層根據所涉及之主要承包商╱供

應商╱賣方不時提供之報價及管理層之經驗而釐定。為維持準確及最新之預算，管理層通過比較預算款項

與實際產生之款項而對管理預算進行定期檢討。

 (iii) 資產減值

  商譽減值
根據附註2(h)所述的會計政策，本集團每年測試商譽是否出現任何減值。商譽的可收回金額為資產公平值減

銷售成本與使用價值的較高者。
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4 關鍵會計估計及判斷（續）

 (iii) 資產減值（續）

  商譽減值（續）
在評估商譽的可收回金額，包括增長率、毛利率及應用於貼現現金流量之加權平均貼現率，均須作出相當程

度之判斷及假設。

  物業、廠房及設備減值
本集團會定期檢討是否出現任何減值跡象，倘資產之賬面值低於其可收回金額（以淨售價或使用價值之較高

者為準），本集團將確認減值虧損。在釐定使用價值時，本集團會評估因持續使用資產及在其使用壽命結束

時出售資產預計將會產生之估計未來現金流量之現值。

在釐定該等未來現金流量及折讓率時，本集團會作出估計及判斷。本集團根據若干假設對未來現金流量作

出估計，例如市場競爭力及發展以及預期業務增長。

 (iv) 所得稅
本集團需要在多個司法權區繳納所得稅。在釐定全球所得稅撥備時，需要作出重大判斷。有許多交易及計算

所涉及的最終稅務釐定都是不確定的。

本集團根據對是否需要繳付額外稅款的估計，就預期稅務審計項目確認負債。如此等事件的最終稅務後果

與最初記錄的金額不同，此等差額將影響作出此等釐定期間的本期及遞延所得稅資產及負債。

遞延所得稅資產的確認乃基於日後是否較有可能獲得足夠和適宜的應課稅溢利應對可扣減之暫時性差異的

轉回。已參照最新盈利預測及考慮相關稅法用以釐定抵銷未來應課稅溢利之虧損的可用性，來釐定日後應

課稅溢利。

本集團已就確認特別是北美分部虧損之遞延所得稅行使重大會計判斷。合併財務報表中確認的金額乃來自

本集團有關相應分部的未來財務表現的最佳估計及判斷。該等重大估計及判斷，包括用於盈利預測之毛利

率、費用及資本開支。
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4 關鍵會計估計及判斷（續）

 (v) 呆壞賬撥備
本集團呆壞賬撥備以可收回程度之評估，以及管理層判斷為基準。在評估該等應收賬款之最終變現值，包括

各客戶之信貸狀況及過往收款記錄，均須作出相當程度的判斷。

 (vi) 保證撥備
本集團對其完成的項目提供10年的保修期。本集團承諾會修理不能正常運轉的產品。本集團已根據過往維

修及退貨水平的經驗，在年終對預期保證索償之保證撥備作出確認。管理層將於各報告期末檢討撥備之充

足性並作出調整（如適用）。

5 營業額及分部資料
本集團主要從事外牆工程業務、總承包業務及城市發展管理諮詢業務。本集團的營業額代表工程合同收益。

由於呈報架構重組，本集團主要根據業務及呈報架構層次重新劃分呈報分部為三個經營分部，並確定如下：

— 外牆工程

— 總承包工程

— 城市發展管理及諮詢服務

公司行政董事為集團之前首席營運決策者，首席營運決策者根據除利息開支及稅項前的經調整的盈利，計量經營

分部的表現。此項計量基準不包括經營分部非經常性開支的影響，例如重組成本、法律費用及商譽減值。該項計

量措施亦不包括權益結算以股份為基礎付款及金融工具未變現收益╱虧損的影響。利息收入及支出並無分配至分

部，因為此類型活動是由負責管理本集團現金狀況的中央司庫部所推動。
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5 營業額及分部資料（續）
截至二零一六年及二零一五年十二月三十一日止年度內之分部業績呈列如下：

營業額 毛利 分部業績
二零一六年 二零一五年 二零一六年 二零一五年 二零一六年 二零一五年
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

（重新分類） （重新分類） （重新分類）

外牆工程 2,190,069 2,041,338 139,679 202,649 37,210 88,528

總承包工程 457,203 153,558 49,861 8,864 49,756 8,818

總額 2,647,272 2,194,896 189,540 211,513 86,966 97,346

未分配之行政、銷售及其他經營費用 (54,262) (59,355)

其他收入及收益，淨額 1,061 276

財務費用 (15,295) (11,549)

稅前溢利 18,470 26,718

外牆工程的分部營業額主要源自大中華、亞洲及其他地區的收入為港幣1,570,081,000元（二零一五年：港幣

1,247,998,000元）和北美地區的收入為港幣619,988,000元（二零一五年：港幣793,340,000元），總承包及其他業務

之收入主要來自大中華、亞洲及其他地區。

分部業績計量包括如下：

外牆工程 總承包工程 綜合總額
二零一六年 二零一五年 二零一六年 二零一五年 二零一六年 二零一五年
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

（重新分類） （重新分類） （重新分類）

物業、廠房及設備折舊 7,442 9,669 — — 7,442 9,669

出售物業、廠房及設備的損失 74 2,200 — — 74 2,200
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5 營業額及分部資料（續）
本集團按地區劃分的財務狀況分析如下：

非流動資產* 添置物業、廠房及設備
二零一六年 二零一五年 二零一六年 二零一五年
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

北美 214,217 214,938 6,271 1,584

大中華、亞洲及其他 100,562 61,711 13,106 6,365

314,779 276,649 19,377 7,949

* 不包括遞延稅項資產。

 分部資產及負債
主要經營決策者評估表現及資源分配所用之本集團分部報告之計量數據，並未包括資產及負債。因此，本集團並

無呈列分部資產及負債。

 重大客戶資料
其中來自兩個客戶（二零一五：一個），一個為外牆工程，另一個為總承包工程（二零一五：外牆工程），營業額分別

為約港幣694,838,000元及約港幣309,315,000元（二零一五：港幣290,845,000元），皆佔集團營業額超過10%。

6 其他收入及其他收益，淨額

二零一六年 二零一五年
港幣千元 港幣千元

銀行利息收入 916 549

匯兌收益 2,855 —

回撥其他應付款及應計費用 — 2,290

租金收入 237 241

服務收入 1,397 1,333

雜項收入 1,159 1,145

計提貿易及其他應收款撥備，淨額 (1,325) (1,764)

出售物業、廠房及設備的損失 (74) (2,200)

5,165 1,594
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7 按性質劃分之開支

二零一六年 二零一五年
港幣千元 港幣千元

營業成本
承辦工程成本 2,442,811 1,975,608
保證撥備，淨額 14,921 7,775

2,457,732 1,983,383

行政、銷售及其他經營費用
員工成本，包括董事酬金：
薪金、花紅及津貼 512,576 498,056
退休福利計劃供款 12,292 9,162
減：包含在在建工程內之金額 (430,885) (411,977)

93,983 95,241
物業、廠房及設備之折舊 14,059 16,688
減：包含在在建工程內之金額 (6,617) (7,019)

7,442 9,669
預付租賃款之攤銷 117 —

經營租賃開支 — 土地及建築物 35,492 34,856
減：包含在在建工程內之金額 (24,084) (20,931)

11,408 13,925
核數師酬金
— 核數服務 2,371 2,245
— 非核數服務 482 373

2,853 2,618
其他 45,137 53,387

160,940 174,840

8 財務費用

二零一六年 二零一五年
港幣千元 港幣千元

應於五年內悉數償還的銀行貸款及透支的利息 15,076 11,292

金融租賃開支 219 257

15,295 11,549
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9 利得稅費用
(a) 在綜合收益表計入之稅項金額如下：

二零一六年 二零一五年
港幣千元 港幣千元

本期稅項 — 香港利得稅
年內撥備 40,587 2,081
過往年度超額撥備 (46) (461)

40,541 1,620

本期稅項 — 海外
年內撥備 4,321 31,489
過往年度不足╱（超額）撥備 418 (914)

4,739 30,575

遞延稅項淨額（附註27） 12,516 (9,705)

年內利得稅費用 57,796 22,490

就此兩年，香港利得稅乃以年內估計應課稅溢利按稅率16.5%計算。

本集團之部份中國附屬公司獲批准為高新技術企業，據此，該中國附屬公司自二零一五年至二零一七年可

享有15%之優惠所得稅稅率。

其他地區之估計應課稅溢利稅收乃按本集團業務所在國家之當前稅率，根據當地之現行法例、詮釋及慣例計算。

(b) 本集團有關除稅前溢利之稅項與本公司以本港稅率計算的理論金額的偏差如下：

二零一六年 二零一五年
港幣千元 港幣千元

稅前溢利 18,470 26,718

按香港利得稅稅率16.5%計算的稅項 3,048 4,408
其他國家不同稅率的影響 (57,145) (31,196)
毋須課稅收入 (4,361) (1,863)
不可就稅項目的扣減的開支 26,508 19,059
未確認暫時性差額 114 (23)
未確認稅項虧損 89,260 45,784
確認之前未確認的稅項虧損 — (8,781)
已使用未確認稅項虧損 — (3,523)
過往年度不足╱（超額）撥備 372 (1,375)

利得稅費用 57,796 22,490
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10 董事的利益和權益

 (a) 董事及行政總裁薪酬
每名董事及行政總裁的薪酬如下：

截至二零一六年十二月三十一日止年度：

作為董事（不管是本公司或其子公司企業）提供服務 

而支付或應收的酬金

姓名 袍金 薪金及津貼 酌情獎金

退休福利計劃 

的僱主供款 總計
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

周 勇 800 — — — 800

朱毅堅 — 2,064 2,209 18 4,291

羅海川 — 1,524 1,877 18 3,419

王 海 — 1,695 1,480 — 3,175

陳善宏 — 1,174 300 18 1,492

秦吉東(v) — 1,253 1,301 — 2,554

周勁松 165 — — — 165

Hong Winn 135 — — — 135

鄺心怡 135 — — — 135

1,235 7,710 7,167 54 16,166

截至二零一五年十二月三十一日止年度：

作為董事（不管是本公司或其子公司企業）提供服務 

而支付或應收的酬金

姓名 袍金 薪金 酌情獎金

退休福利計劃 

的僱主供款 總計
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

周 勇 800 — — — 800

張毅鋒(i) — 971 440 94 1,505

朱毅堅(ii) — 1,584 1,629 116 3,329

羅海川(iii) — 396 1,255 — 1,651

王 海(iv) — 1,695 1,111 — 2,806

陳善宏 — 1,122 268 18 1,408

秦吉東 — 1,253 1,356 — 2,609

周勁松 150 — — — 150

Hong Winn 120 — — — 120

鄺心怡 120 — — — 120

1,190 7,021 6,059 228 14,498
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10 董事的利益和權益（續）

 (a) 董事及行政總裁薪酬（續）
附註：

(i) 於二零一四年三月十一日獲委任為執行董事，於二零一四年七月十六日獲委任為行政總裁及於二零一五年九月
二十一日辭任執行董事及行政總裁。

(ii) 於二零一四年七月十六日獲委任為執行董事及於二零一五年九月二十一日獲委任為行政總裁。

(iii) 於二零一五年九月二十一日委任生效。

(iv) 於二零一四年五月三十日獲委任為行政總裁，於二零一四年七月十六日調任聯席行政總裁及於二零一五年九月
二十一日不再擔任聯席行政總裁。

(v) 於二零一七年三月十六日辭任執行董事。

於年內，概無董事放棄或同意放棄任何薪酬之安排。

 (b) 董事在交易、安排或合同的重大權益
本年度內或年結時，本公司並無簽訂任何涉及本集團之業務而本公司之董事直接或間接在其中擁有重大權

益之重要交易、安排或合同。

  五位最高薪酬人士
於年內，本集團五位最高薪酬人士包括四位（二零一五年：三位）董事，其薪酬已於上述分析中反映。餘下一

位（二零一五年：二位）人士之薪酬載列如下：

二零一六年 二零一五年
港幣千元 港幣千元

基本薪金及津貼 1,957 3,613
酌情花紅 163 670
退休福利計劃供款 46 18

2,166 4,301

酬金屬於下列範圍：

二零一六年 二零一五年
僱員數目 僱員數目

零至1,000,000港元 — —

1,000,001港元至1,500,000港元 — —

1,500,001港元至2,000,000港元 — 1
2,000,001港元至2,500,000港元 1 —

2,500,001港元至3,000,000港元 — 1
3,000,001港元至3,500,000港元 — —

1 2

年內，本集團概無向任何董事或最高薪酬人士支付任何薪酬作為鼓勵其加盟本集團或加入本集團後之獎勵

或作為離職補償。
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11 高級管理人員酬金
截至二零一六年及二零一五年十二月三十一日止年度高級管理人員的酬金載列如下：

二零一六年 二零一五年
港幣千元 港幣千元

薪金及其他褔利 14,418 14,030

退休金計劃供款 554 233

14,972 14,263

二零一六年及二零一五年高級管理人員的酬金屬以下類別：

二零一六年 二零一五年
僱員數目 僱員數目

港幣1,000,000元或以下 1 1

港幣1,000,001元至港幣1,500,000元 1 1

港幣1,500,001元至港幣2,000,000元 6 6

港幣2,000,001元至港幣2,500,000元 1 —

港幣2,500,001元以上 — 1

9 9

12 股息

二零一六年 二零一五年
港幣千元 港幣千元

已付中期股息，每股港幣0.8仙（二零一五年：港幣0.6仙） 17,244 12,933

建議末期股息，每股港幣0.8仙（二零一五年：港幣0.6仙） 17,244 12,933

34,488 25,866

二零一六年十二月三十一日後所建議的末期股息不列作二零一六年十二月三十一日的負債，建議的末期股息有待

日後之股東週年大會通過。於本年度已確認及派發二零一五年度之末期股息。
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13 每股盈利
本公司股東應佔每股基本及攤薄盈利乃根據以下數據計算：

二零一六年 二零一五年
港幣千元 港幣千元

盈利
計算每股基本及攤薄盈利之本公司股東應佔盈利 88,391 71,463

股份數量 千股 千股

計算每股基本盈利之普通股加權平均數 2,155,545 2,155,545

每股基本盈利（港仙） 4.10 3.32

由於本公司於二零一六年十二月三十一日止年度沒有潛在構成攤薄普通股（二零一五年：無），故沒有呈列每股攤

薄盈利。
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14 物業、廠房及設備

土地及 
建築物

租賃物業 
裝修 機器

傢俬、固定 
裝置及設備 汽車 在建工程 總計

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

成本

於二零一五年一月一日 134,049 2,546 37,788 43,356 4,221 4,770 226,730

匯兌差額 (3,907) (235) (2,961) (2,934) (94) — (10,131)

購置 — 23 3,501 4,425 — — 7,949

出售 — — — (3,989) — — (3,989)

於二零一五年十二月三十一日 130,142 2,334 38,328 40,858 4,127 4,770 220,559

匯兌差額 218 41 (206) (580) 462 — (65)

購置 3,629 650 9,898 4,440 671 89 19,377

出售 — — (50) (590) (603) — (1,243)

於二零一六年十二月三十一日 133,989 3,025 47,970 44,128 4,657 4,859 238,628

累計折舊及減值

於二零一五年一月一日 22,564 1,312 18,647 22,282 2,630 4,770 72,205

匯兌差額 (1,020) (205) (2,402) (1,367) (89) — (5,083)

本年度費用 2,731 533 6,023 6,577 824 — 16,688

出售 — — — (1,751) — — (1,751)

於二零一五年十二月三十一日 24,275 1,640 22,268 25,741 3,365 4,770 82,059

匯兌差額 5 36 (65) (340) 466 — 102

本年度費用 2,689 487 4,479 5,913 491 — 14,059

出售 — — (14) (475) (603) — (1,092)

於二零一六年十二月三十一日 26,969 2,163 26,668 30,839 3,719 4,770 95,128

賬面淨值

於二零一六年十二月三十一日 107,020 862 21,302 13,289 938 89 143,500

於二零一五年十二月三十一日 105,867 694 16,060 15,117 762 — 138,500



二零一六年年報
遠東環球集團有限公司 綜合財務報表附註

121

14 物業、廠房及設備（續）
本集團土地及建築物之成本分析如下：

二零一六年 二零一五年
港幣千元 港幣千元

位於：
香港，以中期租約有 50,645 50,645

中國內地，以中期租約持有 7,306 7,306

加拿大，永久業權 19,611 15,764

美國，永久業權 56,427 56,427

133,989 130,142

於二零一六年十二月三十一日，本集團用作抵押以取得銀行信貸之土地及建築物賬面值為港幣18,383,000元（二零

一五年：港幣14,463,000元）（附註24）。

於二零一六年十二月三十一日，持作金融租賃之物業及汽車賬面值為港幣34,092,000元（二零一五年：港幣

35,051,000元）（附註26）。

15 預付租金
於二零一六年十二月三十一日，本集團預付租金包括位於中國內地之以中期契約租賃之土地。

16 商譽

港幣千元

成本 — 於二零一六年十二月三十一日及二零一五年十二月三十一日 159,707

累計減值 — 於二零一六年十二月三十一日及二零一五年十二月三十一日 (21,558)

賬面值 — 於二零一六年十二月三十一日及二零一五年十二月三十一日 138,149

於業務合併中收購之商譽乃於收購時分配至預期將自該業務合併獲益之現金產生單位（「現金產生單位」）。

商譽之賬面值已分配至與Gamma North America, Inc.及其北美分部之附屬公司（「Gamma Group」）有關的現金產

生單位。
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16 商譽（續）
現金產生單位之可收回金額乃按使用價值計算方法釐定。計算使用價值所作之主要假設乃與本期間之貼現率、增

長率及預計毛利率及營業額有關。本集團乃以反映市場現時對金錢時值及現金產生單位特定風險之評估的稅前比

率估計貼現率。增長率乃基於現金產生單位經營所在地區之長期平均經濟增長率。預計毛利率及營業額乃基於市

場發展之過往慣例及預期。

本集團根據董事批准未來十四年之最近期財務預算以平均增長率由3%–15%及按剩餘年期3%之增長率編製現金

流量預測。該增長率並未超逾相關市場之平均長期增長率。十四年之財務預算反映中期管理計劃以擴展客戶群及

市場佔有率。用以貼現預計現金流量之稅前增長率介乎22.06%至26.31%。在其他變量保持不變的情況下，比較截

至二零一六年十二月三十一日管理層之預期，若營業額增長率用以計算使用價值之計算降低2.55%，或稅前折扣

率用以計算使用價值之計算增長3.15%，利潤空間將降低至零元。

17 可供出售之投資

二零一六年 二零一五年
港幣千元 港幣千元

非上市投資，按公平值：
存款證 — 19,061

— 19,061

存款證初始確認為可供出售投資。此等投資為資本擔保。

非上市可供出售投資之公平值根據經參照所報市價或相關投資發行人所提供的第二市場贖回價格釐定。

存款證按浮息計算，於二零一六年二月出售。
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18 附屬公司
主要附屬公司於二零一六年十二月三十一日的詳情如下：

名稱
註冊成立╱ 
登記及營運地點 已發行及繳足股本 擁有權百分比 主營業務

直接 間接

Far East Aluminium (B.V.I.) Limited 英屬處女群島 6,000股每股面值 
1美元的普通股

100% — 投資控股

遠東鋁質工程有限公司 香港 900,000股普通股 
（港幣188,952,242元）

— 100% 設計、製造及安裝幕牆、 
鋁窗及其他相關產品

5,000股無投票權之遞延股份 
（港幣500,000元）

海悅建築工程有限公司 香港 2股普通股（港幣2元） — 100% 樓宇建築

Far East Facade (UK) Limited 英國 1股面值1英鎊的普通股 — 100% 設計、製造及安裝幕牆、 
鋁窗及其他相關產品

Far East Facade (UAE) Limited 英屬處女群島 10,000股每股面值1美元的普通股 — 100% 投資控股

World Eastern Cladding Works (LLC) 阿拉伯聯合酋長國 100股每股面值3,000阿聯酋迪拉姆的普
通股

— 100% 安裝幕牆、鋁窗及 
其他相關產品

Far East Facade, Inc. 美國 100,000股每股面值0.01美元的普通股 — 100% 安裝幕牆、鋁窗及 
其他相關產品

Far East Facade (HK) Limited 英屬處女群島 10,000股每股面值1美元的普通股 — 100% 投資控股

Heng Fai International Limited 香港 1股普通股（港幣1元） — 100% 投資控股

Venture Synergy Limited 英屬處女群島 1股面值1美元的普通股 — 100% 投資控股

力進有限公司 香港 500,000股普通股（港幣500,000元） — 100% 投資控股

力進企業有限公司 英屬處女群島 1股面值1美元的普通股 — 100% 投資控股

中建興業集團有限公司 
（前稱遠東環球投資（中國）有限公司）

香港 5,000,000股普通股 
（港幣5,000,000元）

— 100% 投資控股

Willbert Limited 英屬處女群島 1股面值1美元的普通股 — 100% 持有物業

遠東鋁質工程（廣州）有限公司 香港 2股普通股（港幣2元） — 100% 持有物業

FEA Engineering Limited 英屬處女群島 100股每股面值1美元的 
普通股

100% 投資控股

FEA Investments Limited 英屬處女群島 1股面值1美元的普通股 — 100% 投資控股

啟先投資有限公司 香港 2股普通股（港幣2元） — 100% 持有物業

FEA Corporate Services Limited 香港 2股普通股（港幣2元） — 100% 向本集團成員公司 
提供公司秘書服務

遠東環球投資有限公司 英屬處女群島 1股面值1美元的普通股 — 100% 投資控股

遠東環球物業發展有限公司 香港 1股普通股（港幣1元） — 100% 樓宇建築及項目管理

Far East Aluminium Works (Singapore) 
Pte. Ltd.

新加坡 700,000股每股面值 
1新加坡元的普通股

— 100% 安裝幕牆、鋁窗及 
其他相關產品

上海力進鋁質工程有限公司 中華人民共和國 註冊資本 
人民幣10,000,000元

— 100% 設計、製造及安裝幕牆、 
鋁窗及其他相關產品

力進工程（遠鋁）澳門有限公司 澳門 25,000股每股面值 
1澳門元的普通股

— 100% 安裝幕牆、鋁窗及 
其他相關產品

Far East Aluminum Works (U.S.) 
Corporation

美國 200,000,000股 
每股面值0.001美元的普通股

— 100% 安裝幕牆、鋁窗及 
其他相關產品

中建城市發展管理諮詢有限公司 (2) 香港 1,000,000股普通股（港幣1,000,000元） — 100% 諮詢服務
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18 附屬公司（續）

名稱
註冊成立╱ 
登記及營運地點 已發行及繳足股本 擁有權百分比 主營業務

直接 間接

Far East Facade Investments Limited 英屬處女群島 10,000股每股面值1美元的普通股 — 100% 投資控股

Far East Aluminium Works Canada 
Corp.

加拿大 100股每股面值加幣1元的普通股 — 100% 安裝幕牆、鋁窗及 
其他相關產品

Far East Aluminium Works Chile 
Limitada

智利 註冊股本10,000,000披索 — 100% 安裝幕牆、鋁窗及 
其他相關產品

遠東幕牆制品（深圳）有限公司 中華人民共和國 註冊資本20,000,000港元 — 100% 製造幕牆、鋁窗及 
其他相關產品

Gamma Buffalo, Inc. 美國 1股面值1美元的股份 — 100% 持有物業

Gamma North America, Inc. 美國 1,000股每股面值0.001美元的股份 — 93.63%(1) 投資控股

Gamma USA, Inc. 美國 1,000股每股面值0.001美元的股份 — 93.63%(1) 設計、製造及安裝幕牆、 
鋁窗及其他相關產品

Gamma Installations, Inc. 美國 100股每股面值0.001美元的股份 — 93.63%(1) 安裝幕牆、鋁窗及 
其他相關產品

Gamma Windows and Walls 
International Inc.

加拿大 100股每股面值加幣53,362.36元的普通
股

— 93.63%(1) 設計、製造及安裝幕牆、 
鋁窗及其他相關產品

Gamma North Corporation 美國 1股面值1美元的股份 — 93.63%(1) 製造幕牆、鋁窗及 
其他相關產品

(1) 二零一六年進一步收購，附屬公司的擁有權百分比由55%增加至93.63%。

(2) 新成立於二零一六年。

 (a) 重大非控股權益
於二零一六年十二月三十一日，非控股權益主要為Gamma Group，有關權益為港幣45,258,000元（二零一五

年：港幣206,974,000元）。

以下為對集團重大非控股權益財務資料摘要。
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18 附屬公司（續）

 (a) 重大非控股權益（續）

  財務狀況表摘要

Gamma Group

二零一六年 二零一五年
港幣千元 港幣千元

流動
資產 502,236 612,458

負債 (1,385,071) (1,231,852)

總流動負債 (882,835) (619,394)

非流動
資產 172,104 171,737

負債 (66) (12,980)

總非流動資產 172,038 158,757

淨負債 (710,797) (460,637)

  收益表摘要

Gamma Group

二零一六年 二零一五年
港幣千元 港幣千元

營業額 619,771 791,204

稅前虧損 (287,343) (149,357)

利得稅費用 (42) —

其他全面收益 6,026 (38,142)

全面收益總額 (281,359) (187,499)

非控股權益應佔其他全面收益 1,665 (17,164)
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18 附屬公司（續）

 (a) 重大非控股權益（續）

  現金流量表摘要

Gamma Group

二零一六年 二零一五年
港幣千元 港幣千元

經營現金流
經營所用之現金 (137,180) (56,918)

已付利息 8,100 6,072

退回之利得稅 42 (324)

經營活動所用之現金淨額 (129,038) (51,170)

投資活動所用之現金淨額 (6,228) (1,584)

融資活動所得之現金淨額 125,635 60,091

現金及現金等價物（減少）╱增加淨額 (9,631) 7,337

年初現金及現金等價物及銀行透支淨額 12,432 5,100

外幣匯率對現金及現金等價物之改變 3,810 (5)

年末現金及現金等價物及銀行透支淨額 6,611 12,432

以上資料為未處理內部往來結餘對銷前。

19 存貨

二零一六年 二零一五年
港幣千元 港幣千元

原料 10,341 13,649

存貨成本確認為開支並計入營業成本，金額約為港幣218,934,931元（二零一五年：港幣202,098,000元）。
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20 客戶合約工程欠款╱欠客戶合約工程款

二零一六年 二零一五年
港幣千元 港幣千元

已產生的工程成本加已確認溢利減可預見虧損 8,580,654 7,859,026

減：進度收款 (8,152,331) (7,466,078)

428,323 392,948

客戶合約工程欠款 565,763 574,975

欠客戶合約工程款 (137,440) (182,027)

428,323 392,948

21 貿易及其他應收款

二零一六年 二零一五年
港幣千元 港幣千元

貿易應收款 371,926 451,255

應收保固金 392,546 318,731

764,472 769,986

減：減值撥備 (15,828) (15,208)

748,644 754,778

其他應收款 44,762 63,101

貿易及其他應收款 793,406 817,879

本集團的貿易應收款主要指建築物外牆承包工程的應收進度收款。本集團採納的信貸政策與本集團業務所在國家

中的建造行業普遍採納的貿易慣例一致。本集團於分包工程價值獲建築師認證後確認其貿易應收款。根據貿易慣

例，總承包商不時提出付款證明書的申請，其中包括指定分包工程的已核證價值。

應收保固金指客戶在已認證之工程付款金額內預扣之款項。客戶於每次付款時預扣此保固金，最高金額根據合同

金額的指定百分比計算。根據有關合同條款，保固金於有關項目完成後才發還予本集團，故並未呈列應收保固金

的賬齡分析。
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21 貿易及其他應收款（續）
貿易及其他應收款（包括根據發票日期及進度認証日期及扣除撥備後作出的貿易應收款的賬齡分析）分析如下：

二零一六年 二零一五年
港幣千元 港幣千元

貿易應收款：
零至30日 272,228 302,014

31至60日 28,008 85,792

61至90日 9,589 7,212

90日以上 54,773 49,879

364,598 444,897

應收保固金 384,046 309,881

748,644 754,778

其他應收款 44,762 63,101

貿易及其他應收款 793,406 817,879

除工程合同的應收款項按有關協議規定於開出發票時即時繳付外，本集團一般都給予其客戶不多於90日（二零一五

年：90日）之平均信貸期，而應收保固金於工程項目保養責任期屆滿後約一年內償還。

於二零一六年十二月三十一日，根據信貸期已逾期但未減值的貿易應收款為港幣54,773,000元（二零一五年：港幣

49,879,000元）。該等款項乃與若干近期並無拖欠紀錄的獨立客戶有關。該等貿易應收款的賬齡分析如下：

二零一六年 二零一五年
港幣千元 港幣千元

90日至365日 45,627 42,153

365日以上 9,146 7,726

54,773 49,879

於二零一六年十二月三十一日，貿易應收款及應收保固金約港幣15,828,000元（二零一五年：港幣15,208,000元）已

減值並全數撥備。

個別已減值貿易應收款及應收保固金與出現糾紛的客戶合同有關，並預期不可收回。本集團並無就該等結餘持有

任何抵押品或作出其他信貸升級之安排。
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21 貿易及其他應收款（續）
貿易應收款及應收保固金的減值撥備變動如下：

二零一六年 二零一五年
港幣千元 港幣千元

於一月一日 15,208 13,444

增加撥備 1,325 1,764

匯兌差額 (705) —

於十二月三十一日 15,828 15,208

本集團貿易及其他應收款賬面值以下列貨幣計值：

二零一六年 二零一五年
港幣千元 港幣千元

美元 124,533 240,828

港元 369,842 214,736

澳門元 76,928 178,653

加幣 142,330 91,211

人民幣 57,688 62,294

英鎊 5,050 13,443

阿聯酋迪拉姆 13,121 13,136

其他 3,914 3,578

793,406 817,879

由於本集團擁有大量客戶，因此並無有關貿易應收款及應收保固金之任何集中信貸風險。

本集團貿易及其他應收款之賬面值與該等結餘之公平值相若。

22 應收╱付集團系內公司款
應收╱付集團系內公司款項為無抵押、免息及按要求償還。該款項以港元計值。
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23 銀行及現金結餘
本集團銀行及現金結餘賬面值以下列貨幣計值：

二零一六年 二零一五年
港幣千元 港幣千元

港元 223,279 73,051

人民幣 54,262 55,025

澳門元 20,244 42,674

澳幣 14,250 12,893

美元 68,988 12,884

加幣 4,503 835

阿聯酋迪拉姆 523 814

其他 842 2,309

386,891 200,485

就本集團於中國註冊的附屬公司之人民幣款項而言，兌換成外幣須遵守中國外匯管制法規，結滙、售滙及付滙管

理規定。

24 銀行及其他借款

二零一六年 二零一五年
港幣千元 港幣千元

銀行貸款，有抵押 13,153 13,191

銀行貸款，無抵押 509,690 379,920

522,843 393,111

借款須於下列年期償還：

應要求或於一年內償還 322,843 180,391

於第二年償還 — 12,720

於第三至第五年償還（包括首尾兩年） 200,000 200,000

522,843 393,111

減：於十二個月內支付之款項 (322,843) (180,391)

於十二個月後支付之款項 200,000 212,720

於二零一六年十二月三十一日，銀行貸款港幣13,153,000元（二零一五年：港幣13,191,000元）乃由本集團之土地及

建築物抵押（附註14）。
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24 銀行及其他借款（續）
本集團銀行及其他借款賬面值以下列貨幣計值：

港元 加幣 美元 總額
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

二零一六年
銀行貸款 200,000 56,241 266,602 522,843

二零一五年
銀行貸款 200,000 109,467 83,644 393,111

於二零一六年十二月三十一日之平均銀行貸款利息率為3.24%（二零一五年：2.62%）。

所有銀行及其他借款均以浮動利率計值，因此本集團面臨現金流量利息風險。

銀行及其他借款之賬面值與該等結餘之公平值相若。

25 貿易應付款、其他應付款及應計費用
貿易應付款、其他應付款及應計費用（包括根據發票日期的貿易應付款的賬齡分析）分析如下：

二零一六年 二零一五年
港幣千元 港幣千元

貿易應付款：
零至30日 325,118 287,680

31至60日 22,682 10,153

60日以上 26,657 9,621

374,457 307,454

應付保固金 99,081 61,488

473,538 368,942

其他應付款及應計費用 98,813 93,712

貿易應付款、其他應付款及應計費用 572,351 462,654
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25 貿易應付款、其他應付款及應計費用（續）
於二零一六年十二月三十一日，預期將於十二個月後到期的應付保固金為港幣57,431,000元（二零一五年：港幣

24,107,000元）。

本集團貿易應付款、其他應付款及應計費用之賬面值以下列貨幣計值：

二零一六年 二零一五年
港幣千元 港幣千元

港元 259,232 150,983

人民幣 122,704 111,081

澳門元 29,458 84,255

美元 82,967 58,346

加幣 76,271 54,528

英鎊 662 2,371

其他 1,057 1,090

572,351 462,654

貿易應付款、其他應付款及應計費用之賬面值與該等結餘之公平值相若。

於貿易應付款、其他應付款及應計費用中之保證撥備變動如下：

二零一六年 二零一五年
港幣千元 港幣千元

於一月一日 21,174 16,327

增加 14,921 7,775

匯兌差額 157 (722)

已使用 (9,297) (2,206)

於十二月三十一日 26,955 21,174

本集團根據合同所列條款及條件就其外牆合同工程向客戶提供保證，據此，有瑕疵工程部分將予修葺或替換。

保證撥備金額乃根據過往經驗按有瑕疵工程部分之程度估計。該估計基準定期予以檢討及於適當時作出修訂。
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26 金融租賃應付款

最低租金付款 最低租金付款之現值
二零一六年 二零一五年 二零一六年 二零一五年
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

一年內 797 978 774 951

於第二至第五年（包括首尾兩年） 2,361 2,567 1,951 2,146

超過五年 263 859 187 573

3,421 4,404 2,912 3,670

減：未來財務費用 (509) (734)

租賃承擔之現值 2,912 3,670

減：於十二個月內支付之款項 (774) (951)

於十二個月後支付之款項 2,138 2,719

租約年期平均為六年。於二零一六年十二月三十一日，平均實際借款率為6.25%（二零一五年：6.0%）。所有租賃乃

以固定還款為基準，故概無就或然租金付款訂立任何安排。於各租約年期末，本集團有權按面值購買物業及汽車。

所有金融租賃應付款以下列貨幣計值：

二零一六年 二零一五年
港幣千元 港幣千元

美元 2,849 3,562

加幣 63 108

2,912 3,670

本集團金融租賃應付款以出租人之租賃資產之所有權作擔保（附註14）。

27 遞延稅項
本集團遞延稅項負債及（資產）分析如下：

二零一六年 二零一五年
港幣千元 港幣千元

十二個月後實現的遞延稅項負債 3,036 3,036

十二個月後收回的遞延稅項資產 (134,321) (148,281)

十二個月內收回的遞延稅項資產 (15,435) (15,981)

(149,756) (164,262)
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27 遞延稅項（續）
以下為本集團已確認之重大遞延稅項負債及（資產）：

加速稅項 

折舊
重估土地 

及建築物 稅項虧損 總額
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

於二零一五年一月一日 2,283 753 (157,544) (154,508)

匯兌差額 — — 2,987 2,987

於綜合收益表扣除（附註9） — — (9,705) (9,705)

於二零一五年十二月三十一日 2,283 753 (164,262) (161,226)

匯兌差額 — — 1,990 1,990

於綜合收益表計入（附註9） — — 12,516 12,516

於二零一六年十二月三十一日 2,283 753 (149,756) (146,720)

就呈報財務狀況表而言之遞延稅項結餘淨額分析如下：

二零一六年 二零一五年
港幣千元 港幣千元

遞延稅項負債 293 293

遞延稅項資產 (147,013) (161,519)

(146,720) (161,226)

遞延所得稅資產乃就前期結轉之稅項虧損確認，惟以可能以未來應課稅溢利變現有關稅項優惠為限。本集團擁有

可結轉以抵銷未來應課稅收入之未確認稅項虧損港幣856,138,000元（二零一五年：港幣619,927,000元）。該等稅項

虧損的到期日由各自司法管轄區的稅務裁決而定。

28 主要的非現金交易
截至二零一六年十二月三十一日止年度，本集團透過將股東貸款股本化之方式購入附屬子公司之額外權益，導致

非控股權益減少約港幣287,768,000元。

29 股本

已發行及繳足
股份數目 股本金額

千股 港幣千元

每股面值0.01港元之普通股
於二零一五年一月一日，於二零一六年一月一日及 

於二零一六年十二月三十一日 2,155,545 21,555
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30 股份溢價及儲備

 (a) 本集團
本集團的儲備金額及變動已於綜合權益變動表中呈列。

 (b) 儲備的性質及目的

  (i) 股份溢價及保留溢利
根據開曼群島公司法，本公司股份溢價及保留溢利的資金可供分派予本公司股東，前提為緊隨建議分

派股息日期後，本公司須有能力償還其於日常業務過程中已到期的債務。本公司的可供分派儲備約為

港幣935,424,000元（二零一五年：港幣961,738,000元）。

  (ii) 外幣匯兌儲備
外幣匯兌儲備包括所有換算海外業務的財務報表而產生的外匯差額。該儲備乃根據財務報表附註2所

載的會計政策處理。

  (iii) 投資重估儲備
投資重估儲備包括於報告期末持有的可供出售金融資產的公平值變動的累計淨額，並根據財務報表附

註2所載的會計政策處理。

  (iv) 以股份為基礎付款儲備
以股份為基礎付款儲備指授予本集團董事及僱員的股本工具的公平值，乃根據財務報表附註2就以股

份為基礎付款而採納的會計政策予以確認。

  (v) 法定儲備
不可分派的法定儲備乃分別根據中國及澳門的適用法律及法規從本集團的中國及澳門附屬公司之稅

後溢利撥款。

  (vi) 特別儲備
於二零一四年三月十一日本集團以港幣2,000,000元之現金向一中介控股公司 — 中國建築國際集團有

限公司（「中國建築國際」）之全資附屬公司Barkgate Enterprises Limited購入海悅建築工程有限公司（「海

悅建築」）全部股權權益。收購海悅建築之公平值代價與其於收購日資產淨值之差額港幣1,970,000元已

反映於特別儲備內。

於二零一六年，本集團透過將股東貸款股本化之方式進一步增持其子公司Gamma North America, Inc. 

38.63%之股權權益。Gamma North America, Inc.負債淨值之港幣287,768,000元由非控股權益轉撥至

特別儲備。
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30 股份溢價及儲備（續）

 (b) 儲備的性質及目的（續）

(vii) 於二零一六年十二月三十一日之保留溢利，已包括二零一六年建議之末期股息的港幣17,244,000元。

31 以股份為基礎的付款
根據本集團仲介控股公司中建股份第二期A股受限制性股票激勵計畫，本公司若干董事及僱員（「合資格人士」）於

二零一六年十二月二十九日（「授出日期」）獲授1,215,000股獎勵股份，行使價為每股人民幣4.866元（「行使價」），受

限於自授出日期起計為期兩年服務的限售期（「限售期」）。於限售期，該等股份不得轉讓，亦不可用於擔保或償還

債務。自授出日期起第三年年初開始，獎勵可按時間劃分基礎歸屬，每年歸屬其中三分之一。待中建股份達成表

現條件以及個人達成關鍵表現指標後，該等股份的限制將會接觸，否則，中建股份有推定義務，如中建股份未能

達成表現條件或個人未能達成關鍵表現指標，中建股份須以現金購回該等普通股。

於授出日期獎勵股份的公允值以Black-Scholes估值模式釐定為人民幣2.21.輸入模型的重要數據包括授出日期收市

價每股人民幣9.16元、行使價、以股份為基礎的付款上限為該等合資格人士各自薪酬的40%、平均波幅44%、平

均股息收益率3.32%以及平均每輛無風險利息2.84%。以持續複合股份回報率之標準差計算之波幅乃根據過往每

日股價分析計算。

32 租賃承擔
於二零一六年十二月三十一日，根據不可撤銷經營租賃應付的未來最低租金付款總額如下：

二零一六年 二零一五年
港幣千元 港幣千元

一年內 28,003 30,676

於第二至第五年（包括首尾兩年） 46,545 60,182

第五年後 12,148 19,587

86,696 110,445

經營租賃付款指本集團應付若干辦公室、廠房及員工宿舍的租金。租賃期議定為一至十年，且租金按租賃條款固

定及不包括或然租金。
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33 關連人士交易
除於綜合財務報表其他部分披露的關連人士交易及結餘外，本集團於年內與其關連人士進行了下列交易：

 (a) 與關連人士之交易

  i) 與集團系內公司進行的交易

二零一六年 二零一五年
港幣千元 港幣千元

向集團系內公司收取之工程費 975,172 409,137

向集團系內公司收取之服務收入 13,476 1,333

向集團系內公司支付之服務費 14,219 20,444

  ii) 與中國其他國家控制實體進行的交易
本集團若干業務乃於目前由中國政府直接或間接擁有、控制或重大影響之實體所主導的經濟環境中經

營。此外，本集團自身為中建總集團成員公司之一。

除與其集團系內公司進行的交易外，本集團亦與其他國家控制實體進行交易，主要為利息收入。

該等交易乃於本集團之日常業務過程中進行，其條款與其他非國家控制實體所用者類似。

 (b) 主要管理人員補償
年內董事及其他主要行政人員薪酬如下：

二零一六年 二零一五年
港幣千元 港幣千元

短期僱員福利 30,530 28,299

終止僱用後褔利 608 462

31,138 28,761

董事及主要行政人員之薪酬乃由薪酬委員會按個別表現及市場趨勢釐定。
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34 控股公司的資產負債表及儲備變動

 控股公司的資產負債表

二零一六年 二零一五年
附註 港幣千元 港幣千元

非流動資產
於附屬公司的權益 912,906 938,353

流動資產
預付款、按金及其他應收款 377 385

應收附屬公司款項 50,000 50,000

可收回稅項 — 869

銀行及現金結餘 366 404

50,743 51,658

流動負債
其他應付款及應計費用 1,658 1,582

應付稅項 376 500

2,034 2,082

總資產減流動負債 961,615 987,929

資本及儲備
股本 21,555 21,555

股份溢價及儲備 附註（ (a)） 940,060 966,374

961,615 987,929

承董事局命

朱毅堅 陳善宏
董事 董事
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34 控股公司的資產負債表及儲備變動（續）
附註(a)控股公司儲備變動

股份溢價
以股份為 

基礎付款儲備 保留溢利 總額

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

於二零一五年一月一日 898,654 4,636 1,168 904,458

年內溢利 — — 85,627 85,627

已付二零一四年末期股息 — — (10,778) (10,778)

已付二零一五年中期股息 — — (12,933) (12,933)

於二零一五年十二月三十一日及 

二零一六年一月一日 898,654 4,636 63,084 966,374

年內溢利 — — 3,863 3,863

已付二零一五年末期股息 — — (12,933) (12,933)

已付二零一六年中期股息 — — (17,244) (17,244)

於二零一六年十二月三十一日 898,654 4,636 36,770 940,060
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下表載列本集團於過去五個財政年度之業績及資產、負債及少數股東權益概要，乃摘錄本集團有關年度之已公佈綜合

財務報表，並已重列╱重新分類（如適用）。本概要並非經審核綜合財務報表之任何部份。

綜合業績

二零一二年 二零一三年 二零一四年 二零一五年 二零一六年
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元
（重列） （重列）

營業額 1,860,615 1,418,808 1,682,149 2,194,896 2,647,272

毛利 93,606 8,443 175,338 211,513 189,540

稅前溢利╱（虧損） (181,529) (168,168) (32,697) 26,718 18,470

本公司持有人應佔溢利╱（虧損） (136,813) 50,398 57,738 71,463 88,391

每股基本盈利╱（虧損）（港仙） (6.87) 2.34 2.68 3.32 4.10

每股攤薄盈利╱（虧損）（港仙） (6.87) 2.34 2.68 3.32 4.10

綜合資產淨值

二零一二年 二零一三年 二零一四年 二零一五年 二零一六年
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元
（重列） （重列）

非流動資產 382,605 456,054 467,982 438,168 461,792

流動資產 1,609,897 1,756,800 1,431,386 1,658,767 1,822,860

流動負債 689,606 496,475 647,541 915,598 1,197,994

非流動負債 153,866 634,984 219,551 215,732 202,431

資產淨值 1,149,030 1,081,395 1,032,276 965,605 884,227
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